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1 Inleiding

J.A. Zindler

Het Noordzeekanaalgebied omvat het Noordzeekanaal, inclusief zijkanalen
en havens, het IJ en de Buitenhaven in IJmuiden. Het beheer van dit gebied
is in handen van Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland. Om dit beheer
doelgericht en efficiént te kunnen uitvoeren en om de effecten van ingrepen
in het watersysteem te kunnen voorspellen, is het van belang dat directie
Noord-Holland over voldoende actuele kennis beschikt.

Dit rapport is een product van het project Systeemanalyse Noordzeekanaal.
Eén van de doelstellingen van het project Systeemanalyse Noordzeekanaal
is het beschrijven van het watersysteem en het krijgen van inzicht in het
functioneren van het watersysteem.

Het doel van dit rapport is het bijeenbrengen van zoveel mogelijk
beschikbare, relevante achtergrondinformatie over het Noordzeekanaal.
Hierbij ligt de nadruk op het verzamelen van informatie zonder dat deze
informatie wordt geinterpreteerd. De verzamelde informatie bestaat uit
meetresultaten van zowel recent als historisch onderzoek (al dan niet eerder
beschreven) en gegevens uit diverse eerder gepubliceerde rapporten. Voor
het opstellen van dit rapport is geen nieuw onderzoek uitgevoerd.

Het rapport is bedoeld als naslagwerk voor iedereen die te maken heeft met
(het beheer van) het Noordzeekanaal. Hierbij wordt met name gedacht aan
de medewerkers van de afdeling AN van Rijkswaterstaat Directie Noord-
Holland.

In het rapport komen verschillende aspecten van het Noordzeekanaalgebied
aan bod, zoals waterkwantiteit, waterkwaliteit, ecologie, waterbodems,
emissies en handhaving. Hierbij wordt vooral aandacht besteed aan recente
gegevens.
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2 Beschrijving en gebruik van het Noordzeekanaal

M.T. Brouwer Het Noordzeekanaal vormt samen met een deel van het Amsterdam-
Rijnkanaal de verbinding tussen de Lek bij Wijk bij Duurstede en de
Noordzee bij IJmuiden. Het Noordzeekanaal loopt van de Oranjesluizen bij
Schellingwoude tot aan de zeesluizen in IUmuiden. Tot het watersysteem
behoren, behalve het Noordzeekanaal, ook de Buitenhaven, Het IJ bij
Amsterdam, de zijkanalen A tot en met K en de havens. De stad Amsterdam
staat op verschillende plekken in open verbinding met het Noordzeekanaal,
maar kan hiervan worden afgesloten door het sluiten van het IJ-front.

Het Amsterdam-Rijnkanaal begint bij Amsterdam en staat in open verbinding
met het Noordzeekanaal. Het Amsterdam-Rijnkanaal kon vroeger worden
afgesloten van het Noordzeekanaal met de kering Zeeburg. Hiervan is de
schuif echter verwijderd in het jaar 2001 (de landhoofden staan er nog).

2.1 Aanleg van het Noordzeekanaal

Om een betere verbinding van de havens van Amsterdam en de Noordzee
mogelijk te maken, is het Noordzeekanaal aangelegd. In 1865 is gestart met
de aanleg. Het kanaal is in 1876 officieel geopend door koning Willem 111,
maar was pas in 1883 echt af. De oorspronkelijke breedte was 27 meter en
de diepte 8 meter.

De aanleg van het Noordzeekanaal bracht de volgende projecten met zich
mee:

e Doorgraven van de duinen bij Holland op z'n Smalst

e |npolderen van diverse gebieden

e Aanleg van schutsluizen in [Jmuiden: de grootste mat 120x18x7,75
m (bexd)1, de twee kleinere 60x10x5 m.

e Aanleg van een dijk tussen Schellingwoude en Zeeburg (1872) met
daarin de Oranjesluizen die de verbinding tussen het IJ en het
Buiten-IJ vormden

e Aanleg van 9 zijkanalen die ervoor zorgden dat bestaande havens
een verbinding hadden met het Noordzeekanaal

e Realiseren van waterafvoermogelijkheden vanuit de
Hoogheemraadschappen Rijnland en Uitwaterende Sluizen

e Aanleg van diverse bruggen over het kanaal. Deze zijn later weer
verwijderd.

In de loop der jaren is het kanaal meerdere malen verdiept en verbreed
(tabel 2.1).

' De gegeven diepte van schutsluizen is steeds de diepte van de drempel ten opzichte van
NAP.
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Tabel 2.1 Ontwikkeling bodembreedte en -diepte

Jaar Bodemdiepte [m t.0.v. NAP] Bodembreedte [m]
1876 — 1883 -8 27
1889 — 1898 -9,5 36
1902 — 1907 -10 50
1929 — 1939 -13 75
1960 — 1979 -16 170

2.2 Huidige functies en afmetingen van het kanaal

Aan het Noordzeekanaal is een aantal functies toegekend. Een van de
prioritaire functies van het kanaal is de afvoer van water, ijs en sediment. De

overige (prioritaire) functies van het kanaal zijn:
e Hoogwaterbescherming, waterkeren

Hoofdtransportas

Hoofdvaarweg

Overige vaarwegen (recreatievaart)

Ecologie en Waterkwaliteit

Oeverrecreatie en sportvisserij

Regionale Watervoorziening

Koelwater

Beroepsvisserij

IJmuiden)
[BPN 2001-2004]

Overig; baggerstort, verbinding wegverkeer (sluizencomplex

De op dit moment geldende functie-eisen voor de functie hoofdtransportas
met betrekking tot de bodembreedte en diepte zijn opgenomen in tabel 2.2.

Tabel 2.2 Huidige functie-eisen voor bodembreedte en -diepte voor de functie

hoofdtransportas [BPN 2001-2004]

Object Bodemdiepte Bodem
[m t.0.v. NAP] breedte [m]
Nieuwe Buitenhaven (tot grens Oude Buitenhaven) -19,20 450 - 270
Oude Buitenhaven (tot grens Noorderbuitenkanaal) -18,60 270 - 180
Noorderbuitenkanaal -18,60 180"
Noorderbinnentoeleidingskanaal -15,50 170
Noorderbuitentoeleidingskanaal -15,50 115
Middenbinnentoeleidingskanaal -10,50 100
Middenbuitentoeleidingskanaal en Zuiderbuitenkanaal -10,50 45
Zuiderbinnentoeleidingskanaal -7,50 75
Zuiderbuitentoeleidingskanaal - 8,50 40
Noordzeekanaal t/m Mercuriushaven -15,50 170
Het IJ (Mercuriushaven t/m Kompasboei)’ -11,00 variabel
Het IJ (IJ-haven t/m monding Amsterdam-Rijnkanaal)’ - 5,40 variabel
Binnenspuikanaal -12,0 100**
Buitenspuikanaal -10,35 100-110

" Deze gedeelten van de hoofdtransportas zijn niet in beheer bij Rijkswaterstaat directie

Noord-Holland.
" Afmetingen nog nader vast te stellen.
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Code Omschrijving
y

Nieuwe Buitenhaven

Oude Buitenhaven

Noorderbuitenkanaal
Noorderbinnentoeleidingskanaal
Noorderbuitentoeleidingskanaal
Middenbinnentoeleidingskanaal
Middenbuitentoeleidingskanaal

en Zuiderbuitenkanaal
Zuiderbinnentoeleidingskanaal
Zuiderbuitentoeleidingskanaal
Noordzeekanaal t/m Mercuriushaven
Het IJ (Mercuriushaven t/m Kompasboei)
Het IJ (IJ-haven t/m monding A'dam-Rijnkan.)
Binnenspuikanaal

Buitenspuikanaal
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Figuur 2.1. De benamingen binnen het Noordzeekanaalgebied.

2.3 Schutsluizen IUmuiden

De schutsluizen in IJmuiden vormen de overgang tussen het
Noordzeekanaal en de Noordzee. Het schutsluizencomplex bestaat uit vier
sluizen van verschillende afmeting (figuur 2.2 en tabel 2.3).
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Figuur 2.2 De schutsluizen in IJmuiden

De grootste van de vier sluizen, de Noordersluis, is in 1930 in gebruik
genomen en was destijds met zijn lengte van 400 meter de grootste ter
wereld. Ter vergelijking: de Panamasluizen zijn 305 m lang, 33,50 m breed
en 13 m diep en zijn in 1912 gereed gekomen [Bouwdienst, 2002]. Het vullen
van de kolk van de Noordersluis duurt 7 tot 12 minuten en veroorzaakt veel
stroming als gevolg van dichtheidsverschillen tussen het zoete en het zoute

water.

Tabel 2.3 Afmetingen van de schutsluizen in IJmuiden (bron: brochure ‘renovatie
Noordzeesluizen IJmuiden’, uitgave van Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, 1988)

Jaar Lengte [m] | Breedte [m] | Drempelhoogte

ingebruikname [m t.0.v. NAP]
Kleine Sluis | bij aanleg 1876 69 12 -5,40
huidig 1999 111 11 -3,75
Zuidersluis | bij aanleg 1876 120 18 -7,75
huidig 2001 104,8 20,6/18,05' -7,85
Middensluis | bij aanleg 1896 225/200 25 -10
huidig 1996 200 25 -10
Noorderslui | bij aanleg 1930 400 50 -15

s

huidig 2002 400 50 -15

" 18,05 m is de ruimte tussen de penanten [Dienstkring Noordzeekanaal, 2002]

Aan de vier sluizen zijn eisen gesteld voor wat betreft de capaciteit en
beschikbaarheid voor zeeschepen en binnenvaartschepen (tabel 2.4). In
tabel 2.5 is het aantal schuttingen weergegeven.
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Tabel 2.4 Eisen aan afmetingen, capaciteit en beschikbaarheid van sluizen l[Jmuiden

[BPN]

Object Max. scheepsafmeting [m] Sluisafmetingen [m] Dagen niet
Zeeschepen Binnenvaart (Ixbxd) beschikbaar 2

(Ixbxd) (I x b) (dagen/jaar)

Noordersluis 325 x 43 x 13,1 n.v.t. 400 x 50 x 15,0 max. 2 dagen

Middensluis 185x24x9,0 200 x 24,7 225 x25x9,6 max. 13 dagen

Zuidersluis 95x17x6,0 100x 17,8 111 x18x 8,0 max. 15,5 dagen

Kleine sluis 105x10x3,5 110x 10,9 111 x11 x 3,75 max. 15,5 dagen

T Zonder ontheffing mag de diepgang van de schepen 13,1 m bedragen; met ontheffing
13,7 m (zout water) respectievelijk 14,0 m (zoet water)

2 Maximaal aantal dagen dat de sluizen niet beschikbaar zijn, inclusief gepland onderhoud

Tabel 2.5 Aantallen schuttingen IJmuiden [ANI]

Noordersluis Middensluis Zuidersluis Kleine sluis
jaar | totaal [metschepen| leeg | totaal | leeg | totaal | leeg | totaal | leeg | totaal | leeg
1995 | 29057 22645 6412 | 5950 | 1609 | 8728 | 2070 | 11821 | 2211 | 2558 | 522
1996 | 31239 24804 6435 | 6767 | 1680 | 9222 | 1925 | 12713 | 2331 | 2537 | 499
1997 | 28088 22368 5720 | 7487 | 1720 | 10060 | 2110 | 10541 | 1890 0 0
1998 | 27740 22183 5557 | 7135 | 1610 | 10141 | 2098 | 10464 | 1849 0 0
1999 | 32342 25419 6923 | 7673 | 1623 [ 11392 | 2320 | 2562 507 | 10715 2473
2000 | 35968 27582 8386 | 8174 | 1760 | 11809 | 2646 0 0 15985 | 3980

Vuistregel is dat 4 van de schuttingen plaatsvindt zonder dat schepen
aanwezig zijn in de sluis en % wanneer er wel schepen aanwezig zijn.

In 1998 passeerde ruim 50.000 schepen de sluizen: 18.142 zeeschepen,
20.142 binnenvaartschepen en 11.824 recreatieschepen [Rijkswaterstaat,
2001]. De schepen vervoerden in 2002 circa 315.000 passagiers, 40.000
containers en 50 miljoen ton aan goederen door de sluizen (VenW, 2004).

Het Noordzeekanaalgebied heeft als haven de laatste jaren een aanzienlijke
groei door gemaakt. De goederenstroom naar het gebied nam toe van 34,6
miljoen ton in 1982 tot 55 miljoen ton in 1998. Van de goederenstroom die in
1998 in het Noordzeekanaalgebied arriveerde, was 19 miljoen ton bestemd
voor IJmuiden. Deze goederenstroom bestond met name uit erts en kolen.
De goederenstroom met een bestemming achter de sluizen (36 miljoen ton)
bestond vooral uit agribulk, steenkool, vlioeibare brandstoffen, alsmede zand
en grind voor de bouwsector [Rijkswaterstaat, 2001].

2.4 De Oranjesluizen

De Oranjesluizen vormen de afscheiding tussen het Markermeer en het 1J.
De Oranjesluizen zijn aangelegd in 1872. Oorspronkelijk waren er een
gemaal, een spuisluis en 3 schutsluizen. In 1932 werd de Afsluitdijk voltooid
waardoor bij de Oranjesluizen het verschil in waterstand tussen eb en vioed
verdween. In 1995 is de Prins Willem-Alexandersluis geopend, bestemd voor
de beroepsvaart (recreatievaart gaat door de oude sluizen).

Tussen 1997 en 2000 zijn de overige sluizen gerenoveerd. Alle kolkwanden
zijn gebracht op een hoogte van NAP +2,50 m. Er zijn stalen deuren
aangebracht die dubbelzijdig keren, en er zijn nu twee deuren per kolk
(voorheen waren dat er vier). In tabel 2.6 staan de nieuwe afmetingen:
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Tabel 2.6 Eisen aan afmetingen, capaciteit en beschikbaarheid van de Oranjesluizen

[BPN]

Object Sluisafmetingen [m] Niet beschikbaar *
Noordersluis 72,8 x 14 x 4,5 -NAP max.14 d/j
Middensluis 90,5 x 18 x 4,5 -NAP max. 7 dij
Zuidersluis 72,8 x 14 x 4,5 -NAP max.14 d/j
PWA sluis 200 x 24 x 4,7 -NAP max. 4 djj

" Het maximale aantal niet beschikbare dagen is inclusief het geplande onderhoud.

(bron: brochure water keert water, uitgave Ministerie van Verkeer en
Waterstaat, Rijkswaterstaat/Directie Noord-Holland december 1991)
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L

Figuur 2.3 Het sluizencomplex in Schellingwoude
2.5 Keringen

De Deltahoogte is de hoogte die keringen volgens de wet moeten hebben,
teneinde een (zee-)waterstand te kunnen keren die voorkomt met een kans
van 1:10.000 jaar. Voor I[dmuiden is deze waterstand vastgesteld op NAP
5,10 m. Wat de hoogte van de keringen moet zijn hangt onder andere af van
het type kering: een sluis mag bijvoorbeeld lager zijn dan een dijk. Hierbij
wordt ook rekening gehouden met golfoverslag en waakhoogte. In tabel 2.7
zijn de hoogtes van de waterkeringen binnen de sluizencomplexen
opgenomen. Schellingwoude is een onderdeel van dijkring 44, die
beschermd wordt met een kans van 1:1250 jaar.
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Tabel 2.7 Kerende hoogtes sluizencomplexen [BPN]

Complex Kunstwerk Hoogte
(m+NAP)

IJmuiden Gemaal 8,00
Spuisluis 6,00
Grondlichaam Noordersluiseiland 8,00
Noordersluis 5,85
Grondlichaam Middensluiseiland 7,40
Middensluis 5,85
Grondlichaam Zuidersluiseiland 7,20
Zuidersluis 4,85
Kleine sluis 4,85
Middensluiseiland 7,40
Zuidersluiseiland 7,20
Verbinding Kleine sluis hoge gronden 7,80

Schellingwoude Noordersluis 1,75
Middensluis 1,75
Zuidersluis 1,75
PWA-sluis 1,60

Uit de tabel blijkt dat de vioeddeuren van de Kleine Sluis en de Zuidersluis in
IJmuiden eigenlijk te laag zijn. Bij de renovatie eind jaren '90 is gesteld dat
het ophogen van de deuren teveel gevolgen zou hebben voor de
hoogteligging van de aansluitende dijk. Hiermee wordt geaccepteerd dat er
bij zware stormen water over de deuren heen kan lopen, het kanaal op. De
gevolgen daarvan zijn klein en worden acceptabel geacht [Arends, 2001].

2.6 Eigenschappen van de onderdelen van het kanaal

In tabel 2.8 t/m 2.11 is een aantal eigenschappen van kanaalpanden,
zijkanalen en havens ondergebracht. Deze gegevens zijn afkomstig uit een
rapportje genaamd "Fysica gegevens Noordzeekanaal”, waarschijnlijk
geschreven in 1995. Auteur onbekend.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004



Tabel 2.8 Eigenschappen van de kanaalpanden (situatie 1995)

hard substraat

km1,5-km13 | km13-km20 | km20-km 25 Sch'glrl'i‘ngfv e | g
lengte kanaalpand m 11500 7000 5000 3000 1740
breedte (waterlijn) m 270 270 375 550 264
breedte (bodem) m 247,7 270 373,8 545,6 235,7
oeverlengte totaal m 23000 14000 10000 6000 3600
;’%"r‘fsrizggte Belgisch m 22100 12885 660 660 2700
oeverlengte stalen damwand m 900 2 11153 9340 5340 900
?;\;izls)ngte helofyten m 5800 2700
gem. breedte helofytenzone m 0,75 0,75
oeverlengte helofyten (groen)[ m 1160 300
gem. breedte helofyten m 2,5 2,5
_ _ Belgisch Belgisch Belgisch sﬁﬁltgltzg;
oeverbeschermingsmateriaal stortsteen + stortsteen + stortsteen + baksteen za,n d Stalen damwand
stalen damwand | stalen damwand | stalen damwand stalen dar,nwanc,J
gemiddelde diepte m 11
diepte midden talud m 6,8 7,22 8,9 6,89
diepte teen talud m 11,14 9,72 9,27 9,57
diepte vaargeul m 15,37 15 11,62 11,48
taludhelling graden 45 45 45 15 30
oppervlak open water m? 3105000 1890000 1875000 1650000 459360
opperviak diepe waterbodem | m? 2850346 1891448 1869030 1636797 410204,4
oppervlak ondiepe m2
waterbodem
ovponiak hardsbstaa__| | Co0te LoD | TEETONZ | AL | ppggy | o0 (oo
materiaal hard substraat natuursteen natuursteen s?gggtsecgn s?gggtsecgn s?:rl?sl tS:gn
oppervlak doorgroeibaar m2 10253.1 3924.4

2km 3,3-km 3,9 en km 4,1 - km 4,4

3 km 19,8 - km 20 noord/zuidoever: 715 m; km 16,9 - km 17,3 zuidoever: 400 m
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Tabel 2.9 Eigenschappen van de binnentoeleidingskanalen en het binnenspuikanaal te IJmuiden (situatie 1995)

Binnentoeleidings-

Binnentoeleidings-

Binnentoeleidings-

substraat

Eenheid kanaal Middensluis | kanaal Noordersluis kanaal Klelne S.|UIS en Binnenspuikanaal
Zuidersluis
lengte kanaalpand m 1100 500 1700 1200
over 720m lengte:
- 120 m breed; over
breedte (waterlijn) m 120 280 100 480 m lengte: 200m
breed

over 720 m: 64,6 m;
breedte (bodem) m 81,9 224.6 88,6 over 480 m: 144.6
oeverlengte totaal m 1800 1200 2200 2900
Zﬁ)‘:srlzzate belgisch m 1200 1600 2900
oeverlengte stalen damwand m 1400
oeverlengte helofyten (oranje)] m 700 1000 2040
gem. breedte helofytenzone m 0,75 0,75 0,75
oeverlengte helofyten (groen) m 200 860
gem. breedte helofyten m 2,5 25
oeverbeschermingsmateriaal Belgisch stortsteen Belgisch stortsteen Belgisch stortsteen + Belgisch stortsteen

stalen damwand

gemiddelde diepte m 11 16 5 16
diepte midden talud m
diepte teen talud m
diepte vaargeul m
taludhelling graden 30 30 30 30
oppervlak open water m? 132000 140000 170000 182400
oppervlak diepe waterbodem m? 90084 112287 150571 115889
oppervlak ondiepe m?
waterbodem
oppervlak hard substraat m? 39600 36960 34000 (+7000 damwand) 88551
materiaal hard substraat natuursteen natuursteen natuursteen natuursteen
oppervlak doorgroeibaar hard| m? 606 1443 4249

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004




Tabel 2.10 Eigenschappen van de zijkanalen (situatie 1995)

substraat

Zijkanaal A | 2kanaal B | i o naal C | zijkanaal D | zijkanaal E | zijkanaal G| zijkanaal H | zijkanaal I | zijanaal K
lengte zijkanaal m 1950 3250 3400 1400 425 2250 1550 2300 1375
breedte (waterlijn) m 68,3 113 120 128,7 91,7 240 50 62,5 66,1
breedte (bodem) m 68,3 99,3 115 118,3 76,9 237 41 58,7 63,4
oeverlengte totaal m 6500 7250 2450 6050 5 3150 4620 2520
g:;’g‘?g‘fﬁ%ﬁrts won | M 6500 6550 1150 2100 240 660
gg‘rfxgﬂgte stalen |, 400 700 4900 1050 4380 1860
oeverlengte
helofyten (oranje) | ™ 100 130 100 350
ﬁ:lrgf'y?;i‘zgfe m 0,75 0,75 0,75 0,75
ﬁg?’;;/'fe’;gzgmen) m 6500 2350 600 640 1200
ﬁ:lrg];y?;iedte m 3 25 25 25 25
Oeverbeschermings damwand, sbtglr(tssttée::, stortsteen, | Belgisch | stortsteen, stalen Belgisch Belgisch | stortsteen,
-materiaal stortsteen zand ’ riet, klei | stortsteen zand damwand | stortsteen | stortsteen | damwand
gemiddelde diepte | m | 6,5-10 2,5-4 35-5 2,25 3,25 3,25
diepte midden talud | m 3,5
diepte teen talud m 2,9 6,1
diepte vaargeul m 4,35 8,82
taludhelling 0 15-45 27 60 15-45 15-45 30 30 30 30
\?Vgﬁ’grr‘"ak open m2 | 133125 | 367250 | 408000 | 180183 | 38958 | 540000 | 77500 | 143750 | 90833
%‘;ﬁ’g{gﬁ,keﬂ;epe m?| 133125 | 358394 | 391046 | 165634 | 32701 533698 | 63550 | 134988 | 87118
oppervlak ondiepe N
waterbodem m 14317
opoerviak hard 32175 (+ 6900 ( 29890 1569 1560 4290 (+
sﬁgstraat m? 14850 +3045 9273 5839 (+11374 (+2363 (+14235 6045
stortsteen) damwand) stortsteen) | damwand) | damwand) | damwand)
materiaal hard damwand stortsteen natuurstee | natuurstee damwand natuurstee stortsteen | stortsteen
substraat n n n
opperviak
doorgroeibaar hard | m? 17284 39000 6870,5 1845 7564 7880

4 oeverlengte helofytenzone oost 3600, oeverlengte helofytenzone west 2500, breedte

hel.zone oost 1,5, breedte hel.zone west 3 - 5

5. s
inclusief eiland
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Tabel 2.11 Eigenschappen van de havens (situatie 1995)

] Jan van .
Amerika- ADM- . Mercurius-

haven haven Westhaven ngﬁ:ﬁk- Coenhaven haven Houthaven | IJhaven | Ertshaven
lengte haven m 4700 650 6000 3225 2200 2950 1750 1500 2460
breedte (waterlijn) m 383 316,7 267,5 177,3 111,5 248,7 400 200 120,7
breedte (bodem) m 383 295,7 2429 177,3 111,5 248,7 400 200 120,7
oeverlengte totaal m 9900 1950 12700 6600 4400 5990 3720 3000 5400
oeverlengte m | 6100 1950 4950 660
belgisch stortsteen
oeverlengte stalen | | 380 7750 5330 3720 5400
damwand
oeverlengte . m 575 1700
helofyten (oranje)
gem. breedte m 0,75 075
helofytenzone
oeverlengte m 1375 1100
helofyten (groen)
gem. breedte m 25 25
helofyten
Oeverbescherming baﬁas;%en, stortsteen, stalen stalen Belgisch stalen stalen stalen
s-materiaal damwa,n d damwand | damwand | damwand | stortsteen | damwand | damwand | damwand
gemiddelde diepte [ m 16,5 - 22 10,5 17
diepte midden talud| m 4 8,9 6,89
diepte teen talud m 10,37 3,5-6 9,6 9,27 9,99 9,57
diepte vaargeul m |24,14/155| 6-11m 13,4 11,62 9,82 11,48
taludhelling © 15-30 30 30 30
\?Vg‘igrr‘"ak open m2 | 1800000 | 205833 | 1605000 | 571875 | 245208 | 733750 | 700000 | 300000 | 297043
%‘;‘;g:g&keﬂ;epe m? | 1800646 | 192230 | 1457458 | 572400 | 245208 | 733750 | 700048 | 300000 | 297191
oppervlak ondiepe N
waterbodem m

165299 180675 22440
gﬁg’g{r‘gt‘ hard m2 | (39406 17300 | (149188 | 63360 46200 (90610 34484 29970 51678

damwand) damwand) damwand)

materiaal hard natuurstee | natuurstee | natuurstee stalen stalen Belgisch stalen stalen stalen
substraat n n n damwand | damwand | stortsteen | damwand | damwand | damwand
opperviak
doorgroeibaar hard | m? 4467 18188
substraat

De Afrikahaven ontbreekt in tabel 2.11, omdat deze haven in 1995 nog niet

was gegraven. Het opperviak open water van deze haven is 680000 m®.
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3 Waterkwantiteit

M.T. Brouwer en
J.H.M. Schobben

3.1 Waterkwantiteitbeheer op het Noordzeekanaal

Het doel van het waterbeheer op het Noordzeekanaal is:

1. Afvoeren van overtollig water.

2. Zoveel mogelijk handhaven van het streefpeil. Dit streefpeil is
vastgesteld op NAP -0,40 m [Rijkswaterstaat,1992]. Voorheen was het
streefpeil NAP -0,50 m maar dit werd al lang niet meer gehandhaafd.
Een peil van NAP -0,40 m was lang de bestaande situatie voor dit in
1992 werd vastgelegd.

3. Doorspoelen van het Markermeer, met als bijkomend effect dat de
zouttong op het Noordzeekanaal op z'n plaats blijft.

4. Handhaven van een minimum debiet van 10 m*/s op het Amsterdam-
Rijnkanaal (noordwaarts gericht), opdat daar het water niet te zout wordt
(i.v.m. waterinname voor drinkwaterbereiding).

Ad 3 en 4: het maximaal toegestane chloridegehalte is zowel op het Buiten-IJ
als op het Amsterdam-Rijnkanaal (km 3,5) 200 mg/I.

Bij het dagelijks beheer mag de waterstand fluctueren tussen NAP -0,30 m
en NAP -0,55 m. Hoge waterstanden hebben een nadelig effect op de
doorvaarthoogte op het Amsterdam-Rijnkanaal. Lage waterstanden hebben
een nadelig effect op de diepgang voor scheepvaart in het Noordzeekanaal
en de Amsterdamse wateren.

Boven een waterstand van NAP -0,30 m is sprake van een
hoogwatersituatie. Bij NAP -0,25 m kan gemaal Zeeburg (eigendom van
hoogheemraadschap Amstel, Gooi en Vecht) worden ingezet voor
hoogwaterbemaling vanuit het kanaal naar het Markermeer. Tussen NAP -
0,20 m en NAP -0,15 m worden het IJ-front van de stad Amsterdam en de
keringen langs het ARK gesloten en bemaalt gemaal Zeeburg alleen de
stadsboezem van Amsterdam en Amstelland-West naar het Markermeer. In
de praktijk wordt de capaciteit van gemaal Zeeburg geschat op 40 m%/s
(formeel is dit 57 m?/s).

Bij een waterstand van NAP 0 m kan het Rijk een afvoerstop afkondigen voor
de waterschappen die afvoeren naar het kanaal.
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Bovenaanzicht van het spui- en
maalcomplex te [Jmuiden. De
uitbreiding (rechts van het gemaal) is in
aanleg.

NOORDZEE

Als gesproken wordt over “de waterstand op het Noordzeekanaal” dan is dat
(H2+H3)/2 ofwel het daggemiddelde van de waterstanden te Buitenhuizen en
Schellingwoude, zoals vastgelegd in het Peilbesluit [Rijkswaterstaat, 1992].
In figuur 3.1 zijn de verschillende meetpunten op het Noordzeekanaal
aangegeven die gebruikt worden voor het operationeel beheer.

/

Legenda

zoutmeetpunten
® z1tmz6

waterstandmeetpunten
® HitmH8

msw punten landelijk

E mivmms

|

Figuur 3.1: meetpunten t.b.v. operationeel beheer. NB meetpunt IJtunnel (Z3) is verplaatst naar de Coentunnel (Z4)
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Water inlaten en water uitlaten zijn de sturingsmogelijkheden om de vier
doelen van het waterkwantiteitbeheer te realiseren. Inlaat is door
Rijkswaterstaat te reguleren bij Schellingwoude, Nieuwegein en Wijk bij
Duurstede. Uitlaat is te reguleren door spuien en malen met het spui- en
maalcomplex in [UJmuiden. Hiervoor geldt het motto “spuien als het kan,
malen als het moet”. Doordat zoveel mogelijk gebruik wordt gemaakt van de
mogelijkheid tot spuien bij laag water op zee, ontstaat op het kanaal een
pseudo-getij. Er wordt namelijk een hoeveelheid water opgespaard tijdens
vloed, wanneer er niet gespuid kan worden en indien een goede
spuimogelijkheid zal volgen met eb. Zo’n inschatting wordt gedaan op basis
van berekende getijden op de Noordzee en weersvoorspellingen (regen en
wind).

3.2 Oppervlakte afwateringsgebied en boezem

Vanuit waterhuishoudkundig oogpunt vormt het Noordzeekanaal één geheel
met het Amsterdam-Rijnkanaal en de boezem van Hoogheemraadschap
Amstel, Gooi en Vecht (AGV), die in open verbinding staat met de kanalen.

Het totale oppervliak van de boezem is 3906 ha (berekening 2002; tabel 3.1).

Tabel 3.1 Oppervlakte boezem Noordzeekanaal/Amsterdam-Rijnkanaal

Nat oppervlak (ha)
Noordzeekanaal 2060
Amsterdam-Rijnkanaal 821
Boezem AGV (Amstel, Gooi en Vecht) 1025
Totaal 3906
IJmuiden
g?/ Zaandam
Haarlem
Legenda i

/ Opperviaktewater AV *;_
in open verbinding met

N het Noordzeekanaal A

kaart 1 van 2 /,/

© ANI produktie (ArcView) - april 2004
T © T Dienst

>,
S5 A=
s

Figuur 3.2a Kaart van het Noordzeekanaal met de in openverbinding staande wateren (Noordelijk deel).
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Utrecht

Legenda
/ Opperviaktewater
A’ I in open verbinding met
N het Noordzeekanaal
kaart 2 van 2 Utrecht

© ANI produktie (ArcView) - april 2004
Topografische ondergrond © Topografische Dienst Nederland

Figuur 3.2b Kaart van het Noordzeekanaal met de in openverbinding staande wateren (Zuidelijk deel).

Het gebied dat direct afwatert op het Noordzeekanaal/Amsterdam-Rijnkanaal
is circa 2300 km? groot. In totaal watert zo'n 4000 km? af naar de kanalen,
hierbij zitten ook gebieden die indirect afwateren, bijvoorbeeld via het
Markermeer. Van het gebied van AGV is niet precies bekend welk deel
afwatert naar het Noordzeekanaal en welk deel naar het Amsterdam-
Rijnkanaal. Dit is onder andere afhankelijk van de windsterkte en —richting
(zie figuur 3.3).
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N J AFWATERINGSGEBIED

NOORDZEEKANAAL EN AMSTERDAM - RIUNKANAALO

grens afwateringsgebied

direct lozend gebied

=
|:| indirect lozend gebied
i
<
I'e

onduidelijke grens

stroomrichting

P Den Helder Ve

stedelijke bebouwing

Hilversum

Amersfoort

Rotterda

Kaartvervaardiging: Meetkundige Dienst © 1996
Figuur 3.3 Afwateringsgebied Noordzeekanaal/Amsterdam-Rijnkanaal

3.3 Karakteristieken van de spuisluis IUmuiden

Halverwege de jaren 20 is de spuisluis in [Umuiden ontworpen als inlaatsluis,
om de Hollandse Waterlinie te kunnen voeden. De inlaatsluis is gebouwd in
de jaren ’30. De Tweede Wereldoorlog maakte duidelijk dat de Hollandse
Waterlinie niet meer van deze tijd was, omdat Duitse vliegtuigen over de
waterlinie heen vlogen. Hierop is besloten om de inlaatsluis voortaan als
spuisluis te gebruiken. In 1945 werd de huidige spuisluis in gebruik
genomen.
De spuisluis bestaat uit 7 spuikokers. De in- en uitstroomopening zijn
trompetvormig. De kokers kunnen worden afgesloten met schuiven. De
bodem van de kokers ligt op NAP -9,25 m.
Voor elke koker geldt [WL,1995 en Dienstkring Noordzeekanaal, 2002]:

e intreeopperviak 6 x 8 = 48 m?

e keelopperviak 4,80 x 5,90 = 27,84 m?

e uitstroomopperviak 6 x7,50 = 45 m?
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e schuiven: hoogte 4,80 m en breedte 5,90 m
e lengte van de koker is 40 m

Oorspronkelijk was het totale maximaal mogelijke spuidebiet 500 m®/s.
Tijdens de renovatie in 1998 is het maximale debiet verhoogd. In de huidige
situatie is de afvoer van de spuisluis IJmuiden in normale omstandigheden
op maximaal 500 m*/s afgesteld; in een hoogwatersituatie op het Noord-
zeekanaal wordt het maximum echter ingesteld op 700 m®/s (mits voldoende
verval beschikbaar is). De oevers en bodem van het Binnen- en
Buitenspuikanaal zijn bestand tegen een maximale afvoer van 900 m%sec,
maar bij dit debiet is het gebouw van de spuisluis niet meer stabiel. Derhalve
is het maximum af te voeren debiet 700 m%s.

Er kan begonnen worden met spuien als de waterstand op het kanaal 12 cm
hoger is dan de zeewaterstand. Een spui wordt gestopt als dit verschil
kleiner is dan 8 cm. Dit heeft te maken met de dichtheidsverschillen tussen
zout en zoet water. In de meest zuidelijke spuikoker is een vispassage
geplaatst. De spuicapaciteit van deze koker is daardoor afgenomen met 15 a
20% [WL, 1995].

In de volgende figuur is de Qh-relatie van de spuisluis weergegeven:

Q-h relatie Spuisluis I[Jmuiden

1000

900 +

800 +

700 +

600 +

500 +

Debiet Q (m3/s)

400 +

300

200 +

100 +

t t
[s\} ©

I I

o o © (Y] o] < o © < o © [aY) o) < o

— N N <} [ < 0 0 © © ~ Q Q o (o)} (=) -

o o o o o o o o o o o o o o o ~— ~—
Verval h (m)

Figuur3.4 Qh-relatie spuisluis IJmuiden [Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, 2002]

Bovenstaande (theoretische) Qh-relatie gaat door het nulpunt van de grafiek.
Dat wil zeggen dat er bij een zeer klein verval (1 a 2 cm) een zeewaarts
debiet is. Met het verschil in zoutgehalte — en dus verschil in dichtheid —
tussen de Buitenhaven en het Noordzeekanaal is dit niet aannemelijk. In
onderstaande grafiek zijn de Qh-gegevens, zoals geregistreerd door het
besturingssysteem van de spuisluis (SCADA), voor vier dagen weergegeven
(twee spuiperiodes per dag). Duidelijk is te zien dat er pas debiet optreedt
boven een verval van 12 cm. Tevens is bij een aantal spuien te zien dat het
debiet door de operator gemaximaliseerd wordt (tot 500 of 300 m?/s). Alleen
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de spuien van 3 en 4 maart 2002 bereiken het maximaal toegestane debiet
van 700 m%s. Op basis van deze gegevens wordt de Qh-relatie van het
spuicomplex beschreven als:

0 =1250%*,/(h—0,12)

met: Q = debiet van de zeven spuikokers (m°/s)
h =verval (m)

Nieuwe fit van de QH-relatie voor Spuisluis IUmuiden
800 -~
Q (in m3/s) = 1250 * wortel (verval in meters - 0,12 ¢ 1e4-1-2002
B 2¢4-1-2002
700 = 1e 5-1-2002 m
4#/ X 2e 5-1-2002
= Theoretisch QH
600 A 1e3-3-2002 [
0 / (in m3/s) = 878 * wortel (verval in meters) + 2e 3-3-2002
(5] - -3-
£ 500 1e 4-3-2002
= / . 2 4-3-2002
S 400 PR T SN .
F] .
% [ ] | | ] [ ] a® m
—_ ™ [ ] ] [ ] [ ] ]
T 300 « Co
o
.
200 - x x
100
0 4 ‘ ‘ ‘ : :
0 30 40 50 60 70 80
Verval (cm)

Figuur3.5 Door SCADA geregistreerde 10-minuten debieten (7 kokers) en vervallen van het spuicomplex te
IJmuiden. In de figuur zijn twee Qh-relaties weergegeven: de theoretische uit de boezemafspraken (rode lijn: zie
ook figuur 3.4) en een gefitte Qh-relatie (zwarte lijn). De meetgegevens zijn afkomstig van R. Westhoven (ANN).

Met de huidige kennis is het dus onduidelijk welke Qh-relatie voor de
spuikokers het beste is. De metingen van SCADA hoeven niet
betrouwbaar te zijn. Zo wordt pas boven een bepaald debiet ook
daadwerkelijk met de registratie begonnen. Bij lagere debieten vindt geen
registratie plaats. Vanwege deze onduidelijkheid zal er in 2004 begonnen
worden met een ijkmeting van de spuisluis.

In de praktijk van het operationeel beheer van de spuisluis worden een
aantal definities en vuistregels gehanteerd [RWS Directie Noord-Holland,
2002]:
- Geen of kleine spui: volume tot circa 1.000.000 m®
Treedt op bij een verschil tussen kanaalwaterstand bij aanvang van de
spui en laagwater van 0,28 m of minder. Geeft een verlaging van de
waterstand op het Noordzeekanaal van maximaal 0,03 m.
- Normale spui: volume van circa 3.000.000 m®
Treedt op bij een verschil tussen kanaalwaterstand bij aanvang van de
spui en laagwater van circa 0,40 m. Geeft een verlaging van de
waterstand op het Noordzeekanaal van circa 0,08 m en duurt circa 3 uur.
- Grote spui: volume tot circa 6.000.000 m?
Treedt op bij een verschil tussen kanaalwaterstand bij aanvang van de
spui en laagwater van circa 0,55 m. Geeft een verlaging van de
waterstand op het Noordzeekanaal van circa 0,16 m en duurt circa 4 uur.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

23




Bulbpomp wordt uit de maalgang
gelicht voor onderhoud.

Omloopriolen Noordersluis

In uitzonderlijke omstandigheden (bij zeer hoog water op het kanaal) kunnen
de omloopriolen van de Noordersluis worden gebruikt voor waterafvoer. De
capaciteit hiervan is afhankelijk van het beschikbare verval.

De afvoerrelatie per koker luidt: Q = 176,75VAh. De omloopriolen zijn
bijvoorbeeld ingezet tijdens de hoogwaterperiodes van oktober/november
1998 en januari 2003.

Q-h relatie Omloopriolen Noorderdluis
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Figuur 3.6 Qh-relatie omloopriolen Noordersluis (bron onbekend)

3.4 Karakteristieken gemaal IJmuiden

Het gemaal is in 1975 in gebruik genomen, en bestaat uit 4 maalgangen met
ieder een pomp. De pompen worden elektrisch aangedreven en zijn van het
type bulbpomp [Geenevasen, 1998]. Een bulbpomp bestaat uit een
waterdicht cilindrisch huis, waarin zich de rotor en de stator bevinden. De
rotor steekt via een waterdichte asdoorvoering naar buiten en draagt daar de
schroefwaaier. Deze waaier, met een diameter van 3,94 m, perst het water
horizontaal langs het motorhuis naar achteren. Tijdens de bedrijfsvoering
bevinden de pompen zich geheel onder water. De pompas ligt op NAP -4,50
m. In 2004 komt de uitbreiding van het gemaal gereed. Er worden dan twee
nieuwe pompen bijgeplaatst.
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Tabel 3.2 Overzicht pompen gemaal |[Umuiden (oud en nieuw), met Q = debiet en H =

opvoerhoogte
Bouwjaar | Q (ms/sec) Toerental Hmin (M) Hrominaal (M) | Hmax (m)
(omw/minuut)

Pomp 1 1975 40 64 0 1,20 2,30
Pomp 2 1975 28/40 48/64 0 1,20 2,30
Pomp 3 1975 40 64 0 1,20 2,30
Pomp 4 1975 28/40 48/64 0 1,20 2,30
Pomp 5 2004 50 variabel -0,20 1,20 2,70
Pomp 6 2004 50 variabel -0,20 1,20 2,70

In de huidige situatie zijn er waterstanden waarin niet gepompt en niet
gespuid kan worden (namelijk bij een verschil in waterstand tussen kanaal en
zee van minder dan 12 cm), dit is het zogenoemde spuislot. Met de twee
nieuwe pompen treedt dit spuislot niet meer op, omdat de nieuwe pompen

ook een negatieve opvoerhoogte hebben.

In de figuren 3.7 en 3.8 zijn de Qh-relaties van de bestaande en van de

nieuwe pompen gegeven.
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—a— Q-dH curve met leidingw eerstand, n = 48,2 omw /min

Figuur 3.7 Qh-relaties voor toerentallen n = 64,2 resp. 48,2 omw/min, huidige

bulbpompen (uit 1975) [Weissenbruch, 2003]
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Figuur 3.8 Qh-relatie voor nieuwe pompen (bij maximale toeren) [Weissenbruch,

2003]
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In de huidige situatie mag men slechts 1 pomp tegelijk opstarten, omdat
anders de piekbelasting op de stroomvoorziening te groot wordt. Er moet
minimaal een kwartier zitten tussen het opstarten van de pompen. Bij de
uitbreiding van het gemaal wordt de energievoorziening gemoderniseerd. De
wachttijd tussen het inschakelen van de pompen mag dan nog maximaal 5
minuten bedragen. Een oude pomp vraagt maximaal 1000 kilowatt (bij
maximale opvoerhoogte van 2,30 m). Een nieuwe pomp vraagt maximaal
1800 kilowatt (bij een maximale opvoerhoogte van 2,70 m).

3 et
o | et

Aantal verbruikte kWh / 1000 m®

0 0,5 1 1,5 2 2,5

—#— N = 48,2 omw/min opvoerhoogte dHin m
—0—n = 64,3 omw/min

Figuur 3.9 Energieverbruik in kWh per 1000 m? verpompt water n = 64,3
respectievelijk 48,2 omw/min huidige bulbpompen (1975) [Weissenbruch, 2003]
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Aantal verbruikte kWh per 1000 m*
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Figuur 3.10 Energieverbruik in kWh per 1000 m® verpompt water voor Q ingesteld =
50, 40 en 30 m3/s. Nieuwe bulbpompen (2004) [Weissenbruch, 2003]

In figuur 3.11 zijn de (over de drie jaren: ‘96 ‘97 en ‘99) gemiddelde
maandelijkse energiekosten van het gemaal te [Jmuiden weergegeven.
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Figuur 3.11 Maandelijkse energiekosten gemaal IJmuiden (gemiddeld over de jaren
'96 ’97 en ’99 [Weissenbruch, 2003]

In de huidige situatie (vier pompen) wordt slechts aan één pomp tegelijk
onderhoud gepleegd, en wel in de periode tussen 1 april en 1 oktober. leder
jaar gaat er één pomp uit voor groot onderhoud. Als deze weer is terug
geplaatst kan er klein onderhoud worden gepleegd aan de andere pompen.

Voor de jaren 1994-1998 blijkt het volgende [Brouwer en van den Hark,
2000]:
e de gemiddelde opvoerhoogte ligt in het zomerhalfjaar rond de 70
centimeter, in het winterhalfjaar rond de 75 centimeter.
e de laagste maandwaarde voor de gemiddelde opvoerhoogte is 60
centimeter (januari 1996), de hoogste waarde is 88 centimeter
(januari 1995 en oktober 1998).

Tabel 3.3 Opvoerhoogten tijdens hoogwaters 1998

max. buiten- max. op- gem. opvoer- pomp uitval max. waterstand
waterstand voerhoogte | hoogte tijdens op kanaal
[m +NAP] [m] inzet [m] [m +NAP]
6-8 maart 1,13 1,43 0,65 Nee -0,20
12 juni 1,30 1,60 0,72 Nee -0,20
24 okt — 7 nov 2,34 2,64 0,99 ja (1x gedurende -0,09
3 uur)

NB Van de hoogwaterperiode in september 1998 zijn geen gegevens
beschikbaar van de buitenwaterstanden bij [Umuiden.

3.5 Karakteristieken inlaatsluis en vispassages Schellingwoude

Bij Schellingwoude wordt water ingelaten t.b.v. doorspoeling van het
Markermeer. Tevens wordt hiermee de zouttong op het Noordzeekanaal op
Z'n plaats gehouden (zie ook hoofdstuk over waterkwaliteit). In principe wordt
alleen water ingelaten als dit bij IJmuiden via spuien kan worden afgevoerd,;
de energiekosten moeten minimaal zijn.

Waterinlaat gebeurt hoofdzakelijk via de oorspronkelijke suatiesluis. Deze
heeft een gemiddelde breedte van B= 9,80 m, de drempel ligt op NAP -4,50
m. De inlaatcapaciteit is circa 100 m*/s [Geenevasen, 1998].
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Ook kan water worden ingelaten via de oude maalgangen (3 stuks). De
totale breedte hiervan is 9 m, de drempel ligt op NAP -2,10 m. De zuidelijkste
maalgang is ingericht als vispassage. Soms wordt de PWA-sluis ook
gebruikt tbv wateraanvoer naar het Noordzeekanaal [Geenevasen, 1998].

QH-relaties voor en na ijking
160

= PWA-sluis SCADA

PWA-sluis nieuw

Zuidersluis SCADA (geen verandering)
. = Inlaatsluis SCADA

120 < Inlaatsluis nieuw

= Maalgang SCADA

Maalgang nieuw (incl. Vispassage Noord)

140

debiet (m3/s)
3

0 5 10 15 20 25 30 35 40
verval (cm)

Figuu 3.12 Qh-relatie voor Schellingwoude (voor en na ijking) [Schobben, 2003]

De Qh-relaties voor de inlaatobjecten zijn weergegeven in de bovenstaande
figuur. De meest recente Qh-relaties (na ijking) worden als volgt in
vergelijkingen weergegeven (uit Schobben, 2003):

Qinlaaz‘sluis= 153,4 8 V Ah
QNoordelijkevispassage = 2a65 * \' Ah
QPWA—sluis = 413’1 8 V Ah

- * ./
QDrie _ zuidelijke _maalg angen — 42’2 Ah

Hierin is Ah het verschil tussen de waterstandsmeetpunten H1 (IJmeer) en
H2 (het 1J).

3.6 Afgevoerde hoeveelheden water bij IUmuiden

De huidige jaargemiddelde afvoer bij IJmuiden bedraagt 90 & 100 m*/s. Dit
komt neer op 3 miljard m® per jaar. Vanaf 1937 is er een constante toename
van de afvoer te zien (zie figuur 3.13). Gemiddeld wordt hiervan 2/3
afgevoerd met spuien en 1/3 met malen (zie figuur 3.14). Van het jaarlijkse
spuidebiet (2 miljard m® vindt 80% plaats bij een maximaal mogelijk
spuidebiet (alle schuiven in de kokers volledig open), dat is 1,6 miljard m®
[Schobben, 2001].
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Figuur 3.14 Verhouding spuien en malen |[Umuiden — per maand, gemiddeld over
1998-2000 (miljoen m®) [Brouwer, 2003]

Tabel 3.4 Afvoer bij [IUmuiden [Bron: Brouwer, 2003]

Jaar Totale afvoer (m®) | Gemiddelde afvoer (m®/s) | % gespuid | % gemalen
1998 3.210.155.000 102 60 40
1999 2.833.051.000 90 61 39
2000 3.126.956.000 99 64 36
2001 3.229.806.000 103 63 37

In tabel 3.5 t/m 3.7 zijn de afgevoerde hoeveelheden water per maand voor

1999-2001 te zien.
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Tabel 3.5 Afvoeren IJmuiden en inlaat Schellingwoude 1999 [Brouwer, 2003]

Maand Spuisluis I[Jmuiden Gemaal [Jmuiden
(1000 m®) (1000 m®)
Januari 139.379 129.349
Februari 113.857 124.273
Maart 243.711 93.019
April 214.276 64.591
Mei 232.092 25.499
Juni 151.137 40.802
Juli 152.398 19.514
Augustus 122.113 87.855
September 68.647 95.123
Oktober 100.230 103.090
November 98.451 84.154
December 92.472 235.613
Totaal 1.728.763 1.102.882

Tabel 3.6 Afvoeren IJmuiden en inlaat Schellingwoude 2000 [Brouwer, 2003]

Maand Spuisluis IJmuiden Gemaal IJmuiden
(1000 m°) (1000 m®)
Januari 153.212 77.396
Februari 143.133 136.180
Maart 234.417 92.831
April 218.267 30.505
Mei 206.693 59.155
Juni 184.314 26.828
Juli 154.400 79.989
Augustus 170.988 26.991
September 150.317 86.124
Oktober 106.680 150.074
November 166.411 198.713
December 119.344 161.663
Totaal 2.008.176 1.126.449

Tabel 3.7 Afvoeren IJmuiden en inlaat Schellingwoude 2001 [Brouwer, 2003]

Maand Spuisluis IJmuiden Gemaal IJmuiden
(1000 m°) (1000 m®)
Januari 187.594 134.240
Februari 204.741 88.037
Maart 222.103 56.305
April 211.405 93.038
Mei 285.228 37.284
Juni 192.985 42.343
Juli 179.837 37.035
Augustus 145.876 102.658
September 88.321 230.003
Oktober 74.888 81.680
November 97.112 120.989
December 160.989 159.372
Totaal 2.051.079 1.182.984
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Het langjarig gemiddelde van de maandafvoeren over de jaren 1976 tot en
met 2000 (zie onderstaande figuur) laat weinig verschil zien tussen de
maanden. April heeft gemiddeld de hoogste afvoer met 103 m%s. Oktober
heeft gemiddeld de laagste afvoer met 85 m%/s.

Maandgemiddeld debiet (1976-2000)
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Figuur 3.15 Maandgemiddelde debieten over de periode 1976 t/m 2000. Gegevens
zijn afkomstig uit DONAR (en opgevraagd uit Aquadata NZK).

De maandgemiddelde debieten kunnen sterk per jaar verschillen (zie figuur
3.15). Het hoogste maandgemiddelde debiet was in februari 1995 (187 m%/s),
het laagste maandgemiddelde debiet was in februari 1998 (39 m%s). In de
periode 1976 tot en met 2000 zijn er 8 maanden waarbij het
maandgemiddelde debiet boven de 150 m?¥s ligt (zie tabel 3.8). In dezelfde
periode was in 5 maanden het gemiddelde debiet lager dan 50 m*/s (zie
tabel 3.9).

Tabel 3.8 De maanden in de periode 1976 t/m 2000 met een gemiddelde
maandafvoer (spuien + malen) van meer dan 150 m%s [DONAR (en opgevraagd via
Aquadata NZK)

Jaar Maand Debiet
(m%s)

1995 februari 187

1998 november 169

1978 mei 163
1994 januari 159
1979 juni 157
1978 juli 153
1977 augustus 151
1978 april 151
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Tabel 3.9 De maanden in de periode 1976 t/m 2000 met een gemiddelde
maandafvoer (spuien + malen) van minder dan 50 m®s [DONAR (en opgevraagd via
Aquadata NZK)

Jaar Maand Debiet
(m%/s)

1998 februari 38,7

1997 november 43,0

1976 augustus 44,9

1986 februari 46,6

1983 november 49,9
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Figuur 3.16 Gemiddeld debiet per maand over de periode 1976 t/m 2000. leder punt is €én maand van een jaar
(bijvoorbeeld maart 1999). Gegevens zijn afkomstig uit DONAR (en opgevraagd via Aquadata NZK).

De extremen zijn op dagbasis uiteraard veel groter. In 25 jaar tijd (1976 t/m
2000) is op 94 dagen een daggemiddelde afvoer in [Umuiden van meer dan
200 m%/s gerealiseerd. Het grootste debiet dat op één dag is afgevoerd in
IJmuiden over de periode 1976 t/m 2000 is 286 m®/s geweest. Dit was op 7
november 1998. De 10 grootste daggemiddelde afvoeren over 1976 tot en
met 2000 waren zijn opgenomen in tabel 3.10.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

32




Tabel 3.10 De tien dagen in de periode 1976 t/m 2000 met de grootste

daggemiddelde afvoer [DONAR (en opgevraagd via Aquadata NZK)]
Datum Daggemiddeld
debiet (m%s)
07-nov-98 286
03-feb-95 278
08-nov-98 273
31-jan-95 254
13-jun-98 249
20-nov-98 249
11-nov-00 248
13-jan-78 245
01-feb-94 242
02-nov-98 242

Tussen 1976 en 2000 is op 35 dagen helemaal niets afgevoerd (0 m%s). De
precieze verdeling van de dagdebieten over de periode van 25 jaar is in
onderstaande figuur opgenomen.

Frequentieverdeling dagafvoeren IJmuiden
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voorkomen
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Gemiddeld dagdebiet (m3/dag)

Figuur3.17 Frequentieverdeling van dagdebieten (spuien + malen) over de periode
1976 t/m 2000. Gegevens zijn afkomstig van DONAR (en opgevraagd via Aquadata
NZK).

Over de jaren 1984 tot en met 2003 zijn er 21 spuiperiodes boven de 10
miljoen m® geweest (zie onderstaande tabel). Deze grote spuien duren 6,5
tot 8 uur. Gezien de vermelde spuitijden zijn er drie periodes waarbij twijfels
bij de registratie gezet kan worden. Hieronder valt ook het grootste
spuivolume van 15,6 milioen m®.
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Tabel 3.11 De 21 spuien met een spuivolume groter dan 10 miljoen m® over de

periode 1984 t/m 2000 (gegevens afkomstig uit Aquadata NZK)
Datum Begintild | Eindtijd | Tijdsduur Volume Gem. debiet
(miljoen m®) (m%/s)

17-aug-90 | 00:00 21:55 21:55' 15,6 198’
23-jan-85 02:52 23:59 21:07" 12,1 159"
31-jan-95 07:10 14:40 07:30 12,0 444
03-jul-88 01:00 04:25 03:25 11,9 970’
03-feb-95 08:50 16:30 07:40 11,7 424
22-0kt-93 11:40 18:50 07:10 11,3 439
10-jan-92 10:05 17:20 07:15 11,3 432
04-feb-94 12:40 19:50 07:10 11,2 436
15-mrt-02 07:40 15:25 07:45 10,7 383
10-dec-90 | 13:55 20:15 06:20 10,6 466
21-feb-02 12:30 19:50 07:20 10,6 401
09-feb-84 11:40 18:55 07:15 10,6 405
13-dec-90 | 16:45 23:40 06:55 10,5 420
14-feb-02 08:45 16:15 07:30 10,4 386
20-dec-88 | 16:30 23:55 07:25 10,3 385
17-feb-89 05:15 11:55 06:40 10,2 426
20-nov-91 06:10 13:10 07:00 10,2 404
08-apr-90 07:50 14:25 06:35 10,1 427
29-jan-94 09:00 15:40 06:40 10,1 422
11-dec-90 | 14:30 21:05 06:35 10,1 425
01-feb-86 10:10 18:40 08:30 10,0 328

' Let op: dit zijn onrealistische waarden en waarschijnlijk fout geregistreerd!!!

Maalperiodes duren vaak meer dan 24 uur. Registratie vindt echter per 24
uur plaats. In totaal is bij 10 dagen voorgekomen dat meer dan 15 miljioen m?
water is weggepompt (tussen 1984 en 2003). Deze 10 dagen zijn
opgenomen in de onderstaande tabel.

Tabel 3.12 De tien dagen (in de periode 1984 t/m 2003) waarbij meer dan 15 miljoen
m® water in één etmaal is weggemalen [gegevens uit Aquadata NZK]

Datum Volume (miljoen m3) Gem. debiet
(m3/s)

29-okt-94 15,7 182
07-feb-95 15,5 179
27-feb-02 15,5 179
30-okt-98 15,4 178
21-dec-89 15,3 178
30-okt-94 15,3 177
30-jan-88 15,3 177
23-feb-95 15,2 176
23-jan-94 15,1 175
30-jul-85 15,0 174

Omdat de hoeveelheden zodanig groot zijn (3 miljard m® afvoer per jaar in
IJmuiden) volgen hier een aantal voorbeelden en vuistregels om gevoel te
krijgen voor de grootte van de afvoeren:

Neem een zwembad van 50 meter lang, 25 meter breed en 4 meter diep. De
spuisluis (Q=500 m%s) vult dit in 10 seconden, het huidige gemaal (Q=160

m3/s) in 30 seconden, het nieuwe gemaal (Q=260 ms/s) in 19 seconden.
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De spuisluis voert per seconde 500.000 pakken melk af. Na uitbreiding van
het gemaal in 2004 kan het gemaal in 2 uur de hele Amsterdam Arena

volpompen (2.000.000 m®).

Normaal gesproken zijn er 2 spuien per etmaal. Gehanteerde vuistregels
voor spuien en malen (geldig voor de bestaande pompen) [uit
Rijkswaterstaat, 2002]:

1 normale spui = 24 uur 1 pomp = 24 uur inlaten bij Schellingwoude (40 m%/s)
=3.600.000 m* = 0,10 m waterschijf = 2 mm regen op het afwateringsgebied
= totale toevoer van de boezem vanuit het afwateringsgebied zonder
regenwaterafvoer (basisafvoer).

NB Onlangs is het boezemoppervlak opnieuw berekend op 3906 ha (was
3600 ha). Dit betekent dat ook de bovenstaande vuistregels deels herzien
moeten worden.

3.7 Aangevoerde hoeveelheden water bij Schellingwoude

Over 1993 tot en met 2003 is er gemiddeld 1,35 miljoen m? bij
Schellingwoude ingelaten. Dit is gelijk aan 15,6 m%s. Op 35% van de dagen
is helemaal geen water ingelaten. De verschillen tussen de jaren en
maanden zijn groot. Zie hiervoor de onderstaande figuren (gegevens
afkomstig uit Schobben, 2003).

Gemiddelde inlaat Schellingwoude per jaar
(incl. Maalgangen)
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Figuur3.18 De inlaat per dag en het percentage van de dagen dat niet is ingelaten bij
de inlaatsluis en maalgangen over de periode 1993 tot en met 2003 [uit Schobben,
2003]
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Figuur 3.19 De inlaat per dag en het pecentage van de dagen dat niet is ingelaten bij

de inlaatsluis en maalgangen per maand [uit Schobben, 2003]

Tabel 3.13 Inlaat Schellingwoude per maand 1999-2001 [Brouwer, 2003]

(%) uajejabui 1@1u uabeq

Maand 1999 2000 2001
(1000 m®) (1000 m%) (1000 m%)
Januari 20.269 45,947 57.042
Februari 23.430 20.507 43.398
Maart 59.295 84.264 53.341
April 61.010 84.677 49.255
Mei 87.407 80.382 136.004
Juni 33.868 70.824 89.528
Juli 35.935 51.121 65.824
Augustus 18.831 51.758 37.628
September 6.255 36.155 1.460
Oktober 12.005 22.924 12.089
November 8.947 5.313 17.120
December 8.130 22.251 38.909
Totaal 375.382 576.123 601.598

Hoewel gemiddeld 1,35 miljoen m3/dag wordt ingelaten zijn er grote
verschillen tussen de dagen. De grootste inlaat was op 14 maart 2002; toen
werd op één dag 12,8 miljoen m® ingelaten. Vanaf 1993 zijn er 11 dagen
geweest waarop meer dan 9 miljoen m® via de inlaatsluis en maalgangen is

ingelaten (zie onderstaande tabel).
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Tabel 3.14 De dagen in de periode 1993 t/m 2003 waarop meer dan 9 miljoen m® per
etmaal in Schellingwoude is ingelaten [uit Schobben, 2003]

datum | Inlaat (m*dag) |
14-mrt-02 12.773.000
15-mrt-02 11.982.000
20-nov-98 11.105.000
21-nov-98 9.897.000
18-mei-99 9.800.000
25-mei-01 9.674.000
7-dec-95 9.441.000
22-nov-98 9.401.000
13-feb-94 9.268.000
1-feb-94 9.247.000
2-mei-01 9.014.000

De inlaatsluis en de maalgangen bij Schellingwoude zijn over de periode
1998 t/m 2000 gemiddeld voor 15,7% verantwoordelijk voor al het inkomend
water op de boezem van het Noordzeekanaal/Amsterdam-Rijnkanaal. De
verschillen tussen de jaren zijn groot. Voor 1998, 1999 en 2000 zijn de
bijdragen respectievelijk 11,4%, 15,1% en 20,4% (Schobben, 2003 en
Brouwer, 2003).

3.8 Waterbalans

In de volgende tabel is het belang van de verschillende balansposten (per
waterbeheerder) aangegeven voor de periode 1998-2000. Per jaar en per
beheerder is weergegeven wat het aandeel is van deze post op het totale in-
en uitdebiet in dat jaar (in %).

Tabel 3.15 Aandeel in % van de verschillende balansposten voor Noordzeekanaal en
Amsterdam-Rijnkanaal

1998 1999 2000 Gemiddelde
%vanIN (% vanUIT |%vanIN [%vanUIT [%vanIN |%vanUIT [%vanIN |% van UIT
Rijkswaterstaat Noord-Holland 13,7 93,3 17,9 94,9 23,0 96,1 18,2 94,8
Rijkswaterstaat Utrecht 14,7 1,3 19,6 0,5 15,9 0,1 16,7 0,7
us 8,6 0,0 6,7 0,0 5,7 0,0 7,0 0,0
De Waterlanden 2,9 0,0 2,2 0,0 1,7 0,0 2,3 0,0
Het Lange Rond 1,5 0,0 1,2 0,0 0,9 0,0 1,2 0,0
Rijnland 15,0 0,0 14,2 0,0 16,4 0,0 15,2 0,0
Groot-Haarlemmermeer 0,9 0,0 0,8 0,0 0,7 0,0 0,8 0,0
DWR 22,5 2,3 20,5 0,8 18,8 0,7 20,6 1,3
HDSR 12,7 0,2 9,0 0,4 9,6 0,4 10,4 0,3
neerslag en verdamping 1,7 0,6 1,5 0,8 1,4 0,7 1,6 0,7
industrie 1,3 2,0 1,6 2,3 1,3 1,8 1,4 2,0
RWZI's 4,6 0,2 4,8 0,0 4.3 0,0 4,6 0,1
GWA 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,2 0,0 0,2

Overigens laat deze tabel niet zien hoeveel balansposten werkelijk bij een
waterbeheerder horen. Bijvoorbeeld Rijnland heeft met twee gemalen een
aandeel van gemiddeld 15,2%, terwijl DWR met 65 gemalen een aandeel
heeft van 20,6%.
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In de figuren 3.20 en 3.21 is de grootte van de verschillende in- en uitposten
grafisch weergegeven.
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Figuur 3.20 Verdeling in-posten (%), gemiddelde over 1998-2000
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Figuur 3.21 Verdeling uit-posten (%), gemiddelde over 1998-2000

In figuur 3.22 is weergegeven hoe de verdeling van de in- en uitposten
varieert over de maanden
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Figuur 3.22 Verdeling in- en uit-posten op maandbasis, gemiddelde over 1998-2000

In figuur 3.23 zijn alle in-debieten nog eens weergegeven. De posten van
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland en Directie Utrecht zijn nader
gespecificeerd, de waterschappen zijn hierin als één post beschouwd.
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Figuur 3.23 Aandeel verschillende in-posten RWS, gemiddelde over 1998-2000

In figuur 3.24 is het aandeel van de in-post “waterschappen” uitgesplitst naar
de verschillende waterschappen.
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Figuur 3.24 Aandeel van de verschillende waterschappen, gemiddelde over 1998-
2000

Voor meer informatie over de waterbalans, zie [Brouwer, 2003].
3.9 Waterstanden

Buitenwaterstanden

Er kan geen water worden afgevoerd via de spuisluis [Jmuiden als de
buitenwaterstand bij eb hoger is dan de binnenwaterstand. In dat geval
spreken we van een ‘spuistremming’ [RWS Directie Noord-Holland, 2002].

Onderstaand volgen enkele tabellen met aantallen spuistremmingen.

In de eerste regel van de tabel staat het aantal spuistremmingen, dat
achtereen volgens is opgetreden. Op de tweede regel staat het aantal keer
dat dit is voorgekomen in de periode 1981-1997. Het is bijvoorbeeld 78 keer
voorgekomen dat er 5 spuistremmingen achter elkaar waren (uitgaande van
een kanaalpeil van NAP —0,40 m). In de laatste regel is dat vervolgens
omgerekend naar een gemiddeld aantal keer per jaar.

Tabel 3.16 Spuistremmingen (in aantallen laagwaters) IJmuiden over 1981-1997 bij waterstand op Noordzeekanaal NAP -0,40

m (criterium = NAP -0,52 m; totaal aantal is 2230

-\aantal 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Totaal voorkomen in ’81-'97 1179 | 464 | 268 | 130 | 78 43 28 17 9 5 3 2 2 2
Gemiddeld aantal keer per jaar 74 29 | 17 8 5 3 2 1 1 0 0 0 0 0

Tabel 3.19 geeft aan hoe deze aantallen liggen bij een hogere waterstand op
het kanaal (NAP —0,30 m). Als er niet gespuid kan worden is het namelijk
mogelijk dat de waterstand op het kanaal oploopt, waardoor er meer verval
beschikbaar is en dus minder kans op een spuistremming.

Tabel 3.17 Spuistremmingen (in aantallen laagwaters) IJmuiden over 1981-1997 bij waterstand op Noordzeekanaal NAP -0,30
m (criterium = NAP -0,42 m; totaal aantal = 1390)

-\aantal | 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Totaal voorkomen in ’81-'97 803 | 308 | 155 [ 59 | 32 17 7 3 2 1 1 1 1 0
Gemiddeld aantal keer per jaar 50 19 | 10 4 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0
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De monitoring van de waterstanden in de Buitenhaven hebben een lange
historie. In onderstaande figuur zijn voor de periode 1897 tot 1997
weergegeven: - de gemiddelde buitenwaterstand

- de gemiddelde hoogwaterstand

- de gemiddelde laagwaterstand

- de maximum hoogwaterstand

- de minimum laagwaterstand
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Figuur 3.25 Buitenwaterstanden van 1897 tot en met 1997 [Bron en exacte locatie van
de metingen onbekend]

Kanaalwaterstanden

Vanaf een waterstand van NAP -0,30 m geldt het hoogwaterregime
[Afspraken Boezembeheer Noordzeekanaal, 2002]. De hoogste bekende
waterstand (H2+H3/2) sinds de aanleg van het gemaal in 1975 is NAP -0,08
m (4 januari 2003).

In de periode september 1990 tot en met juli 2003 zijn waterstandsmetingen
geregistreerd bij Buitenhuizen. Deze kunnen iets afwijken van de
operationele meetpunten H2 en H3, waarop het peilbesluit betrekking heeft.
Uit deze meetreeks zijn de volgende statistieken te halen (gegevens uit
Aquadata NZK):

e De gemiddelde waterstand was NAP -0,415 m

e De hoogste waterstand die is gemeten was NAP -0,08 mop 17 en
18 september 1994. Zes november 1998 werd NAP -0,09 m bereikt
en 3 januari 2003 NAP -0,10 m. Let wel, dit zijn waterstanden op
één tijdstip. De daggemiddelde waarden lagen 4 tot 7 cm lager. De
hoogste daggemiddelde waterstand was op 6 november 1998 met
NAP -0,13 m.

e Op 38 van de 4325 dagen was de daggemiddelde waterstand hoger
dan het maximum peil van NAP -0,30 m. Dit is 0,9% van alle dagen.
Zie voor een frequentieverdeling de onderstaande grafiek.

e De laagste waterstand in die periode was NAP -0,61 m op 31 januari
1995. Op nog 87 andere dagen werd (op één tijdstip) een
minimumwaterstand bereikt lager dan NAP -0,55 m. Daggemiddeld
is de waterstand echter nooit lager geweest dan NAP -0,51 m.
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Figuur 3.26 Frequentieverdeling van de waterstanden van het MSW-meetpunt Buitenhuizen over de periode
september 1990 t/m juli 2003 (herkomst gegevens is Aquadata NZK).

Bij Buiksloot zijn historische waterstanden bekend. In onderstaande
figuur is goed te zien wanneer het kanaal is aangelegd: de fluctuaties in
waterstand zijn veel kleiner dan toen er nog getijdewerking was bij dit
meetpunt.

Waterstand Buiksloot 1866-1899

200

150

100

866] |

-150

Figuur 3.27 Waterstanden Buiksloot 1866 tot 1899

In figuur 3.28 zijn de waterstanden te Buiksloot vergeleken voor de jaren
1866 (vOér de aanleg van het kanaal), 1899 en 1998 (steeds voor de periode
juni /m december).
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Figuur 3.28 Waterstanden bij Buiksloot in 1866, 1899 en 1998
3.10 Stroomsnelheid op NZK

De stroomsnelheid op het Noordzeekanaal is sterk afhankelijk van de afvoer
bij [Jmuiden en van de locatie (nat opperviak van het doorstroomprofiel).
Bovendien is het een grove benadering want we rekenen alleen met de
zoete bovenlaag.

Formule: v= Q/A
Met v= stroomsnelheid [m/s]
Q= debiet [m°/s]
A= doorstroomprofiel [m?]
Aannames:
Talud 1:3

Breedte waterlijn 270 m

Tabel 3.18 Stroomsnelheid in m/s gegeven een viertal debieten

160 m®/s 260 m®/s 500 m*/s 700 m%/s
Diepte 6 m (A= 1512 m?) 0,106 0,17 0,33 0,46
Diepte 8 m (A= 1968 m?) 0,08 0,13 0,25 0,36
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4 Waterkwaliteit

J.A. Zindler

De waterkwaliteit van het Noordzeekanaal wordt grotendeels bepaald door
de kwaliteit van het aangevoerde water. Het water van het Noordzeekanaal
wordt aangevoerd vanuit het Amsterdam-Rijnkanaal en het |[Umeer.
Daarnaast wordt uitslagwater vanuit omliggende gebieden via circa 20
gemalen op het Noordzeekanaal gepompt. Zout water dringt in vanuit de
Noordzee via de schutsluizen van IJmuiden.

Het water in het Noordzeekanaal wordt belast door bedrijfslozingen vanuit de
industrie, lozingen vanuit vier rioolwaterzuiveringsinstallaties (RWZI’s) en
koelwaterlozingen. Ook komt het water van de Amsterdamse stadsboezem,
die twee tot driemaal per week wordt doorgespoeld, terecht op het
Noordzeekanaal.

Door de grote diversiteit van de aanvoerroutes van het water is een
watersysteem ontstaan met een afnemende zoutconcentratie van west naar
oost én van diep naar ondiep, met lokale zuurstofloosheid en met variatie in
de concentratie van verschillende andere stoffen.

4.1 Meetprogramma

In figuur 4.1 worden meetlocaties voor de waterkwaliteit in het
Noordzeekanaal aangegeven. Het betreft hier het zogenaamde zoutmeetnet
en de monitoringslocaties voor waterkwaliteit.

Het zoutmeetnet bestaat uit een aantal locaties waar temperatuur en
geleidendheid continu worden gemeten op een aantal dieptes (op basis
waarvan het zoutgehalte kan worden bepaald). De meetpunten liggen in: het
Binnenspuikanaal, nabij km 7 op het Noordzeekanaal, nabij km 3 op het
Amsterdam-Rijnkanaal en het Buiten-IJ.

In het Noordzeekanaal worden in het kader van het landelijke (MWTL) en
regionale monitoringsprogramma water en zwevend stof bemonsterd op 3
locaties op een diepte van 1 meter onder het wateroppervlak. Het water en
zwevend stof worden geanalyseerd op een groot aantal parameters om de
kwaliteit ervan te bepalen.
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Figuur 4.1 Ligging meetlocaties voor zout en voor de kwaliteit van het
oppervlaktewater en zwevend stof. [uit Beheersverslag]
Km 2 = MWTL IJmuiden, Km 13 = DNH Westzaan en Km 25 = MWTL Amterdam
Tabel 4.1 geeft een samenvatting van de inhoud van het monitorings-
programma voor de waterkwaliteit.
Tabel 4.1 Aantal metingen per jaar op de monitoringslocaties [opgave A.H. Kikkert,
ANI]
Stofgroep Amsterdam Westzaan IJmuiden
Km 25 Km 13 Km 2

Opperviaktewater
Algemene parameters (0.a. 16 16 16
nutriénten)
Metalen 7 7 13
Organische 13
microverontreinigingen
Organochloorbestrijdingsmiddelen - - 13
Fenylureumherbiciden 7 7 7
Organofosforbestrijdingsmiddelen 7 7 7
Chloorfenolen - - 7
Radiochemie - - 7
Zwevend stof
Samenstelling 7 7 13
Metalen 7 7 13
Olie 7 7 13
Organochloorbestrijdingsmiddelen 7 7 13
PCB’s 7 7 13
PAK 7 7 13
Organotinverbindingen - - 4
Radiochemie - - 7

In het verleden zijn ook andere locaties bemonsterd in het Noordzeekanaal,
zoals Zaandam (km 18) en meetpunten in zijkanalen en havens. Daarnaast
zijn regelmatig bemonsteringen uitgevoerd op een diepte van 1 meter boven
de bodem of 2 meter onder het wateroppervlak.
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4.2 Zout

Het Noordzeekanaal vormt de verbinding tussen het zoute Noordzeewater en
het zoete water in het binnenland. Door het schutten van schepen in
IJmuiden komt zout water het Noordzeekanaal binnen. Hierdoor is een
brakwatersysteem ontstaan met een zoet-zout gelaagdheid. Van west naar
oost neemt zoutconcentratie af en neemt de dikte van de zoute laag af. Het
water met de hogere zoutconcentraties wordt de zogenaamde zouttong
genoemd. De zouttong reikt onder normale omstandigheden tot aan de
monding van het Amsterdam-Rijnkanaal.

In figuur 4.2 is de gemiddelde zoutconcentratie over de periode juni 1999 tot
en met juni 2001 te zien. In deze periode zijn maandelijks zogenaamde
zoutmeettochten uitgevoerd, waarbij elke 2 km een zoutmeting is uitgevoerd.

lJmuiden afstand [km] Amsterdam
2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

O©CoONOOhWN—=O

diepte [m]

10

17 7500 [mg/l] 4 5000 [mg/l] =#==3000 [mg/l] ==#=1500 [mg/I]

Figuur 4.2 Gemiddelde zoutconcentratie in de periode juni ‘99 t/m juni 01 [uit
Akkermans, 2003]

Het algemene beeld is dat er tot circa 6 meter diepte sprake is van een in
verticale zin homogene, relatief zoete bovenlaag. Vanaf deze diepte neemt
het chloridegehalte min of meer lineair toe tot een maximum bij de bodem
van het kanaal. Bij IUmuiden bedraagt het chloridegehalte bij de bodem (-16
meter) circa 10.000 mg/l. In Amsterdam is dit circa 8.000 mg/l op een diepte
van —11 meter [Steenkamp et al., 2001 en R. Akkermans, 2003].

In figuur 4.3 is het gemiddelde concentratieverloop van zout over de diepte
op km 2, km 14 en km 26 weergegeven (ook op basis van resultaten van de
zoutmeettochten). Wat hierin opvalt, is dat de zoutconcentratie op een diepte
van 7 tot 9 meter ongeveer gelijk is in het gehele kanaal.
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Figuur 4.3 Het gemiddelde verloop van de zoutconcentratie over de diepte op km 2,
km 14 en km 26 in de periode juni 99 t/m juni’01 [uit Akkermans, 2003].

In de bovenlaag neemt de chlorideconcentratie vanaf de sluizen in IJmuiden
geleidelijk af in oostelijke richting. Op een diepte van —1 meter onder het
wateroppervlak wordt in het kader van het monitoringsprogramma de
concentratie chloride gemeten. In figuur 4.4 zijn de jaargemiddelde
chlorideconcentraties weergegeven voor de meetpunten IJmuiden (km 2),
Westzaan (km 13), Zaandam (18 km) en Amsterdam (km 25).

Gem. zoutgehalte -1 m onder waterspiegel (1980-2002)
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Figuur 4.4 Jaargemiddelde chlorideconcentratie op —1 meter [uit Akkermans, 2003]

De chlorideconcentratie varieert door het jaar heen, aangezien deze
samenhangt met de afvoer. Bij hoge afvoer (in het najaar en de winter) zijn
de chlorideconcentraties op een diepte van —1 meter over het algemeen
lager dan bij een lage afvoer. In figuur 4.5 is de chlorideconcentratie op de
drie meetlocaties in de jaren 2000 en 2001 weergegeven.
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Figuur 4.5 Chlorideconcentratie op —1 meter in 2000 en 2001

Zoals gezegd, wordt de zoutverdeling voornamelijk bepaald door de
uitwisseling van water met verschillende zoutconcentraties. Het zoute water
wordt aangevoerd via de schutsluizen in IJmuiden en verplaatst voornamelijk
langs de bodem, terwijl het zoetere water wordt aangevoerd vanuit het
Amsterdam-Rijnkanaal en het I[Umeer. In figuur 4.6 is de uitwisseling van

water en de bijoehorende zoutverdeling in het Noordzeekanaal schematisch
weergegeven.

IJmuiden Amsterdam

afvoer via spuisluizen en gemaal polderlozingen, RWZIs, e.d. aanvoer vanuit [Jmeer en ARK

advectief transport *

afvoer door
uitwisselen
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nivelleren en
uitwisselen
schutsluizen

Figuur 4.6 Schematische weergave van de chlorideverdeling in het Noordzeekanaal.

De grijstinten zijn donkerder bij hogere chlorideconcentraties [uit Steenkamp et al.,
2001]
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In twee periodes (september 1993 t/m december 1995 en juni 1999 t/m juni
2001) zijn zoutmeettochten op het Noordzeekanaal gehouden: om de twee
kilometer is over de verticaal een chloridemeting uitgevoerd. In totaal zijn 55
meettochten gehouden. In de tabellen 4.2 t/m 4.4 zijn de gemiddelde, de
minimum en de maximum chlorideconcentraties opgenomen.

Tabel 4.2 Gemiddelde chlorideconcentratie (mg/l) over 55 zoutmeettochten. De eerste rij geeft de afstand
weer vanaf de sluizen van IJmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26
0 2817 | 2565 | 2462 | 2396 | 2181 | 2220 | 2110 [ 1996 | 1729 | 15637 [ 1360 | 1248 | 857
Gl 2821 | 2579 | 2472 | 2407 | 2220 | 2228 | 2124 | 2015 | 1756 | 1552 [ 1370 | 1265 | 870
-2 2842 | 2598 | 2483 | 2418 | 2263 | 2248 | 2137 | 2059 | 1793 | 1574 [ 1391 | 1294 | 904
-3 2874 | 2628 | 2528 | 2443 | 2329 | 2295 | 2159 | 2126 | 1865 | 1610 [ 1449 | 1341 | 992
-4 2914 | 2676 | 2588 | 2521 | 2386 | 2349 | 2243 | 2209 | 2045 | 1705 [ 1565 | 1474 | 1159
-5 2997 | 2767 | 2693 [ 2645 | 2522 | 2495 | 2406 | 2381 | 2220 | 1950 [ 1814 | 1712 | 1589
-6 3199 | 2934 | 2862 | 2845 | 2783 | 2769 | 2644 | 2669 | 2468 | 2349 [ 2396 | 2250 | 2186
-7 3489 | 3227 | 3174 [ 3219 | 3221 | 3127 | 3040 | 3105 | 2962 | 2977 [ 3035 | 2976 | 2785
-8 3870 | 3624 | 3791 [ 3785 | 3719 | 3652 | 3524 | 3647 | 3561 | 3679 [ 3789 | 3630 | 3423
-9 4445 | 4344 | 4470 [ 4391 | 4312 | 4305 | 4277 | 4401 | 4356 | 4396 | 4527 | 4324 | 4040

-10 5187 | 5107 | 5327 [ 5137 | 5023 | 5102 | 5068 | 5201 | 5211 | 5228 [ 5404 | 4792 | 4413
-11 6162 | 6031 | 6165 [ 6025 | 5857 | 5908 | 5912 | 5979 | 5963 | 5981 | 5943
-12 7437 | 7059 | 7035 | 6932 | 6763 | 6837 | 6701 | 6782 | 6682 | 6798 | 6551
-13 8653 | 8254 | 8045 | 7972 [ 7739 | 7695 | 7499 | 7473 | 7371 | 7382 | 7132
-14 9896 | 9569 | 9208 | 9063 | 8781 | 8609 | 8286 | 8105 | 8050 | 7780 | 7459
-15 10910 |10537]10203 | 9846 | 9519 | 9208 | 8723 | 8672 | 8356 | 7842 | 7547

Tabel 4.3 Minimum chlorideconcentratie (mg/l) over 55 zoutmeettochten.

De eerste rij geeft de afstand

weer vanaf de sluizen van IJmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26

0 846 809 | 760 | 745 | 670 | 691 [ 646 | 658 [ 535 | 423 | 358 | 335 | 262

-1 839 809 | 763 | 745 | 685 | 706 | 646 | 658 [ 526 | 423 | 361 | 329 | 259

-2 839 809 | 767 | 751 | 715 | 727 [ 646 | 703 [ 514 | 423 | 361 | 343 | 259

-3 846 821 770 | 770 | 779 | 712 | 646 | 703 | 547 | 423 | 364 [ 346 | 262

-4 861 839 | 824 | 815 | 809 | 730 [ 676 | 703 [ 553 | 423 | 364 | 434 | 262

-5 919 858 | 849 | 849 | 824 | 748 [ 724 | 706 | 565 | 423 | 364 | 384 | 259

-6 1023 943 | 1042 | 940 [ 940 | 980 [ 855 | 721 | 568 | 426 | 364 | 405 | 259

-7 1116 | 1060 [ 1213 | 1288 | 1144 | 1129 | 1057 | 968 | 568 | 432 | 364 [ 455 | 259

-8 1178 | 1608 [ 1550 | 1576 | 1461 | 1360 | 1175 | 1163 | 601 | 458 | 364 [ 598 | 262

-9 1839 | 2022 [ 2057 | 1924 | 2274 | 1605 | 1382 | 1191 | 1637 | 613 | 736 [ 607 | 667

-10 2176 | 2904 | 2621 [ 2510 | 3060 | 2721 | 2424 | 1621 | 1960 | 1717 | 1426 | 977 | 664
-11 3334 | 3193 | 3578 [ 3575 | 3457 | 3696 | 3258 | 2149 | 2560 | 2634 | 2371
-12 3244 | 4034 | 3880 [ 4258 | 4516 | 4360 | 4322 | 2931 | 3853 | 3334 | 3282
-13 3282 | 4816 | 4583 | 4484 | 4721 | 5001 | 4934 | 4223 | 3334 | 4389 | 3853
-14 3905 | 5140 | 5158 [ 4930 | 5361 | 5693 | 5354 | 4540 | 4724 | 4873 | 4823
-15 5901 | 5332 | 6460 [ 6277 | 5290 | 6080 | 5804 | 5186 | 5218 | 5304 | 5101
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Tabel 4.4 Maximum chlorideconcentratie (mg/l) over 55 zoutmeettochten. De eerste rij geeft de afstand
weer vanaf de sluizen van I[Umuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26
0 5854 | 5279 [ 5279 | 5122 | 4838 | 4636 | 4178 | 3866 | 3337 | 3207 [ 2958 | 2860 | 2255
Gl 5858 | 5265 [ 5268 | 5118 | 4884 | 4653 | 4178 | 3912 | 3334 | 3220 | 2931 [ 2890 | 2281
-2 6188 | 5279 [ 5265 | 5129 | 4884 | 4664 | 4181 | 3915 | 3330 | 3227 [ 2931 | 2866 | 2347
-3 6439 | 5325 [ 5279 | 5118 | 4880 | 4682 | 4220 | 3954 | 3616 | 3368 [ 2955 | 2999 | 2924
-4 6087 | 5347 [ 5286 | 5193 | 4887 | 4696 | 4276 | 4013 | 5747 | 3589 [ 3159 | 3125 | 3717
-5 6220 | 5661 [ 5300 | 5161 | 4862 | 4717 | 4329 | 4424 | 6421 | 4251 [ 3961 | 3745 | 4188
-6 6947 | 6213 [ 5339 | 5240 | 4880 | 5304 | 4692 | 4930 | 6532 | 4806 [ 4399 | 4378 | 4724
-7 7341 | 6374 [ 5586 | 5711 | 5998 | 5572 | 5065 | 5865 | 6672 | 5543 [ 5339 | 5339 | 5118
-8 7376 | 7090 [ 6299 | 6732 | 6557 | 6266 | 5973 | 6912 | 6732 | 6496 | 6410 | 6288 | 5597
-9 7804 | 7412 [ 7910 | 7305 | 7341 | 6661 | 7341 | 7412 | 6876 | 7126 [ 7198 | 6983 | 6550

-10 9206 | 8440 [ 8299 | 8475 | 8228 | 7590 | 7804 | 8122 | 7768 | 8860 [ 8790 | 7981 | 6768
-11 10225 | 9137 [ 8720 | 9241 | 8755 | 8825 | 8580 | 8860 | 8825 | 8964 | 8860
-12 11076 [ 10655 9754 |10622]|10158|10125| 9788 [10024 | 9652 | 9447 | 9447
-13 12395 [12569[11612]11766]|11140]| 1142410259 | 9957 | 10424 | 9923 | 9652
-14 13579 [13210[12937]12337 1197912366 11044 [11203|11140]|10158 | 9754
-15 14781 |13370[13075]12992]12395]|12454 | 11766 11643 |11362]| 10292 | 9822

Zoutbelasting via de schutsluizen
De toevoer van zout water op het Noordzeekanaal vindt plaats via de
schutsluizen in IJmuiden. De zoutbelasting van het Noordzeekanaal is

moeilijk in te schatten en verschillende pogingen daartoe hebben
verschillende resultaten opgeleverd. Uitgangspunt bij de diverse

berekeningen is steeds dat bij een schutting al het water in de kolk wordt
ververst en dus zout is. De chlorideconcentratie van het water, dat via de
schutsluizen het Noordzeekanaal opkomt, wordt beinvlioed door de

hoeveelheid zoet water die wordt afgevoerd van het Noordzeekanaal. Voor
het inschatten van de chlorideconcentratie van het binnenkomend water is
een empirische relatie opgesteld. In tabel 4.5 zijn de resultaten hiervan
opgenomen.

Tabel 4.5 Resultaten empirische relatie chlorideconcentratie Buitenhaven —
doorspoeldebiet Noordzeekanaal [uit Steenkamp et al., 2001]

Chlorideconcentratie Debiet Noordzeekanaal Chlorideconcentratie
Noordzee [mg/I] [m%s] Buitenhaven [mg/I]
18.000 50 13.016
100 10.678
150 9.030
200 7.770
16.000 50 11.576
100 9.501
150 8.038
200 6.920
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4.3 Zuurstof

Vanwege de gelaagdheid in het Noordzeekanaal, die wordt veroorzaakt door
de verschillen in zoutconcentratie, wordt de uitwisseling van zuurstofrijk
water in de bovenlaag met zuurstofarm water in de onderlaag belemmerd. In
oostelijke richting neemt het zuurstofgehalte bij de bodem geleidelijk af.
Vooral in de zomer en de herfst treedt in het oostelijk deel van het
Noordzeekanaal, het Amsterdamse havengebied en de aanliggende havens
en kanalen regelmatig zuurstofloosheid op in de onderlaag.

In het algemeen ontstaat zuurstofloosheid in waterzones met een stagnant
karakter waarin het zuurstofverbruik gemiddeld over langere tijd groter is dan
de zuurstofaanvoer. Het zuurstofgehalte is van belang voor de biologische
activiteit in het water en de bodem. Het zuurstofverbruik wordt bepaald door
de zuurstofconsumptie van organismen en de biochemische oxidatie van
organisch materiaal in de waterfase en in de toplaag van het
bodemmateriaal. Het verbruik is afhankelijk van de watertemperatuur, in de
zomer is het verbruik hoger dan in de winter. Zuurstofaanvoer vindt plaats
door opname vanuit de atmosfeer aan het wateroppervlak en door
fotosynthese in de bovenste waterlagen. In figuur 4.7 is aangegeven welke
processen de zuurstofhuishouding van het Noordzeekanaal beinvioeden

IJmuiden Amsterdam

afvoer via gemaal, aanvoer vanuit

spuisluizen en aanvoer vanuit atmosfeer ARK en
uitwisseling Zeesluizen | l Markermeer
(— — v . . . .
fotosynthese horizontale advectie en dispersie <}

v verticale dispersie v

aanvoer via i zuurstofloos in zomermaanden
nivellering en
uitwisseling zuurstofverbruik waterfase en toplaag bodem

Zeesluizen

Figuur 4.7: Schematische weergave van de zuurstofhuishouding van het
Noordzeekanaal [uit Steenkamp et al., 2001]

Figuur 4.8 illustreert de variatie in zuurstof op verschillende diepten in de tijd.
De hoge concentraties in de winter en de lage concentraties in de zomer
(vooral nabij de bodem) zijn goed te zien.
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Figuur 4.8 De zuurstofconcentratie op km 22 (nabij Amsterdam) op 6 verschillende
dieptes van juni 1999 tot en met juni 2001. Gegevens uit Aquadata NZK.
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De seizoensvariatie in zuurstofconcentratie en zuurstofverzadiging is niet
alleen aan de bodem, maar ook op een diepte van —1 meter waar te nemen
(figuren 4.9 en 4.10). Wanneer de zuurstofverzadiging hoger is dan 100%,
duidt dit op mogelijke zuurstofproductie in het water. De oververzadiging
treedt in 2000 en 2001 op in de maanden juni/juli en is sterker bij IJmuiden
dan in Westzaan en Amsterdam. Een daling in de zuurstofverzadiging is te
zien vanaf augustus tot circa november.

Zuurstofverzadiging

[%02]

jan-00

mrt-00 -

jul-00
mei-01
jul-01

mei-00
sep-00
nov-00 -
jan-01
mrt-01
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nov-01

—o— Amsterdam —#— Westzaan —&— IJmuiden

Figuur 4.9 Zuurstofverzadiging in 2000 en 2001 op de monitoringslocaties op 1 meter
onder het wateroppervlak

Zuurstofconcentratie

[mg/1]

4 T T T T T T
(=3 o o [=} o o — ~— —
S) S S) S S s =) S 1S <) S S
S € o} = o) > c - 5 5 S <
= () =5 = () =X
s, £ £ } & s £ = ) 2

—o— Amsterdam —®— Westzaan —&— |Jmuiden

Figuur 4.10 Zuurstofconcentratie in 2000 en 2001 op de monitoringslocaties op 1
meter onder het wateroppervlak

De jaargemiddelde zuurstofverzadiging en zuurstofconcentratie (op de 3
monitoringslocaties op een diepte van 1 meter onder het wateroppervlak)
fluctueren weinig (figuur 4.11 en 4.12).Bij Westzaan (km 13) ontbreken de
meetwaarden een aantal jaar (waarbij een 0-waarde is te zien).

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

53




Zuurstof verzadiging [%]
120 -
100 -
80 -
60 -
]
40 4 —e— Idnuiden (km 2) \ !
0| - Westzaan (km13) \ )
---A--- Amsterdam (km 25) -
O T T T T T T T T T T T T T \D-_W-d T T T
1980 1982 1984 1986 1988 1990 1992 1998 2000

Figuur 4.11 Jaargemiddelde zuurstofverzadiging op de monitoringslocaties op 1 meter
onder het wateroppervlak
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Figuur 4.12 Jaargemiddelde zuurstofconcentratie op de monitoringslocaties, op 1
meter onder het wateropperviak

In 1999 zijn zuurstofmetingen gestart, die gedurende twee jaar maandelijks
zijn uitgevoerd. De metingen bestonden uit verticaalmetingen die om de twee
kilometer in het midden van het kanaal zijn uitgevoerd. Uit de metingen blijkt
dat in het oostelijk deel van het kanaal (vanaf km 12) in de zomermaanden
vrijwel zuurstofloos water bij de bodem wordt aangetroffen. In het najaar
neemt de omvang van het zuurstofloze gebied af, in de wintermaanden is
geen zuurstofloos water aangetroffen. In het voorjaar ontstaat in het oostelijk
deel bij de bodem weer geleidelijk zuurstofloosheid (zie tabel 4.6, 4.7 en 4.8).
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Tabel 4.6 Gemiddelde zuurstofconcentratie (mg/l) over 25 meettochten. De eerste rij geeft de afstand
weer vanaf de sluizen van IJmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26
0 9,67 9,79 1 9,81 [ 9,68 | 9,64 | 9,80 | 9,73 | 9,63 [ 9,58 | 9,74 | 9,85 | 9,65 [ 9,93
-1 9,70 9,76 | 9,79 | 9,74 | 9,66 | 9,65 | 9,67 | 9,50 [ 9,43 | 9,62 | 9,74 | 9,51 | 9,84
-2 9,64 9,59 | 9,75 | 9,75 [ 9,64 | 9,67 | 9,55 | 9,46 [ 9,38 | 9,54 | 9,65 | 9,44 | 9,76
-3 9,60 9,58 | 9,72 | 9,61 [ 9,63 | 9,63 | 9,50 | 9,43 [ 9,29 | 9,42 | 9,52 | 9,24 | 9,46
-4 9,54 9,45 | 9,58 | 9,56 | 9,53 | 9,54 | 9,39 | 9,32 [ 9,13 | 9,30 | 9,35 | 9,02 [ 9,17
-5 9,40 9,33 | 948 [ 9,38 [ 9,41 | 935 ]| 923 | 9,06 [ 9,21 | 9,14 | 9,02 | 8,75 | 8,39
-6 9,23 9,14 |1 9,24 | 9,15 [ 9,12 | 8,96 | 8,88 | 8,79 [ 8,54 | 8,50 | 8,45 | 8,28 | 7,47
-7 9,10 8,98 | 9,05 | 890 | 8,84 | 869 | 850 | 836 [ 801 | 7,91 | 7,82 | 7,57 | 6,79
-8 9,05 8,77 | 8,76 | 8,68 | 8,56 | 8,40 | 812 | 798 [ 7,57 | 7,08 | 6,85 | 6,57 [ 5,59
= 9,13 8,66 | 853 | 848 | 8,34 | 817 | 7,76 | 7,33 [ 6,93 | 6,41 | 593 | 5,65 | 4,54

-10 9,11 8,66 | 839 | 830 | 8,15 | 7,80 | 7,53 | 6,97 [ 6,40 | 5,52 | 5,03 | 4,94
-11 9,20 8,76 | 847 | 8,28 | 8,04 | 7,73 | 7,16 | 6,70 | 6,01 | 5,04 | 4,31

-12 9,24 8,89 | 856 | 843 [ 821 | 7,74 | 6,84 | 6,48 | 5,71 | 4,62

-13 9,47 9,02 | 877 | 8,56 | 8,36 | 7,92 | 6,78 | 6,36 [ 5,52 | 4,70

-14 9,46 891|879 (858 831|793 )|6,84 641 [543 | 468

-15 9,60 9,14 | 8,86 | 8,66 7,90 | 7,31 | 6,15

Tabel 4.7 Minimum zuurstofconcentratie (mg/l) over 25 meettochten. De eerste rij geeft de afstand weer
vanaf de sluizen van IJmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26
0 6,61 6,40 | 6,91 | 6,37 | 6,48 | 6,61 | 6,29 | 6,08 | 565 | 6,69 | 6,50 | 6,22 | 6,37
-1 6,48 | 6,51 | 6,58 | 6,58 [ 6,27 | 6,30 | 6,40 | 5,44 | 5,23 | 6,59 | 6,50 | 5,94 | 6,05
-2 6,27 | 5,87 | 6,60 | 6,37 [ 7,01 | 6,48 | 6,29 | 5,12 | 5,33 | 5,66 | 6,41 | 6,04 | 6,27
-3 6,17 | 6,19 | 6,60 | 6,58 [ 6,90 | 6,72 | 6,08 | 4,80 | 544 | 5,66 | 574 | 5,66 | 5,84
-4 6,17 | 5,87 | 6,60 | 6,58 [ 6,69 | 6,62 | 6,08 | 5,12 | 5,31 | 5,59 | 5,52 | 541 | 4,67
-5 6,06 | 574 | 6,28 | 6,16 [ 6,90 | 5,73 | 5,84 | 4,69 | 5,01 | 5,22 | 5,03 | 4,49 | 3,37
-6 553 | 532|584 | 605|564 | 467|563 499 | 495 | 3,74 | 3,50 | 4,11 | 2,97
-7 4,89 |521 | 531|531 520|425 ]| 488 [ 403 | 3,88 | 3,50 | 2,87 | 2,44 | 1,88
-8 510 | 5,10 | 4,78 | 4,56 | 4,36 | 4,14 | 4,45 | 3,54 | 3,25 | 2,04 | 1,70 | 0,85 | 0,53
= 510 | 4,78 | 404 | 425 [ 3,72 | 3,51 | 3,37 | 2,34 | 2,62 | 0,85 | 0,42 | 0,53 | 0,00
-10 5,31 457 [ 3,93 | 3,93 | 3,51 | 2,65 | 2,34 | 1,88 | 1,80 | 0,10 | 0,00 [ 0,28
-11 489 | 478 | 488 382350281 |191 1,60 | 0,94 | 0,10 | 0,00
-12 563 | 5,32 ]520 | 477 3802821181019 | 0,29 [ 0,00
-13 6,17 | 4,89 | 554 | 541 [ 5,20 | 3,33 | 0,00 | 0,38 | 0,10 [ 0,00
-14 593 [ 4,47 |509 | 495 [ 424 | 3,75 ] 0,00 | 0,67 | 0,10 [ 0,00
-15 553 [ 4,68 | 539 | 4,80 0,99 | 2,84 | 0,00
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Tabel 4.8 Maximum zuurstofconcentratie (mg/l) over 25 meettochten. De eerste rij geeft de afstand weer
vanaf de sluizen van IJmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26
0 14,2 141 [ 142 | 142 | 142 | 142 | 143 [ 145 | 144 | 148 | 14,8 [ 14,1 [ 14,3
-1 14,0 14,0 [ 141 | 140 | 141 | 142 | 143 | 145 | 142 | 148 | 14,6 [ 141 [ 14,3
-2 14,0 13,6 | 14,0 | 139 | 142 | 142 | 142 | 144 | 142 | 145 | 14,6 | 13,8 | 14,3
-3 14,0 14,0 [ 14,0 | 13,6 | 142 | 142 | 141 | 144 | 141 | 14,7 | 145 [ 13,8 | 14,2
-4 13,7 13,6 [ 13,9 | 13,6 | 140 | 142 | 141 | 142 | 13,6 | 14,7 | 143 [ 13,4 | 14,1
-5 13,9 13,8 [ 13,6 | 134 | 140 | 142 | 141 [ 142 | 189 | 142 | 13,9 [ 12,9 [ 13,3
-6 13,9 13,4 [ 13,3 | 13,6 | 13,6 | 14,1 | 142 [ 13,9 | 13,0 | 13,7 | 13,5 [ 12,6 | 12,7
-7 13,5 13,3 [ 13,3 | 13,6 | 13,3 | 14,0 [ 14,0 [ 13,56 | 13,1 | 13,1 | 12,8 [ 12,6 | 12,1
-8 13,3 13,4 [ 132 | 134 | 13,0 | 13,6 | 13,6 | 13,1 | 13,0 | 12,7 | 12,8 [ 12,3 [ 11,0
= 13,7 13,4 [ 131 | 134 | 13,2 | 136 | 135 [ 129 | 13,1 | 128 | 129 [ 11,6 [ 10,4
-10 13,6 13,4 [ 133 | 134 | 13,1 | 136 | 13,4 [ 128 | 129 | 124 | 11,7 [ 10,5
-11 13,6 13,7 [ 13,3 | 13,3 | 13,3 | 13,6 | 13,2 | 13,0 | 129 | 124 | 10,7
-12 13,7 13,8 [ 132 | 13,0 | 129 | 12,7 [ 13,2 | 13,2 | 12,1 | 10,3
-13 13,9 13,9 [ 133 | 12,8 | 12,7 | 12,4 [ 12,7 | 129 | 11,6 | 10,2
-14 13,8 13,6 | 13,4 | 12,7 | 12,7 | 122 [ 12,0 | 12,2 | 10,9 | 10,3
-15 13,7 13,4 | 13,0 | 13,2 12,3 | 11,6 | 11,7

4.4 Temperatuur

De temperatuur wordt in het Noordzeekanaal gemeten als onderdeel van het
zoutmeetnet. Daarnaast zijn in twee periodes (september 1993 t/m december

1995 en juni 1999 t/m juni 2001) zoutmeettochten op het Noordzeekanaal

gehouden, waarbij ook de temperatuur is gemeten. Om de twee kilometer is

over de vertikaal gemeten. In totaal zijn 55 meettochten gehouden. In de

onderstaande 3 tabellen zijn de gemiddelde, de minimum en de maximum
temperatuur opgenomen.

Tabel 4.9 Gemiddelde watertemperatuur over 55 meettochten. De eerste rij geeft de afstand weer vanaf de

sluizen van I[dmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26
0 14,9 133 | 133 | 134 | 133 | 135 [ 136 | 136 | 135 | 12,8 | 12,6 | 12,6 | 12,6
-1 14,7 133 | 133 | 134 | 133 | 135 [ 136 | 136 | 135 | 12,8 | 12,6 | 12,7 | 12,6
-2 14,5 13,3 | 13,3 | 134 | 13,3 | 135 [ 136 | 13,6 | 135 | 12,7 | 12,6 | 12,7 | 12,6
-3 14,2 133 | 133 | 134 | 133 | 134 [ 136 | 136 | 13,6 | 12,8 | 12,6 | 12,6 | 12,6
-4 13,9 132 | 132 | 134 | 133 | 134 [ 135 | 136 | 138 | 12,8 | 12,6 | 12,6 | 12,6
-5 13,7 13,2 | 13,2 | 134 | 13,3 | 13,3 [ 13,5 [ 13,6 | 14,0 | 12,9 | 12,7 | 12,7 | 12,7
-6 13,6 13,2 | 13,2 | 13,3 | 13,2 | 133 [ 134 [ 1355 | 14,0 | 13,0 | 12,8 | 12,8 | 12,8
-7 13,5 13,2 | 13,1 | 13,3 | 13,2 | 13,2 [ 133 | 134 | 138 | 132 | 12,9 | 129 | 12,9
-8 13,5 13,2 | 13,1 | 13,3 | 13,1 | 13,2 | 13,2 [ 13,3 [ 135 [ 13,2 | 13,0 | 12,9 | 13,1
-9 13,4 13,2 | 13,1 | 13,3 | 13,1 | 13,1 [ 13,1 [ 13,1 | 13,2 | 13,1 | 13,0 | 13,0 | 13,0
-10 13,4 13,1 13,0 | 13,2 | 13,1 | 13,0 [ 13,0 | 13,1 | 13,1 | 13,1 | 13,0 | 12,9 | 12,9
-11 13,3 13,1 13,0 | 13,2 | 13,0 | 13,0 [ 13,0 [ 13,0 | 13,1 | 13,0 | 13,2 | 13,9 | 12,6
-12 13,1 13,0 | 129 | 13,0 | 129 | 129 | 13,0 [ 18,0 [ 13,0 [ 13,2 [ 12,9
-13 12,7 129 |1 128 |1 128 | 128 | 129 | 129 [ 129 [ 129 [ 13,1 [ 13,2
-14 12,4 12,8 | 12,7 | 128 | 12,7 | 12,7 [ 128 | 12,8 | 12,8 | 13,2 | 13,1
-15 12,0 123 | 124 | 125 | 12,7 | 124 | 126 [ 13,1 [ 12,7 [ 12,6 [ 13,3
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Tabel 4.10 Minimum watertemperatuur over 55 meettochten. De eerste rij geeft de afstand weer vanaf de

sluizen van I[dmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 | 12 | 14 | 16 | 18 | 20 | 22 | 24 | 26
0 45 45 | 43 | 44 | 37 | 43 | 48 | 44 | 41 | 42 | 39 | 36 | 28
-1 45 44 | 43 | 44 | 38 | 44 | 48 | 46 | 46 | 43 | 39 | 35 | 28
£ 45 44 | 43 | 42 | 39 | 44 | 48 | 49 | 41 | 43 | 39 | 35 | 28
£ 45 44 | 44 | 42 | 42 | 44 | 48 | 50 | 43 | 43 | 39 | 36 | 29
-4 438 44 | 44 | 43 | 43 | 44 | 48 | 50 | 48 | 43 | 39 | 36 | 36
5 46 44 | 44 | 44 | 43 | 44 | 46 | 51 | 50 | 43 | 39 | 36 | 36
-6 46 44 | 45 | 45 | 46 | 45 | 45 | 51 | 49 | 43 | 39 | 36 | 37
7 45 44 | 46 | 48 | 46 | 46 | 48 | 51 | 48 | 43 | 39 | 36 | 37
-8 46 45 | 48 | 48 | 45 | 44 | 48 | 51 | 46 | 46 | 40 | 38 | 37
-9 438 47 | 47 | 47 | 44 | 44 | 45 | 45 | 45 | 45 | 41 | 38 | 43

-10 438 48 | 45 | 45 | 43 | 43 | 44 | 45 | a5 | 44 | 44 | 44 | 44
-11 4,9 48 | 44 | 44 | 43 | 43 | 42 | 42 | 44 | 43 | 43 | 45 | 44
=i|Z 5,0 48 | 44 | 44 | a4 | 43 | 41 | 41 | 41 | 43 | 43
-13 4,9 48 | 44 | 44 | a4 | 43 | 43 | 41 | 41 | 44 | 44
-14 438 47 | 43 | 43 | 43 | 41 | 41 | 41 | 41 | 45 | 45
-15 4,9 44 | 43 | 48 | 42 | 41 | 41 | 41| 41 | a5 | 45

Tabel 4.11 Maximum watertemperatuur over 55 meettochten. De eerste rij geeft de afstand weer vanaf de

sluizen van I[dmuiden (in km). Gegevens zijn afkomstig uit Aquadata NZK.

diepte (m) 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26
0 27,0 23,8 | 240 | 241 | 24,4 | 243 | 241 | 241 [ 25,5 [ 23,3 [ 23,3 | 23,3 | 23,1
-1 26,5 23,8 | 23,9 | 23,9 | 244 | 243 | 241 | 241 [ 26,5 [ 23,2 [ 23,3 | 23,3 | 23,1
-2 26,5 23,8 | 23,9 | 23,9 | 241 | 242 | 24,0 | 242 [ 254 [ 23,2 [ 23,3 | 23,2 | 23,1
-3 25,6 23,7 | 23,9 | 23,8 | 241 | 24,0 | 24,1 | 24,6 | 24,1 [ 23,2 [ 23,3 | 23,4 | 23,1
-4 24,7 23,6 | 23,8 | 23,6 | 23,9 | 23,9 | 24,1 | 244 | 24,0 [ 23,2 [ 23,2 | 23,1 | 23,1
-5 24,4 23,6 | 23,6 | 23,6 | 23,8 | 23,8 | 24,0 | 24,0 [ 24,1 | 23,2 | 23,2 | 23,1 | 23,0
-6 24,1 23,5 | 23,5 | 23,6 | 23,4 [ 23,6 | 23,9 | 23,9 [ 23,9 | 23,3 | 23,2 | 23,1 | 23,0
-7 23,9 23,6 | 234 | 23,4 | 23,4 | 234 | 23,6 | 23,6 | 23,6 | 23,1 | 23,1 | 23,1 | 22,7
-8 24,3 23,4 | 23,3 | 23,3 | 23,3 | 23,2 | 23,6 | 23,2 | 23,3 | 22,9 | 22,9 | 22,9 | 22,6
= 23,9 23,3 | 23,2 | 23,2 | 23,0 | 23,0 | 23,1 | 22,9 | 23,3 | 22,9 | 22,8 | 22,6 | 22,5
-10 24,8 23,3 | 23,1 | 23,1 | 22,9 [ 22,9 | 22,8 | 22,7 | 22,6 | 22,6 | 22,4 | 22,3 | 22,3
-11 23,8 23,4 | 23,1 | 23,0 | 22,8 | 22,7 | 22,6 | 22,4 | 22,2 | 22,2 | 221 | 22,2 | 20,9
-12 23,3 23,1 23,1 | 23,0 | 22,8 [ 22,7 | 22,6 | 22,5 [ 22,1 [ 221 | 21,9
-13 22,6 22,6 | 23,2 | 22,7 | 22,9 [ 225 | 22,2 [ 22,3 [ 22,1 | 22,0 | 21,9
-14 22,2 222 | 229 | 22,6 | 22,6 [ 225 | 22,3 [ 22,2 [ 22,0 [ 21,9 | 21,8
-15 21,6 21,7 | 22,2 | 222 | 222 | 21,6 | 22,2 | 22,0 [ 22,0 [ 21,9 | 21,8
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4.5 Zwevend stof

Vanaf 1982 wordt zwevend stof verzameld in het Noordzeekanaal. Voor het
reguliere monitoringsprogramma wordt dit gedaan op een diepte van 1 meter
onder het wateroppervlak. Naast de concentratie, worden enkele
karakteristieke eigenschappen van het zwevend stof bepaald, zoals het
percentage lutum (klei, korrelgrootte <2 um) en het percentage organische

stof.
Zwevend stof in het Noordzeekanaal
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Figuur 4.13 concentratie zwevend stof in het Noordzeekanaal

In Amsterdam is de concentratie zwevend stof gemiddeld genomen wat
hoger (9,4 mg/l) dan Westzaan (8,3 mg/l) en [IdJmuiden (7,1 mg/l). Dit is een
gemiddelde over de periode 1983 tot en met 2001. De concentraties in het
Noordzeekanaal liggen daarmee gemiddeld beduidend lager dan de
concentratie in standaard water van 30 mg/l. In Westzaan is tot 1988 en van
1990 tot en met 1993 de concentratie zwevend stof niet bepaald.
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Figuur 4.14 Korrelgroottefractie lutum (<2um) in zwevend stof in het Noordzeekanaal

De meetwaarden in het Noordzeekanaal laten zien, dat tot 1998 het
percentage lutum bijna nooit groter was dan 10%. Na 1998 is het beeld heel
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anders, en bedraagt het percentage lutum in Amsterdam gemiddeld 50%, in
Westzaan gemiddeld 41% en in I[Umuiden gemiddeld 39%. Dit komt overeen
met het percentage lutum in standaard zwevend stof van 40%. Of de
trendbreuk wordt veroorzaakt door fouten in de analyse, fouten in de invoer
van gegevens of door een werkelijke verandering in de samenstelling van het
zwevend stof (wat minder aannemelijk is), is niet bekend.

Organisch koolstof in zwevend stof
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Figuur 4.15 Percentage organisch koolstof in zwevend stof in het Noordzeekanaal

Het percentage organische stof wordt berekend uit 1,724 keer het
percentage organisch koolstof. Het percentage organisch koolstof laat een
seizoensvariatie zien, die het duidelijkst naar voren komt in [Jmuiden. Daar
ligt het gemiddelde percentage ook het hoogst.

Samenvattend toont tabel 4.12 de eigenschappen van het zwevend stof in
het Noordzeekanaal op een diepte van 1 meter onder het wateropperviak.

Tabel 4.12 Gemiddelde zwevend stof karakteristieken (1989 tot 2001)

IJmuiden (km 2) | Westzaan (km 13) | Amsterdam (km 25)
Concentratie zwevend stof 7,1 mg/l 8,3 mg/l 9,4 mg/l
Percentage lutum * 39 % 1% 50 %
Organisch koolstof 18 % 15 % 10 %
Organisch stof 31 % 26 % 17 %

* Het percentage lutum is gemiddeld over de periode 1998 tot 2001

4.6 Waterkwaliteitbeleid

Om de kwaliteit van oppervlaktewateren te kunnen beoordelen, zijn
milieukwaliteitsnormen opgesteld. De milieukwaliteitsnormen [4° Nota; van
den Guchte et al., 2000] zijn gericht op de algemene bescherming van het
watersysteem. Er zijn algemene kwaliteitsnormen voor water en sediment op
verschillende niveaus: streefwaarden voor de langere termijn (zo mogelijk
2010) en MTR’s (maximaal toelaatbaar risiconiveau) voor de korte termijn
(uiterlijk 2006). Voor zoute wateren zou de streefwaarde al in 2000 moeten
zijn bereikt [NMP3]. De lozing van gevaarlijke (giftige, persistente en bio-
accumulerende) stoffen moet in 2020 zijn beéindigd [Esbjerg, 1995 en
OSPAR, 1998]. In de komende jaren zullen de kaders van het nationale en
regionale beleid voor een groot deel worden bepaald door de Europese
kaderrichtlijn Water en de implementatie daarvan in de lidstaten.
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4.7 Probleem- en aandachtsstoffen in het Noordzeekanaal in 2000/2001

Uit de meetresultaten van de drie waterkwaliteitmeetpunten zijn
toetswaarden bepaald, die zijn vergeleken met de algemene
milieukwaliteitsnormen. Toetswaarden zijn meestal gelijk aan het 90-
percentiel, maar kunnen ook het zomergemiddelde zijn (nutriénten) of het
jaargemiddelde (radioactieve stoffen).

In het Noordzeekanaal worden in totaal 87 stoffen gemeten die getoetst
kunnen worden aan de algemene milieukwaliteitsnormen. In de jaren 2000
en 2001 overschrijden 19 stoffen daarvan het MTR-niveau. Deze stoffen
worden aangeduid als probleemstoffen (tabel 4.13).

Tabel 4.13 Probleemstoffen in het Noordzeekanaal in 2000/2001

Stof(groep) Compartiment Overschrijding MTR
Tributyltin (TBT) Zwevend stof

Methylparathion Water

Heptachloorepoxide (hepo) Zwevend stof

PCB’s Zwevend stof < 5 keer
PAK (antraceen, benzo(a)antraceen) Zwevend stof < 5 keer
Koper Water < 5 keer
Trifenyltin (TFT) Zwevend stof < 2 keer
Fenantreen Zwevend stof < 2 keer
Nutriénten (stikstof, fosfaat) Water < 2 keer
Malathion Water < 2 keer
Cholinesteraseremmer Water < 2 keer

Hoewel MTR-overschrijdend, worden in de tabel chloride en sulfaat niet
genoemd, aangezien het Noordzeekanaal een brakwatersysteem is en de
overschrijding van het MTR door zouten daarom geen probleem vormt.

Aandachtsstoffen worden hier gedefinieerd als stoffen waarvan de
toetswaarde in 2000 en/of 2001 hoger ligt dan de streefwaarde, maar lager
dan het MTR (kwaliteitsklasse 2). Daarnaast komen uit de toetsing aan de
richtlijnen voor water voor Karperachtigen en uit het LOES-onderzoek
[Vethaak et al., 2001] een aantal stoffen naar voren als aandachtsstoffen. In
onderstaand overzicht ontbreken de stoffen, waarvan de detectiegrens hoger
ligt dan de streefwaarde omdat in die gevallen niet bekend is of een stof al
dan niet een aandachtstof is.

Tabel 4.14 Aandachtsstoffen in het Noordzeekanaal in 2000/2001
Stof(groep) Compartiment
Metalen (cadmium, kwik, lood, zink)

Metalen (kwik, lood, zink, chroom)

PAK (fluoranteen, chryseen, benzo(k)fluoranteen, benzo(a)pyreen,
benzo(ghi)peryleen, indenopyreen)

Minerale olie

Organochloorverbindingen (drins, som DDT, a-endosulfan, y-HCH,
heptachloor)

Radioactieve stoffen (totale a-activiteit)

Vluchtige halogeen koolwaterstoffen (QCB en HCB)

Diuron, atrazin, simazin

Ammoniak, nitriet en zuurstof (richtlijn voor Karperachtigen) Water
Hormoonontregelende stoffen (oestron, bisfenol-A, ftalaten) Water
Hormoonontregelende stoffen (alkylfenolethoxylaten, ftalaten) Zwevend stof
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Er bestaan op dit moment (nog) geen normen voor hormoonontregelende
stoffen. Toch zijn deze opgenomen in tabel 4.14, omdat de genoemde
stoffen in hogere concentraties en/of gehalten zijn gevonden in het
Noordzeekanaal ten opzichte van de Rijn bij Lobith en andere locaties in
Nederland. Koper in zwevend stof wordt niet meer genoemd als
aandachtsstof, hoewel de gehalten hoger zijn dan de streefwaarde,
aangezien koper al is aangemerkt als probleemstof.

4.8 Trends in de tijd

In deze paragraaf worden trends in de tijd gepresenteerd. Dit gebeurt voor de
stoffen (of stofgroepen) die in 2000 en/of 2001 normoverschrijdend zijn. In
een aantal gevallen worden stoffen uit de betreffende stofgroep getoond ter
illustratie, hoewel deze niet normoverschrijdend zijn. De toetswaarden
(meestal het 90-percentiel) zijn meestal geindexeerd voor de norm. Hierdoor
wordt zichtbaar met welke factor de normen worden overschreden.

Voor de grafieken in deze paragraaf zijn de toetswaarden gebruikt, die zijn
berekend voor het Noordzeekanaal als geheel. Hiervoor zijn alle gegevens
van een jaar samengenomen en vervolgens een toetswaarde berekend. De
organotinverbindingen, die de grootste normoverschrijdingen laten zien,
komen niet terug in dit hoofdstuk aangezien deze alleen in 2001 zijn
gemeten. Ook chloride en sulfaat komen niet terug in dit hoofdstuk omdat de
normoverschrijding van deze zouten niet als probleem wordt gezien. In dit
hoofdstuk worden ook de gehalten van enkele verontreinigingen in biota
gepresenteerd. Voor zover voorhanden, zijn de gehalten vergeleken met de
Europese normen die hiervoor zijn opgesteld [EG, 2001].

Nutriénten en chlorofyl-a
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Figuur 4.16 Nutriénten en chlorofyl-a, toetswaarden vanaf 1980 ten opzichte van MTR
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Metalen
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Figuur 4.17 Metalen, totaalconcentratie, toetswaarden vanaf 1980 t.o.v. MTR
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Figuur 4.18 Metalen, opgelost, toetswaarden vanaf 1980 ten opzichte van MTR
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Figuur 4.19 Metalen, zwevend stof, toetswaarden vanaf 1989 ten opzichte van MTR
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Vanaf 1998 laat geen enkel metaal meer een overschrijding van het MTR
zien wanneer wordt gekeken naar de gehalten in zwevend stof. Tot 1998
waren vooral de gehalten nikkel, zink en koper normoverschrijdend. Dit kan
echter veroorzaakt zijn door de afwijkende lutumgehalten tot 1998 [Zindler,
2003]. De afwijkingen in gehalten kunnen zeker een factor 1,5 bedragen, wat
op een tweetal uitzonderingen na, ongeveer de maximale overschrijdingen
van het MTR zijn.
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Figuur 4.20 Metalen, zwevend stof, toetswaarden vanaf 1989 ten opzichte van
streefwaarde

Ten opzichte van de streefwaarde blijkt alleen chroom consequent te
voldoen aan deze norm. Voor de overige metalen lijkt een dalende trend
waarneembaar, maar ook hier dient rekening te worden gehouden met de
afwijkende lutumgehalten in zwevend stof tot 1998, die een overschatting
van de gehalten tot een factor 1,5 veroorzaken.

Omdat koper het metaal is met de duidelijkste normoverschrijdingen in het
Noordzeekanaal, is de totaal concentratie, de opgeloste concentratie en het
gehalte aan zwevend stof te zien in figuur 4.21. De normen voor koper zijn te
zien in tabel 4.15.

Koper in het Noordzeekanaal
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Figuur 4.21 Koper totaal, opgelost en aan zwevend stof vanaf 1980
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Tabel 4.15 normen voor koper, NW4 [van de Guchte, 2000]

streefwaarde MTR
Koper opgelost 0,5 pg/l 1,5 ug/l
Koper totaal 1,1 pg/l 3,8 pg/l
Koper zwevend stof 54 mg/kg d.s 110 mg/kg d.s.

Verontreinigingen, zoals metalen, worden in het Noordzeekanaal ook in een
aantal organismen gemeten. De metalen zijn bepaald in aal en
driehoeksmossel (figuur 4.22)

gehalten in biota
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Figuur 4.22 Kwik, lood en cadmium in aal en mossel, gemeten in Amsterdam

Voor gehalten van metalen in organismen zijn maximale gehalten

vastgesteld door de EG [EG, 2001]. Het gehalte kwik mag niet hoger zijn dan

0,5 mg/kg. Deze norm wordt niet overschreden. De gehalten van cadmium

en lood in mossel mogen niet meer bedragen dan 1 mg/kg. Dit wordt niet

overschreden.
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Figuur 4.23 PAK, zwevend stof, toetswaarden vanaf 1989 ten opzichte van MT

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

64

R




Naftaleen is gemeten in de periode 1995 tot en met 1998. Ondanks de forse
overschrijding van het MTR, is deze PAK niet meer gemeten na 1998.
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Figuur 4.24 Gehalten aan PAK gemeten in de driehoeksmossel
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Figuur 4.25 PCB, zwevend stof, toetswaarden vanaf 1989 ten opzichte van MTR
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PCB-138 en PCB-163 in aal en mossel
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Figuur 4.26 PCB-138 en PCB-163 (gesommeerd gehalte) in aal en mossel in
Amsterdam

In aal ligt de consumptienorm voor PCB-138 en PCB-153 op 500 pug/kg per
stof. In figuur 4.26 is het gesommeerde gehalte weergegeven. Vanaf 1998
schommelt het gehalte aan PCB’s rond de consumptienorm van aal. Voor de
driehoeksmossel is geen norm bekend.

Viuchtige halogeen koolwaterstoffen
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Figuur 4.27 QCB en HCB, zwevend stof, gehalten vanaf 1989

QCB en HCB overschrijden de respectievelijke streefwaarden van 2 en 0,1
Hag/kg. Het gehalte HCB dreigt, als de stijgende lijn zich voortzet, het MTR
van 10 pg/kg te gaan overschrijden. Dit geldt niet voor QCB (MTR = 200

Ho/kg)
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QCB en HCB in aal en mossel
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Figuur 4.28 QCB en HCB in aal en driehoeksmossel in Amsterdam

Met uitzondering van de metingen in 2001 en 1994, overschrijden de
gehalten HCB in aal het toegestane maximumgehalte van 100 pg/kg.
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Organochloorbestrijdingsmiddelen

Het is helaas niet mogelijk om een trend op te nemen van de MTR-
overschrijdende stof heptachloorepoxide (hepo), door onbetrouwbare
toetswaarden tot 2001.

Organochloorverbindingen (zwevend stof)
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Figuur 4.29 Organochloorverbindingen, zwevend stof, toetswaarden vanaf 1989 ten
opzichte van de streefwaarde
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Figuur 4.30 yv-HCH, dieldrin en som-DDT in aal en driehoeksmossel in Amsterdam

Het maximale toegestane gehalte in aal bedraagt 100 ug/kg. Een aantal keer
wordt deze norm overschreden. In 1998 en 1999 is het gehalte gelijk aan de
norm, in 2000 en 2001 voldoet het gehalte aan de norm. Vanaf 1998 voldoet
het gehalte y-HCH aan het toegestane maximale gehalte van 200 pg/kg. In
2001 voldoen de gemeten gehalten in mossel aan de daarvoor geldende
normen.
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Diuron, atrazin en simazin
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Figuur 4.31 Diuron, atrazin en simazin, water, toetswaarden vanaf 1995 ten opzichte
van de streefwaarde

Malathion en methyl-parathion

In 2001 laten malathion en methyl-parathion overschrijdingen zien van de
MTR. Beide stoffen worden sinds 1997 gemeten in het Noordzeekanaal.
Omdat in de jaren tot 2001 de toetswaarden steeds onder de detectiegrens
lagen, is het niet zinvol een trendlijn uit te zetten, hoewel de detectiegrens
van malathion vaak wel onder het MTR ligt.
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Figuur 4.32 Minerale olie, gehalte aan zwevend stof vanaf 1990
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Screeningsparameters
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Figuur 4.33 Screeningsparameters in water, toetswaarden ten opzichte van MTR

De concentratie VOX laat een uitschieter zien in 1997. De oorzaak hiervan is
niet bekend. Vanaf 1984 laat de concentratie VOX verder geen duidelijke
MTR-overschrijdingen zien. De concentratie cholinesteraseremmer laat tot
1990 forse MTR-overschrijdingen zien. Tot en met 1995 wordt het MTR niet
meer overschreden, vanaf 1996 gebeurt dat regelmatig.

Radioactieve stoffen

Radioactieve stoffen in water

1,6

1,4 1
2\

1,0 r
0,8 - \/
0,6 -

0,4 -
0,2 -

geindexeerde activiteit

0,0

Q N oV oD o o o A
D D D760° X XX o
\q \q \q \q \q \q \q \q

P BB 2 S D
N

o \o)
NINENINENRN

)
RO

© N QLD
P2 PSS
SENENENIUA

—e— Tritium —m— a-activiteit —aA— rest b-activiteit Streefw aarde

Figuur 4.34 Radioactieve stoffen in water, toetswaarden ten opzichte van
streefwaarde
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Radioactieve stoffen in zwevend stof
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Figuur 4.35 Radioactieve stoffen in zwevend stof, toetswaarden ten opzichte van MTR
en streefwaarde (gelijk aan elkaar)

De activiteit van cobalt-58 is niet meer gemeten na 1995. De activiteit van
cobalt-60 is aan te merken als constant. Cesium-137 laat een dalende trend
zien tot 1996, daarna is de activiteit eveneens redelijk constant. Jodium-131
laat echter een stijgende lijn zien. Jodium-131 is in de vorige paragraaf niet
aangemerkt als aandachtstof, maar gezien de snel stijgende trend dient dat
wel te gebeuren.
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5 Waterbodems

A. van Klaveren

5.1 Waterbodemonderzoek

In de afgelopen 20 jaar zijn in het Noordzeekanaalgebied om diverse
redenen waterbodemonderzoeken uitgevoerd. Soms ging het om een
éénmalig onderzoek, maar vaak werd meerdere malen op dezelfde locaties
onderzoek verricht; in bepaalde gebieden vindt het waterbodemonderzoek
zelfs jaarlijks plaats.

Waterbodemonderzoek kan in velerlei vormen plaatsvinden. De
onderzoeksdoelstelling is leidend voor het type onderzoek. De diverse typen
onderzoek zijn:

e Verkennend onderzoek, volgens NVN5720, wanneer geen eerder
onderzoek bekend is.

e Oriénterend onderzoek, volgens het protocol Oriénterend onderzoek
en volgend op eerder onderzoek.

e Nader onderzoek, volgens richtlijn Nader onderzoek, wanneer
klasse 4 geconstateerd is.

e Saneringsonderzoek, inclusief saneringsplan, wanneer sanering
gewenst is.

e WVO-onderzoek t.b.v. verspreiding baggerspecie in binnenwater
(bijv. in de Waddenzee).

e WVZ-onderzoek t.b.v. verspreiding baggerspecie in buitenwater
(bijv. in de Noordzee).

e Pragmatisch onderzoek wordt uitgevoerd wanneer eerdergenoemde
onderzoeken niet van toepassing zijn. Voorbeelden zijn onder meer:
onderzoek i.h.k.v. een waterbodemartikel en wetenschappelijk
onderzoek

De waterbodemcluster van de afdeling ANWW heeft een Handreiking
Waterbodemonderzoek voor niet-specialisten samengesteld [Cornelissen
e.a., 2003]. Hierin wordt voor allerlei typen waterbodemonderzoek
vastgelegd wat er zo al bij het verrichten van zo’n waterbodemonderzoek
komt kijken. Ook is het zinvol om te weten in welke gevallen een bepaald
type onderzoek gebruikt wordt.

Gebiedsindeling voor waterbodemonderzoek
Voor waterbodemonderzoek wordt het Noordzeekanaalgebied verdeeld in
drie regio’s:

a. Buitenhaven van IJmuiden

b. Het Noordzeekanaal

c. De regio Amsterdam (Binnen-IJ)

In het Noordzeekanaal met aanliggende kanalen en havens is
Rijkswaterstaat de eigenaar én de waterkwaliteitbeheerder, in de regio
Amsterdam (= “binnen”-1J met aanliggende havens) is Rijkswaterstaat de
waterkwaliteitbeheerder, maar de gemeente Amsterdam de eigenaar.
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Bij de uitvoering van waterbodemonderzoeken zijn de regio’s functioneel
onderverdeeld in (zij)havens, (zij)kanalen en dergelijke, elk met één of meer
waterbodemvakken. Voor de uitvoering van de waterbodemonderzoeken is
de volgende indeling in watersysteemdelen gemaakt:

Buitenhaven lUmuiden:

a.1 Nieuwe Buitenhaven

a.2 Oude Buitenhaven

a.3 Noorderbuitenkanaal,

a.4 Zuiderbuitenkanaal,

a.5 Noorder-, midden- en zuiderbuitentoeleidingskanalen,
a.6 Hoogovenbuitenhaven en —kanaal,

a.7 Buitenspuikanaal,

a.8 Seaport Marina,

a.9 Haring- en Vissershaven (Zeehaven |[Jmuiden),
a.10 Derde Zeehaven.

Noordzeekanaalgebied:

b.1 Binnentoeleidingskanalen,

b.2 Velserkom,

b.3 Binnenspuikanaal,

b.4 Noordzeekanaal (vaarweg),

b.5 1° Rijksbinnenhaven, met Staalhaven en Binnenkanaal.

b.6 2°en 3° Rijksbinnenhaven

b.7 Zijkanalen A + de Pijp, B-zuid + C.

b.8 Zijkanalen D + E.

b.9 Afrikahaven

b.10 Amerikahaven met de zijhavens Australi€haven en Aziéhaven.

b.11 Wim Thomassenhaven (= Nieuwe Zeehaven).

b.12 Westhaven met ADM-, Sont-, Bosporus-, Suez-, Bering-, Main-,
Moezel- en Hornhaven.

b.13 Voorzaan met Oude Zeehaven, zijkanaal G, Isaac Baart- en Dirk
Metselaarshaven.

b.14 Jan van Riebeeckhaven met Carl Reiniersz-, Usselincx-,
Zwaardecroon- en Adenhaven

b.15 Petroleumhaven

b.16 Zijkanaal H + Barndegat

Regio Amsterdam:
c.1 Coenhaven en havenkommen

c.2 Cornelis Douweskanaal-west

c.3 Mercuriushaven met als zijhavens Minerva-, Neptunus- en
Vlothaven

c.4 (Oude en nieuwe) Houthaven(s)

c.5 Binnen-IJ

c.6 IJ-haven (met Cruisekade).

c.7 Monding Amsterdam-Rijnkanaal met Ertshaven, Spoorwegbassin
en Entrepothaven.
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Uitgevoerd waterbodemonderzoek

De tabellen 5.1 t/m 5.3 bevatten een overzicht van de historische
waterbodemonderzoeken, met name waar en wanneer welk type onderzoek

is uitgevoerd.

Tabel 5.1 Inventarisatie van in de Buitenhaven IJmuiden verrichte

waterbodemonderzoeken.

Regio Buitenhaven IJmuiden jaarlijk | 1987 | 1990/1991 | 1994 | 2001
S
in de vaargeulen bij a.1, a.2, a.3, a.4, WvZz
a.5
naast de vaargeulen bija.1, a.2, a.3, a.4 X X
a.6 X n.o. T
a.7 X X
a.8,a.9, a0 X
WVZ = onderzoek t.b.v. ontheffing WVZ voor storten op de Noordzee.
X = (periodieke) monitoring
T = Triade-onderzoek
n.o. = nader onderzoek
In het kader van Zeepoort [IUmond is o.a. het talud bij a.5 onderzocht.
Tabel 5.2 Inventarisatie van in de regio Noordzeekanaal verrichte waterbodemonderzoeken.
Regio Noordzeekanaal | ‘86 | ‘87 | ‘89 | ‘90 | ‘90 | ‘92 | ‘93 [ 94 [ ‘95 [‘97 | ‘00 | ‘01 | ‘02
b.1,b.2 X X X
b.3 X X n.o. T
b.4 X X X X T
b.5 X n.o. n.o. T
b.6,b.7,b.8 X X X
b.9 X T
b.10, b.11, b.12, b.13 X X X
b.14 X X T
b.15 X n.o. S.0.
b.16 X X X
X = (periodieke) monitoring
T = Triade-onderzoek
n.o. = nader onderzoek
s.0. = saneringsonderzoek
Tabel 5.3 Inventarisatie van in de regio Amsterdam verrichte
waterbodemonderzoeken
Regio Amsterdam 1988 1992 1993 1994 1999 [ 2001
c.1 X
c.2 X n.o.
c.3,c4 X X h.a.
c.5 X X X T
c.5, km. 24 - 25 X n.o.
c.6,c.7 X X h.a.
X = (periodieke) monitoring
T = Triade-onderzoek

n.o. = nader onderzoek

h.a. = heranalyse (op PAKs) van dezelfde monsters als uit het voorgaande onderzoek

De gegevens van alle waterbodemonderzoeken zijn in aparte file
opgeslagen, hetzij in LAWABO-bestanden, hetzij in excel-bestanden. In tabel
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5.4 ¥/m 5.8 zijn de namen van de bestanden met onderzoeksgegevens terug
te vinden.

Tabel 5.4 Uitgevoerde waterbodemonderzoeken in de Buitenhaven van l[Umuiden (inclusief

filenaam)
[Type onderzoek Locatie jaar bestand
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1985 1im85
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1986 1im86
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen, deel 1 1987 ljm871
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen, deel 2 1987 1jm872
WVZ-onderzoek, sohxlett- |Buitenhaven IUmuiden, geulen 1989 1jm89s
meth
WVZ-onderzoek, VPR-85 |Buitenhaven I[Umuiden, geulen 1989 ljm89v
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1990 1im90
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1991 1im91
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1992 1jm92
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1993 1jm93
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1994 1im94
(Organotinverbindingen Van monsters uit 1993 1993/1994 [ Ijm940TV
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1995 1im95
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1996 1im96
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1997 1im97
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1998 1jm98
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 1999 1im99
WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 2000 1im00
\WVZ-onderzoek Buitenhaven IJmuiden, geulen 2001 1im01
Waterbodemonderzoek Buitenhaven IJmuiden buiten de vaargeulen 1990 Bhy90
Waterbodemonderzoek Buitenhaven IJmuiden buiten de vaargeulen 1994 Bhy94
Waterbodemonderzoek Hoogoven(buiten)haven 1987 Hoh87
Nader Onderzoek Hoogoven(buiten)haven 1991 Hoh91
Vaststellen nulsituatie Seaport Marina IJmuiden 1994 Spm94
(Organotinverbindingen van de monsters uit 1994 1995 Spm95
Waterbodemonderzoek Haringhaven en de Vissershaven (Zeehaven 1994 Zhy94
IJmuiden)
(Organotinverbindingen van de monsters uit 1994 1995 Zhy95
Tabel 5.5 Uitgevoerde waterbodemonderzoeken in het Noordzeekanaal (inclusief filenaam)
(Onderzoek Jaar bestand
Vaargeul Noordzeekanaal tot km 20,6 + enige zijhavens en zijkanalen 1986 Nzk86
Vaargeul Noordzeekanaal tot km 20,6 + enige zijhavens en zijkanalen 1989 Nzk89
Vaargeul Noordzeekanaal tot km 20,6 + enige zijhavens en zijkanalen 1994 Nzk94
(Onderzoek van de monsters uit 1994 op organotinverbindingen 1995 Nzk95
Vaargeul Noordzeekanaal van km 1 tot km 20,6; incl. OTV en dioxines 2000 NZK00
Zijkanalen en zijhavens van het Noordzeekanaal 1987 Zka87
Zijkanalen en zijhavens van het Noordzeekanaal 1992 Zkah92
Zijkanalen en zijhavens van het Noordzeekanaal 1997/1998 | Zkah98
Zuiderbinnentoeleidingskanaal, vakken A en B 1990 Zbt90
\WVZ-onderzoek op 3 vakken binnen de sluizen ? Wvz3e
Het IJ te Spaarndam + delen van zijkanaal B en zijkanaal C 1993 Yspd93
Nader onderzoek in de 1e Rijksbinnenhaven + Binnenkanaal + 1991 1rbh91
Staalhaven
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Saneringsonderzoek (waterbodem) in de 1e Rijksbinnenhaven

1995

Srbh95

Nader onderzoek Binnenspuikanaal

1993

BSK93

Tabel 5.6 Uitgevoerde waterbodemonderzoeken in het de regio Amsterdam en zijhavens
(inclusief filenaam)

Filenaam|Onderwerp Jaar
Adh88 |Waterbodemonderzoek in het Binnen-1J en aanliggende havens 1988
Adh93 |Waterbodemonderzoek in het Binnen-1J en aanliggende havens 1993
Adh94 |Waterbodemonderzoek in het Binnen-1J en aanliggende havens, heranalyse 1994

PAK's

Bosh91 |Bosporushaven, 10 boringen 1991

Cdk92 [Nader onderzoek Cornelis Douweskanaal-west 1992
Jvrh92 [Onderzoek toplaag waterbodem Jan van Riebeeckhaven, e.o. op dioxines, 1992

e.d.

Ptrh91 [Nader onderzoek Petroleumhaven 1991
Petrh95 [Saneringsonderzoek (diverse fasen) Petroleumhaven 1994, 1995
NOBY93 [Nader onderzoek binnen-1J (NZK, km 24-25) 1993

Triade-onderzoek 2001
Nulsituatie Afrikahaven 2002

Tabel 5.7 Uitgevoerde waterbodemonderzoeken in het Buiten-IJ (inclusief filenaam)

Filenaam | Onderwerp Jaar
Buy92 Buiten-1J 1992
Buy01 Buiten-1J 2001

Tabel 5.8 Samenvattende inventarisatie van digitale LAWABO- en Excel-bestanden in
het Noordzeekanaalgebied

Regio IJmuiden

1im85 Ijm86 1im871 Ijm872
1im89s Iim89v 1im90 Iim91
1im92 Ijm93 1im94 Ijm95
1im96 Iim97 1im98 Iim99
1im00 ljmO01 Spm94 Zhy94
Bhy90 Bhy94 Hoh87 Hoh91
Regio Noordzeekanaal

Nzk86 Nzk89 Nzk94 NZKO00
1rbh91 Srbh95 Wvz3e Yspd93
Zbt90 Zka87 Zkah92 Zkah98
BSK93

Regio Amsterdam

Adh88 Adh93 Adh94 Biyah93
Biyah94 Bosh91 Jvrh92 Ptrh91
Cdk92 NOBY93 Buy92

EXCEL-bestanden

1JM940TV Bhy950TV Smy950TV Zhy950TV
NZK950TV NZKO00diox NZK00OTV

Niet onderzochte gebieden
In het kader van het Besluit Aanwijzing Zijwateren is recentelijk - of wordt

binnenkort - het waterkwaliteitbeheer in een aantal kanalen overgedragen
aan Rijkswaterstaat. Het betreft kanalen, die in open verbinding staan met
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het Noordzeekanaal en het Binnen-1J. Hier heeft Rijkswaterstaat geen

waterbodemonderzoek verricht.

5.2 Huidige waterbodemkwaliteit

In deze paragraaf staat de NW4 als kwaliteitsindicatie aangegeven (met
name de productkwaliteit). Daarnaast zijn veel meer kwaliteitsindicaties aan
te geven voor de waterbodem, zoals milieukwaliteit, verspreidingsnormen,

BAGA-materiaal en afvalstoffencategorie (BAGA = Besluit Aanwijzing

Gevaarlijke Afvalstoffen). Deze kwaliteitsindicaties zijn niet opgenomen in dit
rapport. Inmiddels is BAGA vervangen door EURAL.

Hierna volgt een indicatief overzicht van de waterbodemkwaliteit in de

diverse regio’s van het Noordzeekanaalgebied (zie voor de gebiedscodes

paragraaf 5.1).

Kwaliteitsindicatie Buitenhaven |[Jmuiden (NW4):

o Kwaliteit: a.1 t/m a.5 voldoet jaarlijks aan de UGT (dus ook klasse 2 of

lager);

o Kwaliteit van het gebied naast de vaargeulen is klasse 2 a 3.

incidenteel scoort a.6, vak F < UGT.
Kwaliteit a.7 is meest klasse 3
Kwaliteit a.8 is klasse 2 (< UGT)

]
vnl. PAK en zink;
]
]
]
o Kwaliteit a.9 is klasse 2 a 3
o Kwaliteit a.10 is onbekend

In tabel 5.9 zijn de klasse 4 locaties vermeld met de overschrijdende
parameters en het overschrijdingspercentage. Zowel in de

Hoogovenbuitenhaven (a.6) als in het talud van het
Noorderbuitentoeleidingskanaal (a.56) [onderzoek Zeepoort [Umond, 1999]
komt klasse 4 op zink en soms PAK voor.

Tabel 5.9 Klasse 4 locaties in [Umuiden

Hoogovenhaven (a.6) bestaat deels uit klasse 4 en deels uit klasse 3,

watersystee Locaties vakken | parameter Maximale
m S overschrijding
(%)
Hoogoven Vele locaties (a.6) 1t/m 15 | PAK, zink 784,199
buitenhaven
Zeepoort Noorderbuitentoeleidingskanaal Z5 zink 21
IJmond (a.5) 77 zink 3
Noorderbinnentoeleidingskanaa Z12 olie 1
I
Velserkom (a.1) Z15 koper 66
Z21 olie 20
722 PAK, zink 13,5

Kwaliteitsindicatie Noordzeekanaal (NW4):

De kwaliteit van de waterbodem is in deze regio klasse 2, klasse 3 en klasse

4.

Waar nader onderzoek en/of saneringsonderzoek wordt uitgevoerd is klasse
4 aangetoond. Ook in het Noordzeekanaal (b.4) is op diverse locaties klasse
4 gevonden. De Afrikahaven (b.9) is in 2000 aangelegd en de waterbodem is
in 2002 onderzocht.
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In tabel 5.10 en 5.11 zijn de klasse 4 locaties vermeld met de

overschrijdende parameters en het overschrijdingspercentage. Elk gebied
heeft zijn eigen parameter(s) en soms wel een flinke “cocktail” aan
parameters. De parameters, die altijd wel ergens de interventiewaarde
overschrijden zijn: arseen, cadmium, koper, lood, zink, olie, PAK’s, PCB’s,

HCH'’s en organotinverbindingen.

Tabel 5.10 Klasse 4 locaties in het Noordzeekanaal

watersysteem Locaties vakken | parameters Maximale
overschrijding (%)
Noordzeekanaal | km 2-3 7c zink 16
(b.4) km 8-9 13¢c TBT 45
km 10-11 15¢ TBT 25
15d TBT 139
km 13-14 18a PAK 36
km 14-15 19d dioxine 13
km 16-17 24c lood, PAK 18,9
km 17-18 25eb dioxine 50
25fb dioxine 52
25fo dioxine 12688
2590 dioxine 73
25hb dioxine 55
25ho dioxine 1512
km 18-19 26do olie 23
26e0 dioxine 41
26fo olie, dioxine 24, 64
26gb dioxine 11
2690 dioxine 128
ca. km 19 N5 HCH 889
km 19-20 27ab PAK 19
27a0 Cu, Zn, olie 4,14, 36
27bo Cd, Zn 31,55
27db TBT 102
27¢eb PAK, olie 3582, 32
27e0 PAK, 19, 56
dioxine
27hb dioxine 7
km 20-20,6 28cb TBT 422
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Tabel 5.11 Klasse 4 locaties in zijkanalen van het Noordzeekanaal

watersysteem | Locaties vakken parameters Maximale
overschrijding (%)
Zijkanalen Zijkanaal G Z3G arseen
Zijhavens Amerikahaven E4 TBT 2
Australiéhaven G7, G8 TBT 17
ADM-haven-west H6 koper, olie 14,1
vak 1 koper, zink, 27,14,3
PCB
Bosporushaven P3A koper 587
Hornhaven R17 olie 8
Jan van Vak 55 PAK 12
Riebeeckhaven
R5 HCH 1184
JR3B arseen 70
JR3D PAK 180
JR3F lood 203
JROA arseen 126
JR9B arseen 29
JR9C arseen 56
RH2A arseen 202
RH2B arseen 269
RH2C arseen 191
RH2D arseen 66

Kwaliteitsindicatie Binnen-1J (NW4):

De kwaliteit van de waterbodem is in deze regio klasse 2, klasse 3 en klasse
4,

In de locaties, waar nader onderzoek heeft plaatsgevonden ligt het accent op
klasse 3 en klasse 4.

Bij het onderzoek in ¢.5 (Binnen-IJ) uit 1999 is klasse 2 en 3 gevonden.
Zie voor de klasse 4 locaties tabel 5.12. De incidenteel overschrijdende
parameters zijn de volgende. Arseen, koper, lood, zink, olie, PAK’s, PCB’s,
DDT + derivaten en HCH’s.

Tabel 5.12 Klasse 4 locaties in het binnen-IJ

watersysteem | locaties vakken parameters Maximale
overschrijding (%)
Binnen-IJ km 21,4 - 22 12 zink 12
Km24 -25 1t/m15 arseen, lood, 101, 74, 69, 59
olie, DDT
km?25 -255 20 PAK 140
Zijhavens Vlothaven 5 PCB 14
Cornelis 1t/m6 koper, olie, 186, 604, 735
Douweskanaal PCB

Er zijn verschillende zijwateren in de gemeente Amsterdam die onder
kwantiteits- en kwaliteitsbeheer van het Rijk komen. Wanneer deze
zijwateren een vervuilde waterbodem bezitten kan dit voor het Rijk bij sane-
ring kosten met zich meebrengen.

Van DWR Amsterdam, afdeling Baggerwerken (R. Zomer) en Gemeentelijk
Havenbedrijf Amsterdam (R. Barkhuis) is informatie ontvangen over de
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kwaliteit van de waterbodem in deze zijkanalen. De zijkanalen liggen in
oude geindustrialiseerde gebieden en zijn meestal (vrij) aanzienlijk
verontreinigd.
Daar de kwaliteit is bepaald t.b.v. baggerwerken, is niet dieper onderzocht
dan tot op de nautische diepte. Hieronder kan de waterbodem ook ernstig
verontreinigd zijn, maar daarover is niets bekend.

De verschillende wateren met de verontreinigingsklassen van de
waterbodem zijn:

1

Zijkanaal |

2 Johan van Hasseltkanaal-
West
3 Tolhuiskanaal
4 Buiksloterkanaal
5 Motorkanaal
6 Hamerkanaal
7 Spijkerhaven
8 Ponthaven
9 Johan van Hasseltkanaal-
Oost
10 Zijkanaal K
11 Slootjes naast Sportpark
Schellingwoude
12 Spoorwegbassin
13 Entrepothaven
14 Houtveemkanaal
Samenvattend:

1.

Deels klasse 4; zou in 1998 worden
gebaggerd

Gebaggerd; komende 10 jaar wordt niet
meer gebaggerd

Gebaggerd

Bovenste 25 cm klasse 4

Klasse 3 of hoger

Klasse 3 of hoger; niet meer bevaarbaar
Klasse 3 of hoger

Oostelijk deel klasse 4; westelijk deel
klasse 2 (geg. 4 jaar oud)

Wellicht klasse 3/4; nooit onderzocht;
deels gedempt

Deels klasse 4, deels klasse 3; wordt of is
gebaggerd

Klasse 3

Hierin is de Piet Heintunnel afgezonken
en met relatief schoon zand afgedekt
Klasse 3/4

Klasse 2/3

De over te dragen havens liggen in oude geindustrialiseerde

gebieden in de gemeente Amsterdam en zijn vaak (aanzienlijk)

verontreinigd.

De bemonsteringen hebben plaatsgevonden tot op de nautische

diepte. Beneden deze diepte kan nog saneringsspecie (klasse 4)
aanwezig zijn, ook wanneer er om nautische redenen is

gebaggerd.
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Afdeling Informatiedienst \VWater
Datumn : december 2003

Legenda Kwaliteit ONDERLAAG waterbodem volgens NW4.
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Waterbodemkwaliteit Noordzeekanaal, Buitenhaven |Jmuiden en Amsterdam e.o.
Legenda Kwaliteit BOVENLAAG waterbodem volgens NW4. Araeling Informatieclenst Water

Datum : december 2003
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Verandering van waterbodemonderzoek en -resultaten in de tijd

De kwaliteit van de waterbodems is in de loop van de tijd getoetst aan de
toentertijd geldige beoordelingscriteria ofwel normstelling. Deze normstelling
is in de loop van de tijd regelmatig gewijzigd. Bovendien zijn de
meetmethoden voor vrijwel iedere parameter in de loop van de tijd wel eens
aangepast aan de modernere inzichten qua analysetechnieken.
Voortschrijdend inzicht heeft geleid tot het onderzoeken op steeds meer
parameters per onderzoek. Dit leidt tot een grotere kans op
normoverschrijding bij gelijkblijvende kwaliteit. Ook al worden de oude
onderzoeksresultaten aan nieuwe kwaliteitsnormen getoetst, onderlinge
vergelijkingen van de waterbodemkwaliteit per regio over de gehele
onderzoeksperiode blijven enigszins speculatief. Vooral bij organische
microverontreinigingen waren de spreidingen een decennium of meer terug
behoorlijk groot. Hierin is intussen veel verbeterd, maar de huidige
spreidingen zijn nog altijd flink groter dan bij de anorganische
microverontreinigingen. Nu nog is de spreiding in organische
microverontreinigingen 25 a 50 % en in anorganische micro’s ongeveer 10 a
15 procent.

5.3 Slibhuishouding

Aanslibbing

In de Buitenhaven van IJmuiden vindt vooral in de vaargeulen een
aanzienlijke aanslibbing plaats. Het slib komt hoofdzakelijk vanuit zee de
Buitenhaven binnen, vooral met stormen. Ook vanuit het Noordzeekanaal
(spui- en maaldebieten) en door (industriéle) lozingen vindt (lokaal) een
bijdrage aan de slibvorming plaats. Het zandtransport als gevolg van de
zandwinning in zee geeft lokaal door zandoverslag, mors en doorspoeling
van het zoute zand met zoet water ook zijn bijdrage aan de aanslibbing.
Qua hoeveelheid gaat het om diverse meters per jaar in de Voorhaven (=
Nieuwe Buitenhaven) tot enige centimeters per jaar nabij de sluizen. Het
baggerregiem over de afgelopen decennia (zie hiervoor tabel 5.14) moet op
logische gronden een beeld geven van de sedimentatie in dezelfde periode;
zij zijn tenslotte aan elkaar gerelateerd.

In het Noordzeekanaal zelf vindt hooguit een aanslibbing van 2 a 3 cm per
jaar plaats. Ook in zijkanalen en zijhavens zal dit in dezelfde orde van grootte
zijn. In de Velserkom sedimenteert wat meer als gevolg van schuttingen bij
de schutsluizen van IJmuiden. Ook het doorspoelen van zout zand met
zoeter water tijdens het zandtransport door het Noordzeekanaal heeft zijn
invloed. Zo is er lokaal (met name nabij de Middensluis) op de daar (volgens
metingen in 1986) aanwezige sliblaag een zanddek ontstaan. Om die reden
heeft daar in 1989 geen nieuw waterbodemonderzoek plaatsgevonden. De
meetdienst vond er alleen zand. De invloed van de zouttong in het
Noordzeekanaal op het sedimentatiegedrag in het kanaal is onbekend.

Baggerwerkzaamheden

In de Rijkswateren van de directie Noord-Holland komen heel wat
verontreinigde waterbodems voor. In de periode van 1986 t/m 1988 heeft de
eerste “ronde” monitoring van de waterbodems plaatsgevonden. De
resultaten hiervan zijn vastgelegd in [van Klaveren, 1989]. In deze nota is
vastgelegd op welke locaties de waterbodem licht, matig of ernstig
verontreinigd is. Hierna volgden nog twee “ronden”, waarvan de resultaten
zijn vastgelegd in [Witteveen en Bos, 1994] en [Niebeek Milieumanagement,
1998]. De ernstige verontreinigingen zijn de aanzet geweest tot het
vaststellen van een saneringsprogramma voor deze waterbodems. De hoge
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kosten van de saneringen zijn echter een blokkade om dit programma
volledig uit te voeren. Bovendien staat de verwerking op grote schaal van
verontreinigde waterbodemmateriaal nog in de kinderschoenen.

Naast saneringsbaggerwerk, wordt regelmatig nautisch baggerwerk
uitgevoerd om het Noordzeekanaal bereikbaar te houden voor de
scheepvaart. Het reguliere onderhoudsprogramma vindt met name in de
Buitenhaven plaats (zie tabel 5.13)

Tabel 5.13 Baggerregiem Noordzeekanaalgebied (onderhoud)

Regio |[Jmuiden Baggerregiem

Vaargeul Nieuwe Buitenhaven Continue
Vaargeul Oude Buitenhaven Continue
Noorderbuitenkanaal Continue
Zuiderbuitenkanaal Continue

Buitentoeleidingskanalen

Eens per 345 jaar

Buitenspuikanaal, Verbindingskanaal

Nooit

Hoogovenkanaal en —haven, vakken E en
F

Jaarlijks

Hoogovenhaven, vakken A't./m D

Eens per 5 jaar

Haring- en Vissershaven incidenteel

Seaport Marina incidenteel

Derde Zeehaven Geen

Velserkom Eens per 5 jaar

Noordzeekanaal Eens per 20 jaar
(plan)

Lokaal in NZK: Eenmalig

Zijkanalen Eens per 20 jaar
(plan)

Zijhavens Eens per 20 jaar
(plan)

Binnen-1J Eens per 20 jaar
(plan)

Het baggerregiem in het totale Noordzeekanaalgebied is lokaal zeer
verschillend. Gedurende de afgelopen 15 a 20 jaar hebben er verschillende
onderhoudsbaggerwerken plaatsgevonden. Momenteel loopt het project
“Realisatie Baggeren Noordzeekanaal’. Dit is het eerste grootschalige
onderhoudsbaggerwerk waarbij drie nautische knelpunten worden verwijderd
en het gehele Noordzeekanaal op diepte wordt gebracht. Het op diepte
brengen van het Noordzeekanaal houdt in, dat eerst in fase 1 de drie
knelpunten in de vaarweg (km 2,5 - 6,6; km 17 — 18 en km 18,5 — 20)
worden verwijderd. Vervolgens in fase 2 de gehele enkelstrooks vaarweg
wordt vrijgemaakt. En in fase 3, 4 en 5 wordt gefaseerd een tweestrooks
vaarweg aangelegd tot op een bodemdiepte van NAP —16 m.

De Averijhaven is oorspronkelijk aangelegd als open haven. Later is deze
voorzien van een onderwaterdam op NAP -6 m zodat baggerspecie in de
“open put’gestort kon worden. Later is de Averijhaven volledig afgedamd om
daarna in het gesloten depot ernstig verontreinigde baggerspecie te
ontvangen.

Rond 1988 zijn de Haringhaven en de Vissershaven op diepte gebracht. De
soms sterk verontreinigde specie is voor een groot deel in het depot Nauerna
geborgen. Het betrof een overgang van de havens van het
“Staatsvissershavenbedrijf’ naar de firma “Zeehaven I[Jmuiden”. Sindsdien
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heeft hier voor zover bekend geen onderhoudsbaggerwerk plaatsgevonden.
Alleen door de aanleg van de cruisekade is mogelijk enige specie
vrijgekomen.

In 1994 is de jachthaven “Seaport Marina” aangelegd in de Buitenhaven.
Sindsdien heeft hier naar verluidt éénmalig een onderhoudsbaggerwerk
plaatsgevonden.

Naast het onderhoudsbaggeren vindt ook nog baggerwerk bij de aanleg
en/of uitbreiding van havens. Dit is onder andere het geval bij de “Derde
Zeehaven”.

In de Velserkom vindt regelmatig baggerwerk plaats met een frequentie van
ongeveer ééns per vijf jaar. Sinds de aanleg op de huidige doorvaartprofiel
heeft in het Noordzeekanaal geen onderhoudsbaggerwerk plaatsgevonden.
Alleen is op een tweetal plaatsen projectmatig baggerwerk verricht. Het
betreft de verbreding van de doorvaart ter plekke van de voormalige
Hemspoorweg (in 1985 is de Hembrug gesloopt). Hier is het kanaal na
verwijdering van de pijlers over ca. 2 km lengte op diepte gebracht en op de
zogenaamde Hempukkel na is het kanaal daarbij ook op de vereiste breedte
gebracht. Rond 1985 is nabij het voormalige Philips Duphar aan de zuidzijde
van het Noordzeekanaal (ca. km 18) een deel van het talud en de
aangrenzende waterbodem afgegraven. Het sediment is in de Amerikahaven
gestort. Ook is een deel van de vrijgekomen grond in diepe putten in het
Noordzeekanaal gestort. Daarnaast is enig baggerwerk op de
sluisdeurstandplaats verricht (in de Velserkom naast de ingang naar de 1°
Rijksbinnenhaven).

Lokaal hebben in zijhavens uitbreidingen en dempingen plaatsgevonden.
Voorbeelden van (gedeeltelijke) dempingen zijn de Balkenhaven, het
Cornelis Douweskanaal-west, de Houthavens en het noordelijk uiteinde van
het Binnenkanaal, aanliggend aan de Staalhaven. Ook is bij de overgang van
het Staatsvissershavenbedrijf naar de Zeehaven [Jmuiden N.V. het
zuidoostelijke deel van de Haringhaven gedempt. Voorbeelden van
uitbreidingen zijn de Aziéhaven en de Wim Thomassenhaven (= de Nieuwe
Zeehaven).

5.4 Huidige saneringen

Hoewel er een flink aantal ernstig verontreinigde locaties zijn, staan
voorlopig maar een paar daarvan op de lijst van binnen dit decennium te
saneren gebieden. Concreet zijn er nominaties voor:

e het noordelijk deel van de Jan van Riebeeckhaven met een
aanliggend deel van het Noordzeekanaal (omgeving voormalige
Philips-Duphar), wellicht aansluitend een deel van zijkanaal G.

e de 1° Rijksbinnenhaven.

e Hoogovenbuitenhaven

Verspreiding, verwerking, berging en storten baggerspecie

Verspreiding van baggerspecie

Uit de vaargeulen in de Buitenhaven van IJmuiden wordt de baggerspecie
mét WVZ-ontheffing op de Noordzee verspreidt. Tot een tweetal jaren
geleden betrof het materiaal, dat kwalitatief minder verontreinigd is dan de
normwaarden uit de zogenaamde Uniforme Gehalte Toets (UGT) aangeven.
De normstelling voor verspreiding van baggerspecie op de Noordzee is
echter een dynamische. Inmiddels is een normwaarde voor
organotinverbindingen ingevoerd. Verder ligt het in de verwachting, dat
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binnen niet al te lange tijd de UGT wordt vervangen door de CTT (=
Combinatie Toxicologie Toets), waarbij drie bioassays worden toegevoegd
aan de huidige normstelling en de bestaande normwaarden tevens aan
heroriéntering worden onderworpen. Incidenteel vindt verspreiding op de
Noordzee plaats van bagger uit vak E van de Hoogovenbuitenhaven en uit
het Zuiderbinnnentoeleidingskanaal. Deze specie moet dan aan dezelfde
kwaliteitscriteria voldoen.

Verwerking baggerspecie.

De verwerking van baggerspecie verkeert nog in een planmatige stadium.
Verwerkingstechnieken bestaan er wel, maar de toepassing daarvan komt
nog niet erg van de grond vanwege de relatief hoge kosten.

Bergen en storten van baggerspecie

De specie, die tot boven de verspreidingscriteria is verontreinigd, komt in
aanmerking om in een baggerdepot te worden geborgen. Voordat het zover
is worden de verwerkingsmogelijkheden van de verontreinigde specie eerst
onderzocht. Alleen een tot boven de verspreidingscriteria verontreinigde
reststroom uit een verwerkingsinstallatie, ofwel een partij aantoonbaar niet-
verwerkbare specie zal in een depot worden geborgen.

Tabel 5.14 Bergen van baggerspecie

Herkomst specie depot Kwaliteit
Noordzeekanaal, knelpunt 1 Amerikahaven Klasse 3
Hoogoven(buiten)haven Averijhaven / Werkhaven | Klasse 4 (en 3)
Binnen-I1J Amerikahaven Klasse 3
Verwerking door GHA Nauerna Klasse 4

Voor berging van klasse 3 specie worden de diepe putten van de
Amerikahaven benut. Klasse 4 specie en andere specie uit het
Hoogovenkanaal en de —haven wordt geborgen in depot Averijhaven, waarbij
de Werkhaven aansluit en dient als sedimentatiebekken ten behoeve van de
zandscheiding.

Voor het project “Realisatie Baggerwerken Noordzeekanaal (RBN)” bestaan
plannen om onderhoudsbagger met een kwaliteit van maximaal klasse 2 in
lokale open puten onder de vaarwegbodem te bergen. De procedure daarbij
is: schoon zand onder de mogelijk verontreinigde gebieden eruit en
vervolgens deze licht verontreinigde specie in de ontstane ruimte
onderbrengen. Ook berging van klasse 3 specie in open putten wordt
overwogen. Hiervoor is een MER-studie noodzakelijk. Deels gaat de klasse 3
uit dit project naar de diepe putten van de Amerikahaven. Een deel van de
klasses 3 specie kan worden afgevoerd naar het Slufterdepot en de klasse 4
gaat naar het depot Averijhaven.

Het gemeentelijk havenbedrijf Amsterdam (GHA) stort zijn specie uit het
Binnen-1J, e.o. in de open put(ten) van de Amerikahaven. De specie uit de
Amsterdamse grachten wordt verwerkt in een verwerkingsinstallatie bij de
kop van de Jan van Riebeeckhaven. Het verontreinigde restant gaat naar het
provinciale depot bij Nauerna. Overigens kan de actuele stand van zaken
aan wijziging onderhevig zijn.
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Hoofdrapport pilotsanering Petroleumhaven. Monitoring en evaluatie. nota
97.067
Heidemij, 1997
Reiniging baggerspecie uit de Petroleumhaven d.m.v. fysische scheiding en
biodegradatie. nota 97.069
Niebeek, 1997
Karakterisatie-onderzoek Zijhavens Noordzeekanaal. Nota 97.1079
Oranjewoud BV, 1998
Aanvullend waterbodemonderzoek Petroleumhaven te Amsterdam.(nummer
91913). ANW-nota 98.12
Oranjewoud BV, 1998
Waterbodemonderzoek verbindingsbrug Petroleumhaven te Amsterdam.
(92111). ANW-nota 98.13
RIZA, 1999
Binnen-1J Amsterdam. Typologie Waterbodemonderzoek. RIZA-werkdocument
99.074X
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6 Ecologie

E.M. Hartgers

6.1 Algemeen

In ieder watersysteem komen verschillende levende organismen voor.
Gezamenlijk vormen zij een voedselketen in een watersysteem. ledere
schakel in zo’n voedselketen wordt aangeduid als een ecologische groep.
Welke ecologische samenstelling het water heeft hangt af van de
structuurkenmerken (randvoorwaarden) van het watersysteem. Hierbij valt te
denken aan: de water(bodem)kwaliteit, de hydrologie, de saliniteit maar ook
aan de dimensies van het watersysteem, de mate van variatie in waterbodem
en oeverstructuur. Voor een systeem als het Noordzeekanaal, dat niet op
zichzelf staat, is de beinvloeding van en (mate van) uitwisseling met de
aangrenzende systemen (Markermeer, Amsterdam-Rijnkanaal, de
boezemwateren en de Noordzee) ook van belang voor het voorkomen van
organismen in het kanaal zelf. Ten slotte speelt ook de menselijke
beinvloeding (0.a. scheepvaart, gebiedsvreemde stoffen, gebruik van
koelwater of visserij) een rol bij de selectie van organismen die in het gebied
kunnen voorkomen.

Algemene beschrijvingen van de ecologie in het Noordzeekanaal zijn te
vinden in van Haren & van Wieringen [1997], Bak e.a. [2000] en AquaSense
[2002]. In dit hoofdstuk zal de nadruk liggen op het geven van een overzicht
van alle, in het Noordzeekanaal uitgevoerde, ecologische onderzoeken
inclusief een beschrijving van de digitale beschikbaarheid van de gegevens
(o.a. Tabel 6. 1 en de literatuurlijst). Voor de ecologische beschrijving is voor
een groot deel een overzichtsrapportage gebruikt waarin naast historische
gegevens de meest recente gegevens zijn verwerkt [AquaSense, 2002].
Hierbij is voornamelijk gekeken naar gegevens die gebruikt kunnen worden
voor een beschrijving van de huidige toestand en, indien de gegevens
digitaal beschikbaar en methodisch vergelijkbaar zijn, een trendbeschrijving.
De beschrijvingen zijn gegeven op het niveau van de soortgroepen (algen,
zoOplankton, macrofauna en vissen), omdat de gegevens niet toereikend zijn
om een volledige voedselketenbeschrijving te maken en hierin de relatie
tussen de verschillende niveau’s te beschrijven.
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Tabel 6.1 Overzicht van de digitale opslagsystemen voor de verzamelde gegevens

over het NZK.

Bemonsterings Soortgroep Opslagsystee Beherende Jaren

programma m instantie

MWTL (km 2, 25) F.Z,M Centrale Donar RIZA F: 2000, 2001

Z: 2001

M: 1996-2001

Regionaal meetnet F.Z,M Decentrale ANI F:1997-2001;

(km 13) Donar Z: 2001
M: 1998-2001

MWTL watervogels Vo Onbekend Sovon Onbekend

MWTL Vi Onbekend RIVO 1993-2001

fuikvangstregistratie

s

Incidentele F,Z, M, Vo, Diversen Momenteel Jaren '80-

onderzoeken ") Vi, O onbeheerd heden.

F = fytoplankton, Z = zodplankton, M = macrofauna, Vo = vogels, Vi = vissen, O = overigen

M Van een deel van de incidentele onderzoeken is een start gemaakt met het uniformeren
van de data (AquaSense, 2002). Dit is verder uitgewerkt in de bespreking van de
onderzoeken per soortgroep.

6.2 Waterkwaliteit en ecologie

De waterkwaliteit is €één van de systeemkenmerken die een belangrijke
voorwaarde vormen voor het ecosysteem. Met name nutriénten zoals stikstof

en fosfaat worden als voedingsstoffen voor algen gebruikt . In het

Noordzeekanaal zijn de concentraties nutriénten aan de hoge kant en er zijn
dus meer dan voldoende voedingsstoffen aanwezig (zie figuur 4.16,
hoofdstuk waterkwaliteit). Met name een overmaat aan fosfaat kan in
watersystemen algenbloei veroorzaken.

De hoeveelheid chlorofyl-a geeft globale informatie over de totale

hoeveelheid algenbiomassa in het water. Chlorofyl-a is bladgroen wat als
pigment voorkomt in algen (de hoeveelheid kan echter verschillen per soort).
De mate waarin algen voorkomen in het water is afhankelijk van de
nutriénten concentraties, de verblijftijd van het water, de mengdiepte (mede
beinvioedt door de scheepvaart), de temperatuur, de hoeveelheid licht (het
doorzicht van het water), de concentraties aan gebiedsvreemde stoffen en
de hoeveelheid zodplankton. In het Noordzeekanaal zijn de concentraties
Chlorofyl-a laag in vergelijking tot andere zoete wateren (figuur 6.1). De
concentraties blijven ruim onder de landelijke MTR norm, ondanks de hoge
concentraties nutriénten die aanwezig zijn. Het brakke karakter van het water
zal hier zeker een rol bij spelen. Blauwalgen kunnen bijvoorbeeld relatief
slecht tegen deze omstandigheden.
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Figuur 6.1 Jaargemiddelde waarden van de concentratie Chlorofyl-a op de
meetpunten 2, 13 en 25 (Bron: gegevens MWTL en regionaal meetnet, uit DONAR).
Waarschijnlijk is er bij Westzaan t/m 1992 niet gemeten.

6.3 Algen

Algen (kleine plantaardige organismen) vormen de eerste schakel in de
voedselketen. Algen zijn in staat m.b.v. zonlicht en nutriénten biomassa op te
bouwen en vormen zodoende de basis van de voedselketen. Het
fytoplankton is dat deel van de algengemeenschap dat vrijzwevend in de
waterkolom voorkomt. De samenstelling kan dan ook erg variéren afhankelijk
van bijv. het moment van het jaar of de verblijftijd van het water. Ook door de
korte levensduur (dagen) kan de samenstelling sterk veranderen. Het
fytoplankton wordt in het kader van het MWTL programma in de bovenste
meter van het water maandelijks bemonsterd en weergegeven in een aantal
hoofdgroepen.

Fytobenthos wordt gevormd door aan substraat gehechte algen. Deze groep
wordt echter momenteel niet routinematig bemonsterd. In 2002 is een pilot
uitgevoerd naar deze groep, maar de resultaten hiervan zijn nog niet bekend.

Tabel 6.2 Beschikbare onderzoeksgegevens voor fytoplankton in het Noordzeekanaal

Bemonsterde locaties
Onderzoek Jaar km2 | km10 | km 13 | km 18 | km 25 | zijkanaal | zijkanaal | Buiten | IJ | ARK [ Data
C G IJ digitaal?
Timmerman, | ‘88 X X X X X X X X X Nee
1989
AquaSense, | ‘88/'89 X X X X X X X X |Ja®
1990
AquaSense, | ‘90 X X X X X X X X |Ja®
1991
MWTL ‘92 t/m 2000 X X CDonar
(2000,
2001) @
Regionaal ‘97 t/m 2001 X DDonar
meetpunt (1997 t/m
2001)

C = Centrale Donar ; D = Decentrale Donar

() = Data op CD behorend bij rapport AquaSense 2002
@ = Achterstand bij invoeren RIZA
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Uit de onderzoeken waarbij meerdere locaties in het kanaal zijn bemonsterd
[Timmerman, 1989; AquaSense, 1989 en 1990] is gebleken dat binnen het
kanaal verschillende fytoplanktongemeenschappen onderscheiden kunnen
worden. Timmerman (1989) constateerde verder duidelijk een verloop van de
aantallen individuen van de aangetroffen soorten langs de zoutgradiént. Zij
onderscheidde drie zones in het kanaal: het brakke westelijke deel (van 2 —
10 km), het licht brakke middenstuk (van 10 — 18 km) en een zoeter oostelijk
deel (van 18 — 25 km). Zo neemt van oost (zoet) naar west (zout) het aantal
blauwwieren af, ondanks de hoge gehaltes voedingsstoffen in het westelijke
deel. Het is bekend dat blauwwierenbloei in brak en zout water niet of
nauwelijks optreedt. Verder is gebleken dat de biovolumes van oost (zoet)
naar west (zout) afnemen in het kanaal. Dit werd met name bepaald door de
afname van de biovolumes van diatomeeén. De AquaSense (1989, 1990)
gegevens bevestigen de waarnemingen van Timmerman: er werden dezelfde
drie zones onderscheiden en er werd een afname van de biovolumes
geconstateerd van oost (zoet) naar west (zout). Tabel 6.2 geeft een overzicht
van de beschikbare onderzoeksgegevens voor fytoplankton in het
Noordzeekanaal.

De fytoplankton concentratie (gesommeerd per hoofdgroep) aangetroffen in
de MWTL monitoring bij km 2 en km 25 over het jaar 2000 is weergegeven in
de figuren 6.2 en 6.3. Op beide meetpunten neemt het totaal aantal cellen
vanaf januari toe, om na augustus sterk af te nemen. Blauwwieren komen
veruit het meeste voor gevolgd door groenwieren. De blauwwieren bereiken
in juni en augustus bij km 25 een maximum. De augustuspiek is ook
vastgesteld bij km 2, alleen worden daar minder hoge aantallen aangetroffen.
Dit heeft waarschijnlijk te maken met het hogere zoutgehalte bij km 2, want
de meeste blauwwieren kunnen slecht tegen hoge zoutgehaltes. De
groenwieren bereiken bij km 2 een eerste lage piek in mei gevolgd door een
maximum in augustus. Bij km 25 zijn de aantallen in de maanden maart t/m
juni hoog. De kiezelwieren (diatomeeén) zijn met name aangetroffen bij km 2
en bereiken daar in juni de hoogste waarden met een abrupte piek. In grote
lijnen treedt het algemene patroon voor zoetwaterplankton gemeenschappen
ook op in het Noordzeekanaal. Door het brakke karakter treedt geen
problematische algenbloei op ondanks de hoge concentratie aan
voedingsstoffen.

70.000.000
128 000 Okiezelwieren
60.000.000 @ blauwwieren
— Oflagellaten
50.000.000 | :groe.nwieren L
§ overig
= 40.000.000 |
[
o
- |
+ 30.000.000 u
® I
20.000.000 |
10.000.000 ~|: |
L L |
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s 8 E § ¢ 5 2= 3 § ¥ & 8

Figuur 6.2 Fytoplankton concentraties op km 2 in 2000 gesommeerd per hoofdgroep
(Bron: [Aquasense, 2002], gebruikte gegevens: MWTL).
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Figuur 6.3 Fytoplankton concentraties op km 25 in 2000 gesommeerd per hoofdgroep
(Bron: [Aquasense, 2002], gebruikte gegevens: MWTL).

6.4 Zooplankton

Zoobplankton bestaat uit de dierlijike component van het plankton, zoals
bijvoorbeeld watervlooien. Het voedsel bestaat voornamelijk uit algen,
bacterién en detritus (dood organisch materiaal). De levensduur is langer
dan die van algen (weken tot hooguit enkele maanden) maar toch nog zo
kort dat grote variatie in het seizoen waargenomen kan worden. De
samenstelling van het fytoplankton, de waterkwaliteit maar bijvoorbeeld ook
de samenstelling van de visgemeenschap zijn bepalend voor de diversiteit
en hoeveelheid zodplankton in het systeem.

Tabel 6.3 Beschikbare onderzoeksgegevens voor zodplankton in het Noordzeekanaal

Onderzoek | Jaar Bemonsterde locaties Data digitaal?
Km2 | Km12 [ Km13 | Km22 | Km25
Couwelaar [ 1990 X X Nee
MWTL ‘93, ‘97, X X | CDonar (2001) @
2001
Regionaal 2001 X DDonar (2001)
Meetpunt

C = Centrale Donar ; D = Decentrale Donar
() = Achterstand bij invoeren gegevens 1993 en 1997 RIZA
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Figuur 6.4: Cumulatieve dichtheden van de hoofdgroepen van zodplankton in Amsterdam en I[Jmuiden (Bron: MWTL-gegevens)
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Figuur 6.5 Cumulatieve dichtheden van de hoofdgroepen van zodplankton te Westzaan
(Bron: regionale Donar)

De zodplankton gemeenschap wordt in het kanaal gedomineerd door
copepoden (roeipooitkreeftjes) en rotatoren (raderdiertjes) [zie figuur 6.4].
Opvallend is in ieder geval dat cladoceren (0.a. watervlooien) uitsluitend bij
Amsterdam worden aangetroffen. Daarnaast is geen duidelijke trend over de
locaties of jaren zichtbaar. Karakteristieke soorten voor het Noordzeekanaal
hangen, evenals bij de andere soortgroepen, samen met het brakke karakter
van het Noordzeekanaal: diverse Eurytemora-soorten en de ciliaat Tintinnia
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zijn aangetroffen, die een specifieke voorkeur hebben voor zoute
omstandigheden. De totale zo6planktongemeenschap bestaat zowel uit zoet-
zout als brakwatersoorten.

De MWTL-bemonstering wordt uitgevoerd m.b.v. een steekbuis in de
bovenste waterlaag. Omdat sommige zodplanktonsoorten een verticale
beweging uitvoeren (’s nachts bovenin het water om voedsel (algen) te
verzamelen en overdag in de diepere waterlagen waar ze slechter zichtbaar
zijn voor hun predatoren (vissen)) leent een bemonstering in de bovenste
waterlaag zich niet echt goed voor karakterisering van het zoéplankton.
Mogelijk dat de wijze van bemonstering en de specifieke omstandigheden op
de dag van de bemonstering (zonnig of bewolkt) het soms grillige patroon
kan verklaren.

6.5 Macrofauna

Macrofauna is de verzamelnaam voor alle ongewervelde dieren die nog met
het blote oog zichtbaar zijn. Gedacht kan worden aan wormen, muggelarven,
kevers , slakken en mosselen. Veel van deze soorten kennen een duidelijke
relatie met het type ondergrond (substraat) waarop ze voorkomen. Zodoende
kan het voorkomen of juist afwezig zijn van bepaalde soorten in een gebied
een indicatie geven van de kwaliteit van dit gebied.

De macrofauna van het Noordzeekanaal is een groep waarover relatief veel
gegevens beschikbaar zijn (tabel 6.4). Wel moet opgemerkt worden dat de
vergelijkbaarheid van de gegevens beperkt is omdat met een groot aantal
verschillende bemonsteringstechnieken en bemonsteringslocaties is
gewerkt. Hierdoor zijn niet alle gegevens bruikbaar om een trendanalyse
mogelijk te maken. De enige gegevensreeks die meerdere jaren omvat is
verzameld in het kader van MWTL en het regionale meetpunt km 13. Deze
gegevens zijn als enige onderzoek verzameld met kunstmatig substraat
(knikkerkorfjes) en daarmee niet te vergelijken met de overige onderzoeken,
omdat het een zeer selectieve bemonstering is.

Tabel 6.4 Overzicht van de beschikbare onderzoeksgegevens voor macrofauna in het Noordzeekanaal

Onderzoek Jaar Methode Locaties Digitaal
Knikker [ Zacht Hard kanaal | havens | Buitenhaven | beschikbaar
korf [ substraat | substraat

Peeters, 1988 1988 X X X Ja
Couwelaar, 1988 1987 X X X Ja
Couwelaar, 1989 1988 X X X Ja
Meijer et al, 1990 1990 X X Nee
AquaSense, 1994 1993 X X Ja‘
Klink, 1995 1995 X Ja
AquaSense, 2000, 2000 X X X Ja®
2000a

Aquasense 2000b 2000 X X Nee
AguaSense, 2001 2001 X X X Ja
Kaag, 2002 ‘01, ‘02 X X X X Nee
MWTL ‘96 t/m ‘01 X X CDonar
Regionaal Meetpunt | ‘98 t/m ‘01 X X DDonar

C= Centrale Donar ; D= Decentrale Donar

M _

= Data op CD behorend bij rapport AquaSense 2002

Voor een uitgebreider overzicht van de onderzochte locaties zie AquaSense 2002
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Huidige situatie

In het Noordzeekanaal zijn de afgelopen vijf jaar in totaal 76 soorten
aangetroffen. Het blijkt dat het grootste deel van de aangetroffen soorten tot
de Crustacea (kreeftachtigen, 32%) en de Polychaeta (borstelwormen, 28%)
behoort. Verder zijn soorten Oligochaeta (borstelloze wormen, 8%),
Mollusken (schelpdieren, 17%) en Diptera (muggen en vliegen, 4%)
aanwezig (zie figuur 6.6). In alle bestanden over de afgelopen 14 jaar zijn
overigens bijna 150 taxa aangetroffen.

Overig
11%

Polychaeta
28%

Mollusca
17%

Diptera

4% Oligochaeta

8%

Crustacea
32%
Figuur 6.6 De verdeling van de in het Noordzeekanaal voorkomende
macrofaunasoorten over de diverse macrofauna soortsgroepen. (Bron: [AquaSense,
2002]; gebruikte gegevens: [AquaSense, 2001] en MWTL bemonsteringen op km 2 en
25 van 1997-2001)

Het grootste deel van de soorten kan als kenmerkend voor brak water (33 %)
of brak/zout water (21%) worden aangemerkt (zie figuur 6.7). De overige
soorten zijn kenmerkend voor zoet water (17 %), zoet/brak water (8%) of zout
water (20 %). In totaal is 62 % van alle soorten tolerant voor water met een
chloridegehalte van licht brak tot sterk brak.
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Figuur 6.7 De chloridenvoorkeuren van de in het Noordzeekanaal voorkomende
macrofaunasoorten. Zoete soorten komen alleen in zoet water voor, zoet/brakke
soorten zijn soorten van zoet water die tot in het (licht) brakke water voorkomen,
brakke soorten hebben hun zwaartepunt in het brakke bereik, brak/zoute soorten zijn
mariene soorten die tot in het (sterk) brakke water kunnen voorkomen en zoute
soorten komen uit zee.

(Bron: [AquaSense, 2002]; gebruikte gegevens: [AquaSense, 2001] en MWTL
bemonsteringen op km 2 en 25 van 1997-2001).

De gegevens verwerkt in figuur 6.8 illustreren duidelijk de aanwezigheid van
een zoet-zout gradiént in de lengterichting van het kanaal en in de diepte.
Soorten die hun zwaartepunt in het mariene chloridebereik hebben worden
aangetroffen van km6 t/m 20 en alleen in het diepere en diepste (midden)
deel van het kanaal. Soorten die vrijwel alleen in het zoete bereik voorkomen
zijn alleen aangetroffen bij km18 en 20 in het ondiepe deel van het kanaal.
Verwacht mocht worden dat ook bij km22 en 26 veel zoete soorten aanwezig
zouden zijn. Het grootste deel van de soorten op die monsterpunten is echter
karakteristiek voor brakke wateren, of zijn zoete soorten die zich tot in het
brakke milieu kunnen handhaven. Opvallend is verder dat het aantal
aanwezige soorten vrijwel altijd het hoogst is op de ondiepste
monsterpunten, terwijl tevens de hoogste soortenrijkdom optreedt in het
westelijke deel van het kanaal. De soortenarmoede bij km 26 hangt samen
met het regelmatig seizoensgebonden optreden van zuurstofarme condities
in de zomer en het najaar in het diepste oostelijke deel van het kanaal. Ook
wanneer gegevens over de biomassa worden bekeken blijkt dat in het
oostelijke deel van het kanaal (vanaf km 22) de biomassa duidelijk lager is
dan in het westelijke deel [AquaSense, 2001].
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Figuur 6.8 Een overzicht van het aantal soorten langs het kanaal op 3 dieptes en de tolerantie van die
soorten t.a.v. chloridengehaltes (Bron: [AquaSense, 2002]; gebruikte gegevens: [AquaSense, 2001]).

Het zoutgehalte en het voorkomende substraat (slib, stenige oever etc.) zijn
van groot belang voor de soorten die in het kanaal kunnen voorkomen. Op
grond van de aanwezige zout-gradiént en de typen substraat die beschikbaar
zijn in het kanaal (hard substraat, damwand en slib) zijn 11 ecotopen
(specifieke leefgebiedjes) te onderscheiden. Opvallend is dat in het najaar de
licht brakke ecotopen afwezig zijn en dat in de diepere delen sterk brakke
ecotopen aanwezig zijn. In het voorjaar wordt het hard substraat overal licht
brak en verdwijnen de sterk brakke ecotopen in de diepere delen. Onder
deze condities kunnen zowel mariene soorten, die tolerant zijn voor sterk
brakke wateren, als zoete soorten die zich tot in het licht brakke water
kunnen handhaven, niet het hele seizoen overleven. Hierdoor is het kanaal
met name geschikt voor zeer tolerante brakwatersoorten, zoals ook blijkt uit
figuur 6.7

Trends

Voor het beschrijven van een trend zijn uitsluitend de gegevens verzameld
met knikkerkorfjes beschikbaar. Per jaar is €één bemonstering uitgevoerd in
het najaar waarbij de korfjes gedurende 28 dagen de tijd hebben gehad om
gekoloniseerd te raken met macrofauna.

Het aantal soorten dat met de knikkerkorfjes bemonsterd is fluctueert
aanzienlijk (figuur 6.9) wat mede samenhangt met de gebruikte
monstermethode waarmee slechts een willekeurige selectie van soorten
wordt bemonsterd. Anders dan bij andere bemonsteringen wordt bij de
knikkerkorfjes geen duidelijke relatie gelegd tussen het substraat en de
aanwezige soorten.
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Figuur 6.9 Trend van het totaal aantal soorten per locatie per jaar MWTL gegevens
1996 t/m 2001 op de locaties Amsterdam, Westzaan en IJmuiden (Bron: MWTL
gegevens 1996-2001 + regionaal meetnet).

Ook de dominante groepen fluctueren aanzienlijk per locatie en per jaar
zonder dat hier een duidelijke algemene trend in aan te wijzen lijkt.
Weekdieren worden voornamelijk in Amsterdam aangetroffen terwijl
borstelwormen met name bij IUmuiden te vinden zijn. De opmerkelijke
toename van het aantal individuen in [Jmuiden in 2000 en 2001 (figuur 6.10)
is niet direct logisch te verklaren, hoewel ook uit biomassavergelijkingen blijkt
dat het oostelijke deel van het kanaal zowel soortenarmer is als een lagere
biomassa productie kent [Aquasense, 2001].
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Figuur 6.10 Aantal individuen verdeeld over taxonomische hoofdgroepen op de
locaties Amsterdam, Westzaan en IJmuiden: (Bron: MWTL gegevens 1996-2001 +
regionaal meetnet. NB: meetwaarden op km 13 ontbreken in 1996 en 1997).

Naast de gegevens van de knikkerkorfjes kunnen ook de [AquaSense, 2001]
gegevens vergeleken worden met de gegevens uit de periode 1987-1990
van [Couwelaar, 1989], [Klink, 1995] en [Peeters, 1988]. Doordat beide
onderzoeken echter verschillen in bemonstering zal het aantal zoete soorten
en hard substraat soorten echter relatief hoog uitvallen in vergelijking met de
[Aquasense, 2001] gegevens. In totaal zijn in de periode 1987 — 1990 75
soorten aangetroffen. De soortendiversiteit is dus sinds die periode
nauwelijks veranderd. De verdeling van de soorten over de diverse
soortgroepen is echter wel sterk veranderd sinds de periode 1987 — 1990
(zie figuur 6.11). Alleen het aantal mollusken soorten is vrijwel gelijk
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gebleven. In veel gevallen gaat het echter wel om totaal andere soorten. In
1997 — 1990 waren nog veel zoete schelpdieren aanwezig (zoals Bithynia
leachii, B. tentaculata, Radix peregra en Valvata cristata), terwijl in 2000 —
2001 (AquaSense, 2001) diverse brakke soorten een belangrijke component
in het ecosysteem vormen (zoals Cerastoderma glaucum en Mya arenaria).
Opvallend is verder de sterke afname in de afgelopen 10 jaar van het aantal
tweevleugelige insecten (Diptera). Het is algemeen bekend dat Diptera
weinig tolerant zijn voor brakke condities (Gotjé et al., 2002) en het
verdwijnen van de Dipterasoorten kan daarom in verband worden gebracht
met een mogelijke verbrakking van het milieu.

Overig Polychaeta
9% 13%

Mollusca
16%
Oligochaeta
25%
Diptera
21%
Crustacea
16%
20
@Polychaeta
15 BOligochaeta—
OCrustacea
10 ODiptera L
W Mollusca
B Overig
5
[ e 0
0

verandering aantal soorten (in %)

-20

Figuur 6.11 De verdeling van de in het Noordzeekanaal voorkomende
macrofaunasoorten over de diverse macrofauna soortgroepen in de periode 1987-
1990 en de verandering in die verdeling in vergelijking met figuur 6.6 (Bron:
[AquaSense, 2002]; gebruikte gegevens: vergelijking van gegevens verwerkt in figuur
6.6 met gegevens uit [Couwelaar, 1989], [Klink, 1995] en [Peeters, 1988]).

De verbrakking blijkt ook uit een vergelijking van figuur 6.7 met figuur 6.12. In
de periode 1987 — 1990 was 52 % van alle soorten nog als kenmerkend voor
zoet water te kenschetsen, terwijl dat in 2000 — 2001 nog maar 17%
bedroeg. Ook het aandeel zoute soorten is de afgelopen 10 jaar sterk
toegenomen (van 5 % naar 20 %).

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

104



1 <.’/° zoet

zoet/brak
8%

brak/zout
21%

brak
33%

Figuur 6.12 De chloride voorkeuren van de in het Noordzeekanaal voorkomende
macrofaunasoorten in de periode van 1987 — 1990. (Bron: [AquaSense, 2002];
gebruikte gegevens: [Couwelaar, 1989], [Klink, 1995] en [Peeters, 1988]).

Vergelijking met andere gebieden

Het Noordzeekanaal is vanuit de chemische en biologische samenstelling
van het water te beschouwen als een onnatuurlijke riviermonding
(estuarium). Het belangrijkste verschil met een natuurlijk estuarium is het
ontbreken van getijden (en de daarbij behorende dynamiek). Het huidige
kanaal kent weliswaar een zouttong, maar door het ontbreken van
getijdewerking is deze toch minder dynamisch dan in een natuurlijk
estuarium. Als vergelijking voor de huidige situatie komen "brakke" kanalen
(Kanaal van Gent naar Terneuzen, Nieuwe Waterweg) en min of meer
natuurlijke riviermondingen (Westerschelde, Eems-Dollard) in aanmerking.
Tevens zijn gegevens uit de Oosterschelde (als zeearm zonder sterke
zoetwateraanvoer) en het mondingsgebied van de Haringvliet (als verstoord
estuarium) als vergelijkingsgebieden genomen.

In Tabel 6.5 is het aantal aangetroffen macrofaunasoorten en de biomassa
per m? op het zachte substraat vergeleken. Hoewel de onderzoeken
verschillend van opzet zijn, is gekeken naar gegevens uit het onderwater
(sublitorale) deel van de beoogde referentiegebieden.

Tabel 6.5 De biomassa (in gram asvrij drooggewicht per m?) en het aantal soorten in

het Noordzeekanaal en een aantal referentiegebieden (Bron: [AquaSense, 2002]).
Gebied Biomassa Aantal soorten
Noordzeekanaal 8 (13) >78'
Kanaal Gent-Terneuzen 1 16
Nieuwe waterweg 20
Westerschelde (sublitoraal) 6 36
Qosterschelde (sublitoraal) 10-20 43
Eems-Dollard (Heringsplaat) 8-10

Haringvlietmond 13 61

Uit de tabel blijkt dat het Noordzeekanaal rijk is aan soorten en bovendien
een vrijwel even hoge biomassa bodemdieren per m? kent als bijvoorbeeld
de Westerschelde. In de Wester- en Oosterschelde, Eems-Dollard en de
Haringvlietmonding wordt de macrofaunasamenstelling wel gedomineerd
door schelpdieren, terwijl in het Noordzeekanaal wormen domineren. In
vergelijking met een ander brak kanaal (Kanaal van Gent naar Terneuzen) is
het Noordzeekanaal zeer rijk te noemen. De soortenrijkdom en de
productiviteit van het bodemdierenleven in het Noordzeekanaal lijkt dus
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vergelijkbaar met andere zoet-zoutovergangen in Nederland [AquaSense,
2002].

6.6 Vissen

In het Noordzeekanaal vormen vissen de top van de voedselketen binnen
het aquatische systeem. Afhankelijk van de soortensamenstelling en
leeftijdsopbouw kan de visgemeenschap door bijvoorbeeld predatie ook een
grote invloed hebben op de rest van de voedselketen. In de jonge
levensstadia eet vis voornamelijk plankton, éénmaal groter past het dieet
zich aan en kan variéren van soorten die voornamelijk planten eten tot
soorten die vis of macrofauna eten. Doordat het Noordzeekanaal verbonden
is met zowel zoete systemen (Amsterdam-Rijnkanaal en Markermeer en
boezemwateren) en zoute systemen (de Noordzee) is de soortendiversiteit in
het kanaal relatief groot.

Tabel 6.6 Overzicht van de beschikbare onderzoeksgegevens voor vissen in het Noordzeekanaal

Onderzoek Jaar Methode Locatie Bijzonderheden Data
Hoofd- | Zijkanalen | Buiten- digitaal
stroom haven

Schaap, ‘81 ‘80 Kuil, staand want, kruisnet X X RIVO onderzoek Nee

RIVO @ ‘80 t/m ‘01 | Diversen X X Zeer divers in Ja®

locaties, aantal
monsters etc.
Van Beek & ‘88 Boomkor (div. typen), zegen, X X Nee
Meijer, ‘89, ‘90 fuiken, trommelzeven
electriciteitscentrale

Jansen & de ‘97-'98 Fuik in vispassage Oranjesluizen Nee

Hoog, ‘98

Kemper, ‘00 ‘00 Fuik, kruisnet, X X 3 doornige Nee

koelwaterinlaat stekelbaars

Van Emmerik, ‘02 | ‘02 Diversen X X vislarven Nee

MWTL ‘93, ‘94, Fuikenregistratie X (exacte locatie onbekend) | Geen algemene Ja®

‘98 t/m ‘01 | beroepsvissers soorten, kwalitatieve
gegevens

Soortenrijkdom

Hoewel een grote hoeveelheid gegevens beschikbaar is over vissen in het
Noordzeekanaal is van een reguliere bemonstering geen sprake. De
bemonsteringen die hebben plaatsgevonden zijn nogal divers voor wat
betreft de manier waarop is gemonitord, de plaats van de monsterpunten, het
aantal monsterpunten en de periode van het jaar waarin is gemonitord. Dat
geldt niet alleen voor de gegevens uit de RIVO-bestanden (de grootste
gegevensbron) maar in feite voor alle beschikbare data (tabel 6.6).

In totaal zijn er in alle onderzochte databestanden (RIVO 1980-2001; [Beek
en Meijer, 1989]; [Meijer en van Beek, 1990] 45 soorten aangetroffen. Van
de soorten die in de afgelopen jaren zijn aangetroffen zijn de meeste (35%)
van oorsprong afkomstig uit zee (Figuur 6.13). Bovendien vormen estuariene
soorten (22%) en trekvissen (o0.a. aal, stekelbaars, fint, spiering) soorten
(13%) een belangrijk onderdeel van de soortensamenstelling. De rest van de

soorten (28%) is kenmerkend voor zoete wateren (0.a. baars, brasem,

snoek, blankvoorn, snoekbaars) (ecologische gegevens uit Beek, 1990).
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Figuur 6.13 Het estuariumgebruik van de aangetroffen vissen in de periode 1980 —
2001 (fw=toevallige bezoeker zoet; ca=trekvis; er=estuariumsoort; mj=marien juveniel;
ms=zout seizoensbezoeker; ma=toevallige bezoeker zout) en de voorkeur van die
soorten ten opzichte van het zoutgehalte. (Bron: [AquaSense, 2002]; gebruikte
gegevens: RIVO 1980-2001; [Beek en Meijer, 1989]; [Meijer en van Beek, 1990]).

De aangetroffen soorten foerageren op de bodem (bentisch, 42%), boven de
bodem (demersaal, 29%) of vrijzwemmend in de waterkolom (pelagisch,
29%). De dominantie van bodemfourageerders hangt nauw samen met de
bemonsteringsmethodiek (kornetten) die minder geschikt is voor de vangst
van pelagische soorten. Het grootste deel van de aangetroffen soorten is
algemeen (73%) (zie figuur 6.14). Slechts 11% staat als zeldzaam of vrij
zeldzaam bekend. Het gaat daarbij om de driedradige meun,fint, harder,
kleine zeenaald en zeebaars.

demersaal
29%

pelagisch

enthisch
42%

Figuur 6.14 De locatie in de waterkolom (demersaal= vrijzwemmend boven de bodem,
pelagisch= in open waterkolom; bentisch = levend op de bodem) en de zeldzaamheid
van de aangetroffen vissoorten in de periode van 1980 — 2001 (za= zeer algemeen; a=
algemeen, va= vrij algemeen; vz= vrij zeldzaam; z= zeldzaam) (Bron: [AquaSense,
2002]; gebruikte gegevens: RIVO 1980-2001; [Beek en Meijer, 1989]; [Meijer en Beek,
1990]).

Het MWTL onderzoek bestaat uit een registratie van vangsten van een
beroepsvisser in het oostelijk deel van het Noordzeekanaal. Hoewel het
slechts een globaal kwalitatief overzicht geeft van de aanwezige vissoorten
wordt wel met een grote visinspanning (een groot aantal uren vissen met
fuiken) gedurende een lange periode van het jaar gevist. In figuur 6.15 zijn
de fuikvangsten gesommeerd over 5 jaar weergegeven. Hieruit blijkt dat bij
de meest talrijk voorkomende soorten veel zoetwatersoorten voorkomen.
Een aanzienlijk deel van de soorten komt uit zee, maar komt slechts
sporadisch voor. Opmerkelijk is de vangst van enkele trekvissoorten zoals
fint. De aanwezigheid van de trekvissoorten en de mariene vissoorten geeft
aan dat passage van het sluiscomplex in [Umuiden in principe mogelijk is. De
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mate waarin eventuele belemmering in de migratie optreedt (welk deel komt
bijvoorbeeld niet langs de barriére) is echter niet hieruit af te leiden.
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Figuur 6.15 Totaal aantal gevangen individuen van vissoorten gevangen met fuiken in het
Noordzeekanaal ingedeeld naar estuariumgebruik. Totale vangstinspanning: 3654 fuiketmalen.
NB: de algemene soorten gemarkeerd met * zijn uitsluitend geregistreerd in 1993 en 1994; de
weergegeven totale aantallen zijn daarmee een onderschatting van de werkelijk gevangen
aantallen. (Gegevensbron: MWTL meetprogramma, uitgevoerd door RIVO; jaren: 1993-1994;
1998 t/m 2001).

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004 108



Huidige situatie

In oktober 2001 is door het RIVO een tamelijk uitgebreide visbemonstering
uitgevoerd in het Noordzeekanaal en een aantal zijhavens (de Leeuw &
Kemper, 2002). Tijdens deze bemonstering zijn 51 trekken van ongeveer
1000m met een garnalenkor (3 m breed) uitgevoerd. Het merendeel van de
trekken werd op de bodem uitgevoerd (38 trekken).

Tijdens deze bemonstering bleken grondels de talrijkste soortgroep, gevolgd
door platvissen en aal. Van de vissoorten die hoger in de waterkolom
voorkomen (pelagische vissoorten) zijn sprot en haring het meest
voorkomend. Van de grotere soorten die los van de bodem konden worden
gesignaleerd zijn snoekbaars, steenbolk, wijting en brasem de talrijkste
vertegenwoordigers (tabel 6.7).

Tabel 6.7 Totale aantallen per soort gevangen in 51 kortrekken in oktober 2001 (38
bodemtrekken en 13 pelagische trekken verspreid over kanaal en enkele
zijwateren/havens). Gegevensbron: RIVO.

Soort | Aantal
bodemvis
Grondel 9353
Tong 1869
Bot 865
Schol 422
Snoekbaars 241
Aal 138
Steenbolk 121
Wijting 103
Brasem 100
Schar 86
Pos 26
Kolblei 20
Baars 19
Blankvoorn 16
Puitaal 7
5 dr Meun 6
Glasgrondel 6
Rode poon 2
Zeedonderpad 2
Zeenaald 2
Botervis 1
Harder 1
Kabeljauw 1
Zeebaars 1
pelagische vis

Sprot 1521
Haring 794
Spiering 48

Uit de verspreidingskaartjes van twee karakteristieke soortgroepen: de
zoetwater en de marien juveniele soortgroep (figuur 6.16 en 6.17) blijkt dat
de zoetwatersoorten verspreid over het gehele kanaal voorkomen (ongeacht
de diepte van de bevissing), maar dat de mariene soorten met name in het
westelijk deel van het kanaal worden gevangen.
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Figuur 6.16 De verspreiding en dichtheid (per trek) van zoetwater vissoorten (met
name snoekbaars, brasem, pos en kolblei) in visbemonstering van november 2001

(Bron: AquaSense, 2002; Gegevensbron: RIVO).
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Figuur 6.17 De verspreiding en dichtheid (per trek) van marien juveniele vissoorten
(met name tong, haring, steenbolk, schol, wijting en schar) in de visbemonstering van
november 2001 (Bron: AquaSense, 2002; Gegevensbron: RIVO).

Voor de mariene soorten is het kanaal vooral van belang als opgroeigebied
voor jonge vis. Bij haring en sprot is uitsluitend vis aangetroffen van minder
dan 1 jaar oud, bij steenbolk en spiering ook enkele vissen van het eerste
jaar en bij wijting en tong waren de twee jongste jaarklassen goed

vertegenwoordigd (Figuur 6.18).
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Figuur 6.18 Lengteverdeling van enkele vissoorten, gevangen tijdens de oktober

visbemonsteringen in 2001 (Gegevensbron: RIVO).

6.7 Overigen

Tabel 6.8 Overzicht van de beschikbare onderzoeksgegevens voor overige groepen in het Noordzeekanaal

35

bij [Jmuiden

Onderzoek Jaar | Groep Methode Locatie Bijzonderheden Data
Kanaal | Zijkanalen | Buiten- digitaal
haven
Meijer et al., ‘90 [ ‘90 [ Macrofyten | Hard substraat in X Nee
getijdezone
AquaSense, ‘96 | ‘96 | Vis Analyse X X Bot gevangen Nee
maaginhoud rondom de sluizen

6.8 Herstel- en Inrichtingsprojecten

In het Beheerplan voor de Rijkswateren zijn de volgende ecologische doelen
voor het Noordzeekanaal opgenomen:

* bevordering migratie trekvis door het kanaal;

* realiseren en behouden van een regionale ecologische verbinding;
« vergroten van kansen voor brakwaterlevensgemeenschappen

Om deze doelen te halen is onder andere gewerkt aan de uitvoering van

natuurvriendelijke oevers en vispassages om de waarde van het kanaal voor
planten en dieren te verhogen en de relatie van het kanaal met zijn omgeving
te versterken. Er ontstaat zo een ecologische verbinding tussen brakke
natuurgebieden in de regio. De ecologische verbinding is onderdeel van een
gezamenlijke inrichtingsvisie van Provincie Noord-Holland, Directie LNV
Noordwest, gemeenten en Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland. Door de
vispassages kunnen trekvissen van zout naar zoet en andersom zwemmen.
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Daarnaast kunnen vissen die in de winter in het diepe Noordzeekanaal leven
in de zomer naar het ondiepe IUmeer om te paaien.

Als eerste is in 1996 de natuurvriendelijke oever Spaarnwoude aangelegd.
Daarna volgden 't Hannesgat in 1998 en Zijkanaal C in 1999. De
natuurvriendelijke oever Zuiderpolder is nog niet gereed, maar wel in aanleg.
Voor de inrichting van het Buiten-IJ is alleen een verkenning opgesteld. De
ligging van de natuurvriendelijke oevers is weergegeven in figuur 6.19.
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Figuur 6.19 Ligging van de ecologische herstel- en inrichtingsprojecten langs het Noordzeekanaal

Natuurvriendelijke oever Spaarnwoude

De natuurvriendelijke oever Spaarnwoude bestaat uit een langgerekte
ondiepe lagune. De oever staat in open verbinding met het Noordzeekanaal
via een opening in de vooroever van ca. 35 meter en vijf duikers. De oever is
ongeveer anderhalve kilometer lang. De inrichting bestaat uit flauwe oevers,
diep water (tot 2 meter), ondiepe zones en twee eilandjes. Het is de
bedoeling dat in de lagune met name typische water- en oevergebonden
flora en fauna van brakke milieus tot ontwikkeling komen. Voor vis zou het
een paai- en opgroeigebied moeten worden. Sinds de aanleg hebben zich
diverse groepen macrofauna ontwikkeld.

De gevonden soorten zijn allemaal typerend voor brak water [van Splunder,
1998; Kruijsen & Wessels, 2000]. In de rietkragen op de lage gedeelten van
de oever komen plantensoorten van brakke milieus voor als zulte, heen en
ruwe bies. Deze rietkragen blijken geschikt als broedgebied voor de kleine
karekiet, de rietzanger en zelfs de sprinkhaanrietzanger. Op de hogere delen
zijn al veel pioniersoorten verdwenen en vervangen door ruigte of hoge, ruige
grassoorten als riet en heen. Deze successie resulteert in minder soorten.
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Een specifieke brakwatervegetatie onder water is, vermoedelijk door de hoge
dynamiek, uitgebleven. Bij de visvangsten in het gebied zijn naast
zoetwatersoorten ook brakwatervis en migrerende soorten gevonden. De
kinderkamerfunctie bleek o.a. uit de vangst van jonge bot in het voorjaar van
2000. De waterkwaliteit in de lagune komt sterk overeen met het
Noordzeekanaal, behalve dat in de oostelijke lagune een hoger chlorofyl- en
een lager zuurstofgehalte is gemeten. Dit wijst op een lichte algenbloei. Door
erosie is de morfologie van het gebied aangetast. Naast lokale oeverafslag is
het verdwijnen van het westelijk eilandje, dat veel vogels een rustplaats
bood, een zorgelijke ontwikkeling. In 1997 zijn voorzieningen getroffen voor
recreanten (vogelkijkscherm).

Natuurvriendelijke oever 't Hannesgat

Deze natuurvriendelijke oever is ongeveer 1 hectare groot en bestaat uit een
driehoekig verondiept gedeelte omgeven door stortstenen. Het is de
bedoeling dat hier een waterplantenrijk, verlandend en moerasachtig milieu
tot ontwikkeling komt. De ondiepe oeverzone moet geschikt worden voor
diverse waterorganismen en rustende en ruiende vogels, de hogere delen
voor allerlei insecten. Het rietmoeras en de onderwatervegetatie zijn echter
minder goed ontwikkeld dan verwacht, mede door de verzakking van de
vooroeverdam. De demping van de golven is hierdoor onvoldoende. Voor
broedende water- en rietvogels en pleisterende vogels is 't Hannesgat een
belangrijk rust- en foerageergebied. Net als bij de natuurvriendelijke oever
Spaarnwoude zijn waardevolle brakwatersoorten gevonden, hoewel de
aantallen laag zijn.

Natuurvriendelijke oever Zijkanaal C

De natuurvriendelijke oever in zijkanaal C bestaat uit een vooroever van
schanskorven met daarachter een strook ondiep water met een flauw talud.
Op het talud is riet aangeplant. De oeverzone moet geschikt worden voor
diverse waterorganismen. De ontwikkeling van de oeverzone is sinds de
aanleg niet goed op gang gekomen. Het riet is slecht opgekomen en het
aangebrachte geotextiel is voor een deel weggespoeld. De oever zal op
basis van een advies van de Dienst Weg- en Waterbouw worden hersteld
[DWW, 2000].

Visintrek-voorzieningen

In 1995 is bij de Oranjesluizen een vispassage aangelegd. Zestien
vissoorten bleken deze voorziening te gebruiken [Jansen & de Hoog, 1998].
De aanleg van een tweede vispassage is gestart in 2000. Bij de renovatie
van de spuisluizen in IJmuiden is in 1998 de meest zuidelijke spuikoker
ingericht als vispassage. Deze laatst genoemde visvoorziening is alleen
geschikt voor snelle zwemmers zoals zalm en fint en vissen die langs de
bodem optrekken zoals bot. Na het gereedkomen van de uitbreiding van het
gemaal kan het spuiregime beter op vis worden ingesteld. De vispassage
wordt na de verbeterde werking gemonitoord. Driedoornige stekelbaars kan
vermoedelijk zonder veel problemen de zeesluizen bij [Jmuiden passeren,
maar de migratie naar de omliggende polders is nog een probleem [Kemper,
2000]. Voor de migratie zijn intrekvoorzieningen bij de boezemgemalen
nodig.

6.9 Literatuur
AquaSense (1990).

Fytoplankton-monitoring Noordzeekanaal 1989. AquaSense rapport 890038. In
opdracht van: RWS directie Noord-Holland. Nota ANW 90.13.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

113



AquaSense (1991)
Fytoplankton-monitoring Noordzeekanaal 1990. AquaSenserapport 91.0152. In
opdracht van: RWS directie Noord-Holland. Nota ANW 91.06.

AquaSense (1994).
Nader Onderzoek waterbodem Binnenspuikanaal en Binnen-IJ. Chemie,
toxiciteit en veldinventarisaties. AquaSense rapport 93.0403. In opdracht van:
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland. Nota ANW 94.02.

AquaSense (1996).
Analyse van organismen uit de magen van bot, gevangen in 1996 rondom de
zeesluizen te IUmuiden. In opdracht van Rijkswaterstaat directie Noord-Holland.
ANW nota 96.15

AquaSense (1997).
Monitoring natuurvriendelijke oever Noordzeekanaal, 1997. In opdracht van
Rijkswaterstaat Directie Noord Holland. Rapporthummer: 97.1157

AquaSense (1999).
Jaarrapportage 1997 natuurvriendelijke oever Noordzeekanaal. AquaSense
rapport 99.1157. In opdracht van RWS-Dir. Noord-Holland.

AquaSense (2000)
Macrofauna in het Hannesgat. Bemonsteringsjaar 2000 — In opdracht van
Ecologisch Adviesbureau Kruijsen. Rapportnummer: 1535.

AquaSense (2000).
Ecologische effecten verandering zoutgradient en ingrepen vaargeul
Noordzeekanaal. deel A.Beschrijving van de huidige situatie en
effecten.AquaSense rapport 1449 In opdracht van RWS Directie Noord-Holland.

AquaSense (2000).
Bodemfauna Noordzeekanaalgebied: Noordzeekanaal, Afrikahaven,
Mercuriushaven en Westhaven. Bemonsteringsjaar: 2000. Aquasense rapport
1829.

AquaSense (2000a).
Monitoring Natuurvriendelijke Oever Spaarnwoude. Macrofauna,
bemonsteringsjaar 2000. In opdracht van: Ecologisch Adviesbureau Kruijsen.
AquaSense rapport 1505.

AquaSense (2000b).
Macrofauna op stenen langs kanalen. Noordzeekanaal en Amsterdam-
Rijnkanaal, bemonsteringsjaar 2000. In opdracht van: Rijkswaterstaat Dienst
Weg- en Waterbouw. AquaSense rapport: 1831.

AquaSense (2001).
De relatie tussen bodemfauna en zuurstofarmoede in het Noordzeekanaal,
onderzoeksjaren 2000-2001. AquaSense rapport 1829-2. In opdracht van RWS
Directie Noord-Holland. ANW rapport 01.01.

AquaSense (2002).
De ecologische toestand van het Noordzeekanaal. AquaSense rapport 2112. In
opdracht van: RWS directie Noord-Holland. Nota ANW 02.010.

AquaSense (in prep.).
Macrobenthos in de Afrikahaven. Onderzoeksjaar 2002. In opdracht van:
Rijksinstituut voor Zoet water en Afvalwaterbehandeling RIZA. Rapporthummer:
1944.

Bak, A. A. Kaper. A.J.G. Reeze en | van Splunder (2000).
Biologische monitoring zoete rijkswateren. Watersysteemrapportage
Noordzeekanaal, Amsterdam-Rijnkanaal, Kanaal Gent-Terneuzen,
Twenthekanalen 1997. Riza rapport 2000.031.

Bakker, P. (1997).
Leefgrenzen van enkele brakwaterorganismen die in de oeverzone van het
Noordzeekanaal (kunnen) voorkomen. RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW
97.05.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

114



Banning, P. van & B.L. Verboom (1996).

Onderzoek naar ziekte bij bot (Platichthys flesus L.) rondom de zeesluizen in
IJmuiden in 1996. Kernrapportage biologisch deel. RIVO-DLO rapport C053/96.
In opdracht van RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 96.14.

Beek, G.C.W. van (1990)

Evaluatie bemonstering trommelzeven van koelwatercircuits aan het
Noordzeekanaal 1988-1989. Bureau Waardenburg bv. In opdracht van: RWS
Directie Noord-Holland. Nota ANW 90.14.

Beek, G.C.W. van (1991)

Resultaten bemonstering trommelzeven van twee koelwatercircuits aan het
Noordzeekanaal in 1990. Bureau Waardenburg bv. In opdracht van: RWS
Directie Noord-Holland. Nota ANW 91.08.

Beek, G.C.W. van & A.J.M. Meijer (1989).

Visecologisch onderzoek in het Noordzeekanaal en een aantal zijkanalen en
havens, nazomer 1988. Bureau Waardenburg bv. In opdracht van: RWS
Directie Noord-Holland. Nota ANW 89.08.

Beersum, C. van (1993)

Het Noordzeekanaal; beschrijving toestand en ontwikkeling 1976-1991. Van
beersum Milieu Advisering. In opdracht van RWS RIZA. Nota 93.017.

Besteman, B. (1997)

Monitoring natuurvriendelijke oever Spaarnwoude 1997. B&D natuuradvies,
Amsterdam.

Berg, A.B. van den (1995)

Broedvogelinventarisatie van loofbomenbos langs het Noordzeekanaal in 1995 —
Nulsituatie natuurvriendelijke oever Spaarnwoude. In opdracht van RWS DNH.

Bijlsma, F. (1991).

Onderzoek naar de aanwezigheid van diadrome vissoorten in het
Noordzeekanaal. Stageverslag Van Hall insituut.

Boeters R.E.A.M., N.G. de Goede, P.K. Klok, R. Leguijt, H Schuitenmaker, S.M.

Visser & M. van Wieringen (1998a).

Natuurvriendelijke oever Zuiderpolder, ontwerp 1: 1000. RWS DWW in opdracht
van RWS Directie Noord-Holland, Nota ANW 98.09.

Boeters R.E.A.M., lvens, E., N.G. de Goede, P.K. Klok, R. Leguyt, A. Rijsdorp, H

Schuitenmaker & M. van Wieringen (1998b).

Ontwerpnota Natuurvriendelijke oever Zuiderpolder. Drie alternatieve
inrichtingsvormen vn een natuurvriendelijke oever langs het Noordzeekanaal,
uitgewerkt op schaal 1:2500.

Boks, G., R. Boeters, P. Duin, R. Elsman, M. van de Paverd & B. Vonk (1995)
Adviesproject: natuurvriendelijke oever achter de aanlegsteigers van de
Oranjesluis te Amsterdam. Rijkswaterstaat DWW, rapportnummer W-DWW-95-
347.

Boks, G. (1997)

Natuurvriendelijke oever Zeeburg, projectdocument. RWS Dienst Weg- en
Waterbouwkunde. Rapporthnummer W-DWW-97-033.

Brouwer, R.E. en M. Kuiper (2000).

Natuurvriendelijke oever Spaarnwoude — Inventarisatie van broedvogels, muizen
en vleermuizen in 2000. In opdracht van Ecologisch Adviesbureau Kruijsen.
Ecologisch Onderzoeks- en adviesbureau Van der Goes en Groot,
rapportnummer 2000-1.

Bureaucombinatie Haskoning —BVN (2001).

Renovatie Oranjesluizen Amsterdam. Tekening (As built) Vispassage. Overzicht
en doorsneden. Bestek BDN 2626 1996 — 2001, projectnr. 1791. In opdracht
van Rijkswaterstaat Bouwdienst.

Couwelaar, M. van & J. van Dijk (1988).

Onderzoek oeverfauna Noordzeekanaal 1987. Stichting Ecotest. In opdracht
van: RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 88.10.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

115



Couwelaar, M. van & J. van Dijk (1989).
Onderzoek oeverfauna Noordzeekanaal, zijkanalen en havens 1988. Stichting
Ecotest. In opdracht van: RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 89.17.

Couwelaar, M. van (1990).
Zodplankton in het Noordzeekanaal. Een methodologisch en ecologisch
vooronderzoek. Stichting Ecotest. In opdracht van: RWS Directie Noord-
Holland. Nota ANW 90.19.

Das, M. & T. Mosselman (1999)
Het Buiten-lJ buitengewoon veelzijdig! Een visie en inrichtingsvoorstel voor
natuur in het Buiten-1J. Afstudeerscriptie IAH Larenstein, in opdracht van
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland.

During, R. (1989)
Zalm- en zeeforeltrek in het Noordzeekanaal. TNO-SCMO. In opdracht van:
RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 89.01.

De Hoog, J.E\W. & P.C. Pieters (1997).
Amoebe Noordzeekanaal/Amsterdam-Rijnkanaal. RIZA nota 96.077.

Eelerwoude Ingenieursbureau B.V. (1996)
Vitaliteitsbepaling loofbos Natuuroever Spaarnwoude. Projectnr. 359HI. In
opdracht van Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland.

Emmerik, W.A.M. (2002)
Effecten van natuurvriendelijke oevers op de visstand. Pilotstudy deel 2. OVB
onderzoeksrapport ONDO00150.

Gennep, D.R.O. van (1992)
Visintrek in het Noordzeekanaal. Evaluatie van onderzoek 1988-1992. RWS
Directie Noord-Holland. Nota ANW 92.04.

Gennep, D. & P. Vertegaal (1991)
Werkplan visintrek 1991. Nota ANW 92.02.

Gotjé, W, H. van Dam, T. letswaart, R.A.E. Knoben, R.J.M. Franken, E.T.H.M.

Peeters & J.J.P. Gardeniers (2002).
Ecologische beoordeling van brakke binnenwateren. STOWA rapporthummer
2002-01. ISBN nummer 90-5773-156-8.

Hadderingh, R.H. (1996)
Advies oriéntatielampen in de meest Zuidelijke koker van het spuicomplex te
IUJmuiden. KEMA rapport 64438-KES/WBR 96-3101, in opdracht van RWS
directie Noord-Holland Nota ANW 95.22.

Haren, J.C.M. van & M. van Wieringen (1997).
De ecologie van het Noordzeekanaal, evaluatie ecologisch onderzoek en aanzet
tot ecologische doelstelling. Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland. Nota ANW
97.01.

Jansen, S.A.W. (1997)
Advies dimensionering Vispassage in het voormalige stoomgemaal van de
Oranjesluizen te Schellingwoude. Nieuwegein, Organisatie ter Verbetering van
de Binnenvisserij. OVB-Onderzoeksrapportnr. 1997-20. In opdracht van RWS
DNH. Nota ANW 97.07.

Jansen, S.A.W. en J.C.J. de Hoog (1998).
Evaluatie vispassage Oranjesluizen te Schellingwoude. OVB-rapport Ond00032.
In opdracht van RWS Directie Noord-Holland. ANW Nota 98.10.

Jansen, S.A.W. & J.H. Kemper (1997).
Werkplan ten behoeve van de biologische monitoring vispassage Oranjesluizen
te Schellingwoude. OVB onderzoeksrapport 1997-11.

Jansen, S.AW & A.J.P. Raat (1995a).
Advies dimensionering vispassage Oranjesluizen te Schellingwoude. OVB-
rapport 1995-01. In opdracht van RWS Directie Noord-Holland. ANW Nota
95.19.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

116



Jansen, S.AW & A.J.P. Raat (1995b).
Advies optimalisering lokstroom van de vispassage in de Oranjesluizen. OVB-
rapport 1995-22. In opdracht van RWS Directie Noord-Holland. ANW Nota
95.20.

Jonk, P.J.M. (1991)
Milieuvriendelijke oevers NZK-complex Meetverslag projectnummer A691 256
ANW. Nota ANM 91.11.

Kaag, N.H.B.M. (2002).
Triade onderzoek ten behoeve van de prioritering van saneringslocaties in het
Noordzeekanaal. TNO rapportnummer R- 2002/632. In opdracht van RWS
Directie Noord-Holland. Nota ANW 02.08.

Keizer, P.J. (2000)
Advies voor het beheer van de dijken van het Noordzeekanaal tussen |[Jmuiden
en Pont Buitenhuizen en voor de sluizenterreinen van de Zeesluizen IJmuiden.
Rijkswaterstaat Dienst Weg- en Waterbouwkunde. 2000. Rapport no. W-DWW-
2000-007.

Kemper, J.H. (1997).
Onderzoek naar de toepasbaarheid van sonarapparatuur in de vispassage te
Schellingwoude. OVB-rapport 1997-23. In opdracht van RWS Directie Noord-
Holland.

Kemper, J.H. (1999).
Advies ten behoeve van een vispassage bij de uitbreiding van het gemaal te
IJmuiden. OVB-rapport Ond00089. In opdracht van RWS Directie Noord-
Holland. ANW Nota 99.09.

Kemper, J.H. (2000).
Onderzoek naar de intrek van driedoornige stekelbaars (Gasterosteus
aculeatus), bij het spuicomplex van lUmuiden. OVB-rapport Ond00090. In
opdracht van RWS Directie Noord-Holland.

Klinge, M. en M.P. Grimm (1991).
Visintrek via het sluizencomplex IJmuiden. Oriénterend onderzoek naar de
intrek van zeeforel (Salmon trutta L.). In opdracht van RWS Directie Noord-
Holland. ANW Nota 91.02.

Klinge, M. en M.P. Grimm (1992).
Visintrek via het sluizencomplex I[Jmuiden. De aanwezigheid van zeeforel
(Salmon trutta L.) rond het sluizencomplex met nadruk op het
Buitenhavengebied. In opdracht van RWS Directie Noord-Holland. ANW Nota
92.01.

Klink, A. J. Mulder, M. Wilhelm & M. Jansen (1997).
Biologische monitoring zoete rijkswateren, macrofauna in de Rijntakken 1995 en
het Noordzeekanaal 1993. AquaSense-rapport 97.1027. In opdracht van RIZA.
RIZA Rapport BM95.22.

Korringa, P. (1936).
Visscherij en Vischfauna van de Noordzeekanaalboezem. De levende Natuur,
41:115-123/ 41: 154-146

Kruijsen, B.W.J.M. en Y. Wessels (2001a).
Natuurvriendelijke oever Spaarnwoude, monitoring 2000. Ecologisch
Adviesbureau B. Kruijsen en AquaSense, in opdracht van Rijkswaterstaat
Directie Noord-Holland. Nota ANW 01.04.

Kruijsen, B.W.J.M. en Y. Wessels (2001b).
Natuurvriendelijke oever 't Hannesgat, monitoring 2000. Ecologisch
Adviesbureau B. Kruijsen en AquaSense. Ecologisch Adviesbureau B. Kruijsen
en AquaSense, in opdracht van Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland. Nota
ANW 01.05.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

117



Kruijsen, B. (2002)
Monitoring vogels natuurvriendelijke oever Spaarnwoude in 2001. Ecologisch
Adviesbureau B. Kruijsen, in opdracht van Rijkswaterstaat Directie Noord-
Holland. Nota ANW 02.02.

Kruijsen, B. (2003)
Monitoring vogels natuurvriendelijke oever Spaarnwoude in 2002. Ecologisch
Adviesbureau B. Kruijsen, in opdracht van Rijkswaterstaat Directie Noord-
Holland. Nota ANW 03.05

Laak, G.A.J. de & F.T. Vriese (1998)
Vangen en merken van geslachtsrijpe zeeforel in het Noordzeekanaal. OVB
Onderzoeksrapport OND 00065. In opdracht van RWS Directie Noord-Holland.

de Leeuw, J.J. & J.H. Kemper (2002)
Bepaling van de omvang van de visstand in het Noordzeekanaal ten behoeve
van de economische benutting.

Leguijt, R. (1996)
Een natuurvriendelijke oever langs het Noordzeekanaal. Beheersvoorstel voor
Natuuroever Spaarnwoude. Landschapsbeheer Noord-Holland. In opdracht van
RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 96.08.

Leeuwinga, K. (1989).
Leefgrenzen van enkele brakwaterbewonende organismen uit het
Noordzeekanaal met betrekking tot het zoutgehalte, het zuurstofgehalte en de
temperatuur. RWS Directie Noord-Holland. rapport ANW 89.039. Stageverslag
Van Hall Instituut, Groningen.

Lexmond, Milieu-adviezen B.V. (1993)
Rapport betreffende een verkennend milieutechnisch bodemonderzoek aan de
Amsterdamseweg te I[Jmuiden. In opdracht van Rijkswaterstaat Directie Noord-
Holland.

Meijer, A.J.M. & G.C.W. van Beek (1990).
Biomassa visfauna Noordzeekanaalcomplex. Bureau Waardenburg bv. In
opdracht van RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 90.16.

Meijer, A.J.M., H.W. Waardenburg, G.C.W. van Beek & G.W.N.M. van Moorsel

(1990).
Macrofyten en macrofauna in het buitenhavengebied van I[Jmuiden,
inventarisatie april 1990. Bureau Waardenburg. In opdracht van: Rijkswaterstaat
directie Noord-Holland. Nota ANW. 90.20.

Melchers, M & G. Timmermans (1991).
Haring in het IJ, de verborgen dierenwereld van Amsterdam. Stadsuitgeverij
Amsterdam.

Merkx, J.C.A. (2000)
Onderzoek naar de intrek van driedoornige stekelbaars (Gasterosteus
aculeatus), bij het spuicomplex van I[Jmuiden. (Tussentijds verslag).
Nieuwegein, Organisatie ter Verbetering van de Binnenvisserij. OVB-
Onderzoeksrapportnr. OND00090. In opdracht van RWS DNH.

OVB (1995)
Onderzoek naar de migratie van pelagische vis met sonarapparatuur bij de
spuisluizen in [Umuiden Organisatie ter verbetering van de binnenvisserij, in
opdracht van RWS directie Noord-Holland.

OVB, Afdeling onderzoek (2000)
Folder. Onderzoek naar de intrek van driedoornige stekelbaars bij het
sluizencomplex van IJmuiden.

Peeters, E.T.H.M. (1988).
Bodemfauna onderzoek in het Noordzeekanaal-complex. —
Landbouwuniversiteit Wageningen in opdracht van RWS Directie Noord-
Holland. Nota ANW 88.27.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

118



Peeters, E.T.H.M., J.J.P. Gardeniers & A.A. Koelmans (2000)
Contributions of trace metals in structuring in situ macoinvertebrate community
composition along a salinity gradient. Environmental Toxicology and Chemistry
19: 1002-1010.
Peters, J. (1999)
Kanalen ecotopen stelsel, een ecotopen stelsel voor zoete en brakke
scheepvaartkanalen. RIZA nota 99.019.
Projectgroep Uitwerking Masterplan (1995).
Plan van Aanpak Masterplan Noordzeekanaalgebied.
Raat, A.J.P. (1994)
Advies over het optimaliseren van de passage van vis bij de spuicomplexen te
IJmuiden en Schellingwoude. OVB-rapport 1994-01. In opdracht van RWS
Directie Noord-Holland. ANW Nota 95.18.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland (1995)
Planvisie landschapsontwikkeling Noordzeekanaalgebied. |.s.m. Rijkswaterstaat
DWW en Vlug, buro voor landschapsarchitektuur en stedebouw.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland (1995)
Stroombeeld inlaatstroom Oranjesluizen, 26 april 1995. RWS directie Noord-
Holland, afdeling ANM. Nota: ANM 95.07.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, TZO (1995)
Bestek 60849 1995-1996 + Bestektekeningen NHTZ-1994-77021 t/m -77028
aanleg natuurvriendelijke oever Spaarnwoude (28 april 1995).
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, TZO (1997)
Bestektekening NHTZ-1997-75042 (juli 1997) bij bestek aanleg natuuroever
Zeeburg NHK-61344 1997-1998.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, TZO (1997)
Bestektekeningen NHTZ 1997-73138 t/m 73141 bij besteknr. NHK 60604 1996-
1997. Brug N202 over Zijkanaal C — Herinrichtingsplan.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland (1997a)
Folder “Ruimte voor natuur langs Noordzeekanaal”.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland (1997b)
Folder “Vis op trek via vispassages”.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland (1999).
Startnotitie Zeepoort IJmond. Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland.
Documentnummer: SZN-PB-99.008-u.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, ANN, (1999).
Werkomschrijvingen natuurvriendelijke oever Spaarnwoude 1999,
beheersplanning Dienstkring Noordzeekanaal.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, ANWW, (2000)
Notitie Beheer en monitoring 't Hannesgat.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, ANN, (2000).
Werkomschrijvingen natuurvriendelijke oever Spaarnwoude 2000,
beheersplanning Dienstkring Noordzeekanaal.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, ANI (2000)
Diepte/hoogtekaart + profielen van natuurvriendelijke oever Zeeburg - metingen
april 2000. RWS ANI nr. NHAN2000-52130. (11 augustus 2000)
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, ANI (2000a)
Diepte / Hoogtekaart van natuurvriendelijke oever Spaarnwoude - metingen
maart/april 2000. RWS ANI nr. NHAN2000-52177 (7 augustus 2000).
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland (ANI, 2000b)
Profielen dwarsraaien van natuurvriendelijke oever Spaarnwoude - metingen
maart/april 2000. RWS ANI nr. NHAN2000-52180 (9 augustus 2000)
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, TZO (2001)
Natuuroever Assendelft — Definitief ontwerp. Ontwerptekeningen NHTZ-2001-
75008 t/m —75013

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

119



Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, TZU (2001)
Natuurvriendelijke oever Zuiderpolder — Beslisdocument Ontwerpfase. TZU
projectdocument TZUB-083-01-044, 4 december 2001.Inclusief 18 bijlagen.
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland, TZU (2002)
Bestek NHK-72994 2002-2004 Natuurvriendelijke oever Zuiderpolder +
bestekstekeningen NHTZ-2001-77064 t/m —77070.
Rijkswaterstaat Dienst Weg- en Waterbouwkunde (1995)
Natuurvriendelijke oevers Noordzeekanaal, advies voor oeverdeelsysteem 2:
Zuid-oever Km 8.0-Km 9.5. In opdracht van RWS directie Noord-Holland.
Rijkswaterstaat Dienst Weg- en Waterbouwkunde (2000)
Advies herstel natuurvriendelijke oevers Noordzeekanaal en Zeeburg.
Rijkswaterstaat Meetkundige Dienst (1997)
Video “Ruimte voor natuur voor het Noordzeekanaal”. In opdracht van
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland.
Rijkswaterstaat Meetkundige dienst (2002)
Video “Vispassage I[Jmuiden — Vrij baan voor de vistrek van west naar oost”. In
opdracht van Bouwdienst Rijkswaterstaat.
Rijsdorp, A.A., J.A. Vlug, J.J. Bakhuizen & H. Schuitemaker (1997).
Het Noordzeekanaal, Basis voor brakke natuur, ontwikkelingsplan natuur en
landschap Noordzeekanaalgebied. RIZA Nota 96.051. Nota ANW 96.007.
Rijsdorp, A.A. (1997)
Brochure: Brak is de basis, RIZA. In opdracht van projectgroep met diverse
overheden uit het Noordzeekanaalgebied.
Schaap, L.A. (1981).
De visstand in het Noordzeekanaal. RIVO rapport ZS 81-06.
Schaap, L.A. (1988).
De visstand in het Noordzeekanaal, eind 1987. RIVO. In opdracht van RWS
Directie Noord-Holland. Nota ANW 88.12.
See, D., P. Vertegaal, P. van Doorn & A. Veenhuijsen (1990)
Beschrijving van het sluizencomplex te IJmuiden en de mogelijkheden van
visintrek. RWS Directie Noord Holland. Nota ANW 90.02.
See, D. en P. Vertegaal (1990).
Huidige mogelijkheden voor visintrek in het sluizenkomplex te IJmuiden,
Projectbeschrijving. RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 90.11.
See, D. & D. van Gennep (1992)
Lokstromen en de relatie met de aanwezigheid van diadrome vissoorten in de
buitenhaven van IJmuiden. RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 92.03.
Soonius, C.M. (1998)
Een archeologisch vooronderzoek; project Natuurvriendelijke oever
Zuiderpolder. Raap Archeologisch Adviesbureau, in opdracht van
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland. Nota ANW 98.06.
Splunder, I. van (1998)
Natuurvriendelijke oever Spaarnwoude, monitoring 1997. Rijkswaterstaat
Directie Noord-Holland. Nota ANW 98.08.
Steenbergen, H.A. (1993).
Macrofauna-atlas van Noord-Holland. 651 pp. Provincie Noord-Holland.
Stock, J.H. & A. Mulder (1954)
De fauna van de Noordzeekanaalboezem. Natura 51: 70-72.
Timmerman, E. (1989)
Fytoplankton-monitoring Noordzeekanaal 1988. Stichting Ecotest Amsterdam. In
opdracht van RWS Directie Noord-Holland. Nota ANW 89.45.
Waal, W. de (2001)
Broedvogels 't Hannesgat 2001, verslag + kaart.
Waal, W. de (2002)
Broedvogels 't Hannesgat 2002, verslag + kaart.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004 120



Waterloopkundig Laboratorium (1995)
Bureaustudie naar de hydraulische aspecten van de visintrekvoorzieningen in
de meest zuidelijke koker van het spuicomplex te [dmuiden. In opdracht van
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland. Nota ANW 95.21.

Wibaut-Isebree Moens, N.L. (1958).
Plankton from the Noordzeekanaal. Hydrobiologia 11: 275-298.

Wieringen, M. van (1998).
Ecologische effecten van warmtelozingen boven 30 °C op het
Noordzeekanaalsysteem en de Buitenhaven tijdens zeer warme perioden. RWS
Directie Noord-Holland. Nota ANW 98.02.

Wieringen, M. van & |. van Splunder (1999).
Monitoringsplan Natuurvriendelijke oever Spaarnwoude. Rijkswaterstaat Directie
Noord-Holland. Nota ANW 99.01.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

121



7 Emissies

D.A. Stoppelenburg

Zoals in hoofdstuk 4 is aangegeven heeft RWS directie Noord-Holland een
lijst samengesteld van de probleemstoffen en de aandachtstoffen waarvan
de waterkwaliteit van het NZK op dit moment niet op het gewenste niveau ligt
(MTR-niveau 2006, respectievelijk streefwaarde omstreeks 2010) [V&W,
1998] [RWS-DNH, 2003a]. Dit hoofdstuk beschrijft de taken die
Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland uitvoert om dit (landelijke) doel te
bereiken.

7.1 Regionaal emissiebeleid: de beleidskaders

Rijkswaterstaat directie Noord-Holland is verantwoordelijk voor het
waterkwaliteitbeheer van het Noordzeekanaal (inclusief de waterbodems).
Op grond hiervan voert zij het emissiebeleid uit waarvoor de kaders zijn
gesteld door het nationale beleid [V&W, 1984] [V&W, 1998, p 83 e.v.] [V&W,
2001] en internationaal beleid [Esbjerg, 1995] [EG, 1996] [Ospar, 1998] [EG,
2000]. Het emissiebeleid is op dit moment gericht op het behalen van het
MTR-niveau voor de betreffende stoffen in 2006, en de streefwaarde
omstreeks 2010. Centraal hierbij staan de leidende principes van het
emissiebeleid: vermindering van de verontreiniging, het stand-still-beginsel,
en het principe ‘de vervuiler betaalt’. Deze uitgangspunten gelden voor de
aanpak van alle bronnen (diffuus, industrieel en communaal) [Ministerie
V&W, 1984] [CIW, 1999]. Bij de emissieaanpak wordt zoveel mogelijk een
ketenaanpak gevolgd (preventie, hergebruik, end-of-pipe-maatregelen), Bij
de uitvoering van het emissiebeleid wordt gebruik gemaakt van de strategie
zoals is uitgezet in de Strategienota Emissiekader [RWS, 1999].

7.2 Uitvoering emissiebeleid op basis van prioriteiten: Emissiekader

RWS directie Noord-Holland heeft als waterkwaliteitbeheerder én als
vertegenwoordiger van de minister van Verkeer en Waterstaat de taak om
het door de regering uitgestippelde beleid ook daadwerkelijk uit te voeren.
De uitvoering maakt ook deel uit van het uitvoeringstraject van het
Beheerplan Nat [RWS-DNH, 2001] op grond van het Beheersplan
Rijkswateren [V&W, 2001]. Voor dit uitvoeringstraject heeft Rijkswaterstaat
het programma “Emissiekader” ontwikkeld, dat in een aantal jaren moet
worden uitgevoerd [RWS, 1999]. In het kader van dit programma zijn en
worden veel activiteiten verricht, waaronder het opstellen van het
Emissiebeheersplan-1 [RWS-DNH, 2003c] en de uitvoering van projecten,
gericht op vergroting van effectiviteit van de vergunningverlening (project
standaardisatie, project normering, project WVO-ondergrens) en projecten
gericht op betere prioritering binnen het regionale emissiebeleid, zoals met
behulp van gebiedsgerichte rapportages in het kader van de motie-
Augusteijn [RWS-DNH, 2003b] en in het kader van de Europese
Kaderrichtlijn Water [EG, 2000]. De activiteiten zijn verder gericht op de
aanpak van zowel puntbronnen als diffuse bronnen. Doel is het bereiken van
een effectieve beheersfase van de vergunningverlening in het kader van de
Wet Verontreiniging Oppervlaktewateren, het ontwikkelen en uitvoeren van
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een aanpak van diffuse bronnen, en het leggen van zwaartepunten op basis
van milieurendement.

7.3 Uitvoeringsstrategie en prioritering van bronnen

In 2002 is voor een groot deel van de zogenaamde probleem- en
aandachtstoffen in het Noordzeekanaal onderzocht welke bronnen in
hoofdzaak verantwoordelijk zijn voor de aanvoer van deze stoffen [DHV,
2003]. Intabel 7.1 is de bijdrage aan de emissies van de onderzochte
stoffen weergegeven.
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Tabel 7.1 Probleem- en aandachtstoffen in het Noordzeekanaal en hun bronnen (nav DHV versie maart 2003)

Stof

CIW-
Klasse

(@)

Trifenyltin

Tributyltin

methylparathion

heptachloorepoxide

PCB-28

Verantwoordelijk voor belasting [%]

Bronnen binnen beheergebied [%]

PCB-52

PCB-101

PCB-118

PCB-138

PCB-153

PCB-180

bronnen in

belasting |depositie| gemalen |[NZKgebied

Koper

Stikstof

Fosfor

Antraceen

Fenantreen

Benzo(a)antraceen

Malathion

Cholinesteraseremme
r

W WS (WS (W WS ([ DD (B DD (S [SEEEREERG

Cadmium

Kwik

Lood

Zink

Chroom

Fluorantheen

Chryseen

Benzo(k)fluorantheen

Benzo(a)pyreen

Benzo(ghi)peryleen

Indenopyreen

minerale olie

Drins

Som DDT

a-endosulfan

y-HCH (lindaan)

Heptachloor

Totale a-activiteit

HCB

QCB

Diuron

Simazin

industri

overige bronnen

[bijdrage in %]

scheepvaart (92)

scheepvaart (99)

waterbodems (9)

waterbodems (1)

waterbodems (1)

scheepvaart (25)

op- en overslag (1), riooloverstort (1)

waterbouw (17), scheepvaart (1)

scheepvaart (10)

waterbodem (1)

scheepvaart (66)

scheepvaart (62), huishoudens (1)

n.o. = niet onderzocht. CIW-klassen (a) voor de waterkwaliteit, zie paragraaf 4.5.

De totale bijdragen per rij komen niet altijd uit op 100% in verband met afronding van de bijdrage per bron
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Met het genoemde onderzoek is een objectief beeld geschetst van de
herkomst van een grote groep van stoffen waarop daadwerkelijk een
uitvoeringsbeleid kan worden gebaseerd. Het onderzoek is daarmee
aanvullend ten opzichte van rapporten die eerder door of (mede) in opdracht
van de Directie zijn opgesteld [TAUW, 1993] [TAUW, 1994] [PODB, 1996]
[Grontmij, 1997] [PODP, 1999] [RWS-DNH, 1999].

Het bronnenonderzoek laat onder meer zien dat de meeste stoffen afkomstig
zijn van buiten het beheersgebied van Directie Noord-Holland (polder- en
boezemgemalen; IUmeer, Amsterdam-Rijnkanaal en Noordzee). Naar
aanleiding van de uitkomsten van het bronnenonderzoek heeft Directie
Noord-Holland besloten om voor de aanpak van de stoffen te kiezen voor
een driesporenaanpak (toelichting in paragraaf 7.4). Ook andere studies
hebben bijgedragen tot het gericht aanpakken van bronnen, zoals
bijvoorbeeld onderzoek naar atmosferische depositie (route) [TNO, 2002] en
emissies uit het wegverkeer [TAUW, 2000]

7.4 Emissiebeleid van Directie Noord-Holland

Om de waterkwaliteit te verbeteren door aanpak van de bronnen heeft
Directie Noord-Holland emissiebeleid geformuleerd, met de volgende punten:
[RWS-DNH, 2003b] [RWS-DNH, 2003c]

a) 3 beleidssporen. Opvallend zijn de volgende uitkomsten:

e De vervuiling binnen het beheersgebied van Directie Noord-Holland
is voor 64% van de onderzochte stoffen kleiner dan 10% van de
totale input;

e Voor 70% van de stoffen is de bijdrage als gevolg van de inlaat
vanuit Amsterdam-Rijnkanaal en IJsselmeer plus atmosferische
depositie meer dan 50% van het totaal; voor 48% van de stoffen is
deze bijdrage zelfs meer dan 70%;

¢ De bijdrage van de inlaat uit de poldergemalen is voor 33% van de
stoffen groter dan 20%; en voor 48% van de stoffen is deze bijdrage
groter dan vanuit het beheersgebied.

Op basis hiervan kunnen drie beleidssporen onderscheiden worden die
een aparte strategische uitwerking vragen:

spoor A: Beleidsspoor gericht op (versterking van) de interregionale en
internationale aanpak binnen het Rijnstroomgebied “bovenstrooms”
spoor B: Beleidsspoor gericht op (versterking van) de regionale
samenwerking en gezamenlijke aanpak van bronnen

spoor C: Beleidsspoor gericht op (versterking van) de aanpak van
bronnen door directie Noord-Holland

In tabel 7.2 is schematisch samengevat waar de kenmerken van de
problematiek en de noodzakelijke strategie voor deze drie sporen verschillen.
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Tabel 7.2 Kenmerken van

spoor A:

Rijnstroomgebied
“bovenstrooms”

Interregionaal,
(inter-)nationaal

spoor B: Regionaal
samenwerkingsgebied

Regionaal

problematiek en aanpak binnen de verschillende beleidssporen

spoor C: Aanpak
bronnen in eigen
beheersgebied
Lokaal

Europese Kaderrichtlijn
Water, NW4

Regionale uitvoering
NW4, Actieprogramma
Diffuse Bronnen

Eigen beleid uitvoering
NW4 (Beheersplan
Rijkswateren, Beheersplan
Nat)

Integraal waterbeheerder

Integraal waterbeheerder,
vertegenwoordiger
minister

Uitvoerder beleid
minister/DGW

Implementatie Europese
Kaderrichtlijn Water
(stroomgebiedaanpak);
generieke maatregelen

Regionale samenwerking
en afstemming

Voorbeeldprojecten,
voorlichting, eigen
maatregelen, wettelijke
instrumenten (0.a.
vergunningverlening en
handhaving)

In overleg met
“bovenstroomse” partners

In overleg met regionale
partners

Eigen criteria

b) verschillende instrumenten. Hoewel de emissies van de puntbronnen bij

industrie en RWZI's slechts een klein deel van de totale emissie
vertegenwoordigen, zal hierbij het instrument van de
vergunningverlening op grond van de Wet verontreiniging
oppervlaktewateren onverminderd worden voortgezet. Dit gebeurt omdat
hiermee al een belangrijke emissiereductie is bereikt, en deze reductie
zo wordt vastgehouden en waar mogelijk wordt vergroot (zie ook onder
7.5). Daarnaast worden diverse andere instrumenten ingezet om de
emissiereducties te vergroten zoals samenwerking met andere
overheden, voorlichting, communicatie en maatregelen in eigen beheer,
zoals de handhavingsinstrumenten (zie hoofdstuk 8). Dit geldt vooral
voor de aanpak van diffuse bronnen.

c) maatregelen. Veel maatregelen worden ontwikkeld om een maximale
emissiereductie van de genoemde bronnen te bereiken. In de
beleidssporen A en B zal samen met de andere waterbeheerders in
Noord-Holland, en in de rest van het Rijnstroomgebied worden gezocht
naar goede en effectieve manieren van emissiereducties (maatregelen).
De maatregelen in het eigen beheergebied (spoor C) zijn uitgebreid
beschreven in de rapportage in het kader van de motie-Augusteijn 2002
[RWS-DNH, 2003b] ® en zijn samengevat in tabel 7.3 (indicatief):

6 —

Het gaat hierbij om maatregelen voor de aanpak van de probleem- en de
aandachtstoffen. Bij de keuze van maatregelen hebben diverse aspecten een rol gespeeld,
zoals de technische en juridische uitvoerbaarheid, het draagvlak bij partijen en de kosten.
Bij de selectie van de aan te pakken stoffen heeft een prioritering plaatsgevonden op basis
van de huidige waterkwaliteit (hoe slechter, hoe noodzakelijker) en op basis van de
bijdrage van de bronnen in het beheersgebied van Directie Noord-Holland.
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Tabel 7.3 Verwachte emissiereducties

Stof

Maatregel

Verwachte emissiereductie (1)

binnen

5jaar | over 5-10 jaar | over 10 jaar

TFT,TBT, PCB

Nautisch baggeren

Onderzoek effect baggeren op nalevering

PCB

Analyse trend toename PCB-concentratie

3

Koper

Onderzoek emissiereductie koperhoudende antifouling
zeegaande beroepsvaart

WVO vergunning-verlening voor rwzi’'s, industrie en overstorten

Stimulering dubo via inpassing in rioleringsplan, waterplan,
gemeente en via voorschriften afkoppelen hemelwater

Handhaving verbod Cu-antifouling recreatievaart

Nulgebruik Cu-antifouling eigen vloot

Sanering ongezuiverde lozingen huishoudelijk afvalwater

Zink

Vervangen zinkanodes Rijks-kunstwerken door aluminium

WVO vergunning-verlening voor rwzi’'s, industrie en overstorten

Kwik

Analyse herkomst in rwzi en aangrijpingsmogelijkheden stof

Benzo(a)pyreen

Analyse uitvoering (inter)nationale regulering emissies motoren
en smeermiddelen

Fluorantheen

Analyse herkomst in rwzi en aangrijpingsmogelijkheden stof

PAK Verbod PAK houdende coating scheepvaart
Toepassen milieuvriendelijke smeermiddelen eigen vioot
Minerale olie Strenger toezicht op lozingen
Stikstof WVO vergunning-verlening voor rwzi’'s, industrie en overstorten
Onderzoek mogelijkheden emissie-eisen, hergebruik effluent
e.d.
Onderzoek verdere denitrificatie
Fosfor WVO vergunning-verlening voor rwzi’'s, industrie en overstorten

Onderzoek mogelijkheden emissie-eisen, hergebruik effluent
e.d.

Onderzoek verdere defosfatering

Cholinesteraseremmer

Analyse herkomst in rwzi en aangrijpingsmogelijkheden stof

Verwachte emissiereductie:

Gering <5%

2 | Matig 5-20%

3 Groot 20-50%

Zeer groot > 50%

? (nog) onbekend

7.5 Vergunningverlening

Veel activiteiten die aanleiding geven tot directe of indirecte lozingen in het
Noordzeekanaal zijn gereguleerd op grond van de Wet verontreiniging
oppervlaktewateren (WVO), de Wet bodembescherming (Wbb) en de Wet
op de Waterhuishouding (Wwh). Op dit moment zijn er ruim 400 van
dergelijke vergunningen van kracht waarbij Rijkswaterstaat Directie Noord-
Holland bevoegd gezag is. Bij vergunningtrajecten waarbij ook sprake is van
vergunningverlening op grond van de Wet milieubeheer vindt coérdinatie

plaats met het betreffende bevoegd gezag.

In het jaar 2003 zijn ongeveer 34 nieuwe WVO- en 5 Wbb-vergunningen
verleend voor diverse activiteiten. Daarnaast worden (alleen bij overgangs-
of overmachtssituaties) gedoogbeschikkingen afgegeven. Op grond van
artikel 8.19 van de Algemene wet bestuursrecht worden meldingen van
bedrijven behandeld. Naast vergunningverlening worden milieujaarverslagen
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van bedrijven beoordeeld (2003: 28) en trajecten doorlopen rond
milieueffectrapportages (2003: 2).
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8 Handhaving

De kwaliteit van het oppervlaktewater is een voortdurende zorg van de
waterbeheerder. Om te voorkomen dat het opperviaktewater in Nederland
wordt verontreinigd, is sinds 1970 de Wet Verontreiniging
Oppervlaktewateren (WVO) van kracht.

8.1 De afdeling Handhaving

De afdeling Handhaving (ANWH) van Directie Noord-Holland is
verantwoordelijk voor de uitvoering van de preventieve en repressieve
handhavingstaken in het kader van de Wet Verontreiniging
Oppervlaktewateren (WVO), Wet Bodembescherming (Wbb) en Wet op de
Waterhuishouding (Wwh) in het beheersgebied. De preventieve handhaving
heeft als doel het aantal overtredingen op deze wetten terug te dringen.
Wanneer dat lukt, wordt minder gebruik gemaakt van repressieve
instrumenten. De repressieve instrumenten staan genoemd in de Algemene
Wet Bestuursrecht. ANWH werkt aan het behalen van de
waterkwaliteitdoelstellingen door te zorgen voor het terugdringen van
emissies en het bevorderen van een optimaal nalevinggedrag bij de
betrokken doelgroepen.

WVO-info

De vergunningverleners en handhavers zijn op elkaar aangewezen om de
WVO goed uit te voeren. De vergunningverlener heeft gegevens nodig over
de lozingssituatie om een vergunning te kunnen verlenen. Handhaving kan
alleen gebeuren als duidelijk is aan welke eisen en normen de lozer moet
voldoen. Het WVO-management moet de voortgang kunnen volgen en de
gegevens (inter)nationaal ter beschikking kunnen stellen. Het
informatiesysteem WVO-info voorziet in deze behoefte en zorgt ervoor dat
vergunningverleners en handhavers beschikking hebben over de meest
recente gegevens.

WVO-info is een informatiesysteem ter ondersteuning en uitvoering van de
Wet Verontreiniging Oppervliaktewateren. Het biedt ondersteuning bij alle
stappen in het proces die nodig zijn om een vergunning te verlenen voor
lozingen op het opperviaktewater. De handhaver kan het systeem
raadplegen om te zien of de vergunninghouder zich aan de afspraken houdt.

Protocol Handhaving WVO

Om de handhavingstaken goed uit te voeren is, in opdracht van het WVO-
Contactteam, het Protocol Handhaving opgesteld. Het protocol bevat stukken
die gebaseerd zijn op geaccordeerd beleid: de handhaving moet juridisch
gezien verlopen volgens officiéle beleidskaders. De betreffende teksten
bezitten protocolaire status. Daarnaast zijn veel teksten gebaseerd op de
gezamenlijke praktijkervaringen en werkwijzen, zonder protocolaire status.
Een belangrijk doel van het protocol is het geven van een eenduidige
beschrijving van de totale WVO-handhavingspraktijk. De uniformering zorgt
voor een afname van onnodige regionale verschillen in aanpak en tot grotere
rechtsgelijkheid.
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Rapportage

Op grond van een aantal wettelijke bepalingen is de minister van Verkeer en
Waterstaat verplicht om jaarlijks verslag uit te brengen over bepaalde
onderwerpen. In verband daarmee wordt jaarlijks de Enquéte emissiebeheer
(voorheen WVO-enquéte vergunningverlening en handhaving) gehouden. De
resultaten van deze enquéte worden deels opgenomen in de CIW-
voortgangsrapportage over het waterbeheer in Nederland (‘Water in Beeld’),
het jaarverslag van het WVO-Contactteam, en in de halfjaarlijkse
voortgangsrapportages milieuwethandhaving (de zogenaamde
zomerbrieven).

8.2 Handhavinginstrumenten

De inzet van de bestuurlijke en strafrechtelijk middelen bij geconstateerde
overtredingen is een belangrijke taak van de handhavers. De inzet van deze
instrumenten gebeurt volgens de nieuwe landelijke CIW richtlijn. Dit betekent
in bestuursrechtelijke zin een twee stappen aanpak. In strafrechtelijke zin
wordt gewerkt volgens de kernbepalingen-nota van het Openbaar Ministerie

(OM).

Het stroomschema in figuur 8.1 is afkomstig uit de landelijke CIW richtlijn en
geeft de mogelijke bestuur(srechte)lijke en/of strafrechtelijke acties weer, die
kunnen worden ondernomen na constatering van een overtreding. Het
schema gaat er van uit dat het bestuur(srechte)lijke handhavingstraject en
het strafrechtelijke traject naast elkaar worden gevolgd als reactie op een
overtreding.
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Figuur 8.1: Stroomschema van de mogelijke bestuur(srechte)lijke en/of strafrechtelijke
acties, die kunnen worden ondernomen na constatering van een overtreding [CIW]

Het bestuur(srechte)lijke traject met de daaraan verbonden middelen heeft
tot doel om overtredingen te beéindigen en schade ongedaan te maken. Het
strafrechtelijke traject met de in dat kader toe te passen sancties heeft vooral
tot doel de overtreder te straffen. Beide trajecten hebben tot doel om
overtredingen in de toekomst te voorkomen.

8.2.1 Bestuur(srechte)lijk spoor

Voor het bestuur(srechte)lijk spoor wordt uitgegaan van een twee-
stappenplan. Dat wil zeggen dat een geconstateerde overtreding leidt tot:

1. Een waarschuwingsbrief waarin een termijn is gesteld voor het nemen van
maatregelen om de overtreding te beéindigen. In de brief wordt
aangekondigd dat bestuursrechtelijke middelen zullen worden toegepast als
blijkt dat na het verstrijken van de termijn de overtreding nog steeds
voortduurt of opnieuw wordt geconstateerd;

2. Wanneer na het verstrijken van de termijn de situatie niet is verbeterd,
volgt als tweede stap een bestuursdwang- of dwangsombeschikking, dan wel
intrekking van de vergunning.

Het Noordzeekanaal in cijfers anno 2004

132



(A) Legaliseren door vergunningverlening of aanpassing

In het bestuur(srechte)lijke spoor wordt ook bekeken of de overtreding kan
worden gelegaliseerd door aanpassing van de vergunning of door
vergunningverlening (zie ook hierna legalisatietoets). Het antwoord daarop
wordt gegeven door de vergunningverleners en bepaalt de actie die de
overtreder wordt opgelegd. De uitkomst van het overleg tussen
vergunningverlener en de handhaver komt terug in de waarschuwingsbrief.

(B) Wanneer legalisatie mogelijk is:

e Zal de illegale activiteit in principe moeten worden gestopt, maar;

e Zal een aanschrijving uitgaan tot het indienen van een ontvankelijke
vergunningaanvraag gecombineerd met een verzoek tot een
gedoogbeschikking binnen redelijke termijn (inclusief de waarschuwing
dat sanctie volgt wanneer geen aanvraag wordt ingediend);

e Wordt geen (ontvankelijke) aanvraag ingediend dan wordt een
dwangsombeschikking of bestuursdwangbeschikking uitgevaardigd (C);

e |s een ontvankelijke aanvraag ingediend dan wordt een
gedoogbeschikking afgegeven (zie hierna gedogen).

Wanneer legalisatie niet mogelijk is wordt de lozer opgedragen de lozing te
beéindigen en wordt bestuursrechtelijk en eventueel strafrechtelijk
opgetreden conform het schema in figuur 8.1.

Legalisatietoets

Steeds weer wordt bij het constateren van een overtreding zorgvuldig
beoordeeld of de overtreding voorkomen had kunnen worden, of sprake is
van overmacht of dat legalisatie van de overtreding op juridische gronden en
nieuwe technologische inzichten mogelijk is. De wijze van legalisatie wordt
bepaald door de geldende juridische kaders. Zo kan, afhankelijk van de aard
van de overtreding, legalisatie plaatsvinden met bijvoorbeeld een melding
artikel 8.19 Wm, een gedoogbeschikking en/of een uitgebreide
vergunningprocedure. In dit traject is sprake van een nauwe samenwerking
tussen de vergunningverlener, de handhaver en de lozer.

Gedogen

Gedogen is het afzien van optreden tegen overtredingen. Binnen welke

grenzen en voorwaarden gedogen is toegestaan, is vastgelegd in landelijk

gedoogbeleid (TK 1991-1992, 22343 nr. 2 en nota Grenzen aan gedogen TK

1996-1997, 25085, nrs. 1-2). Soms is sprake van verzoek tot gedogen door

de Minister aan de waterkwaliteitbeheerders: een voorbeeld vormen

vliegtuigbespuitingen van gewasbeschermingsmiddelen in de landbouw in
afwijking van het Lozingenbesluit open teelt en veehouderij. Belangrijke
voorwaarden om te gedogen zijn:

e Eris sprake van een overgangs- of overmachtssituatie;

e Gedogen dient uitdrukkelijk en schriftelijk te gebeuren;

e Afstemming tussen bestuur, openbaar ministerie en politie;

e Wanneer vooruitlopend op vergunningverlening wordt gedoogd, dient
een ontvankelijke aanvraag te zijn ingediend; indien geen aanvraag is
ingediend dient hiervoor in de gedoogbeschikking een termijn te zijn
gesteld;

e De gedoogbeschikking wordt voor bepaalde tijd verleend (bij voorkeur
een zo kort mogelijke termijn).

(E) Direct optreden noodzakelijk
Verontreinigingen die in verband met schadelijkheid, omvang of gevaar voor
verspreiding direct moeten worden verwijderd, noodzaken tot een snelle
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bestuur(srechte)lijke aanpak. In deze spoedeisende situatie wordt door een
mondelinge opdracht van de behandelend ambtenaar verzocht tot
beéindiging van de overtreding en ongedaanmaking van de schade. De
toezichthouder of opsporingsambtenaar moet wel gemandateerd zijn om
deze opdracht te geven, anders kan hij slechts een verzoek doen. Op een zo
kort mogelijke termijn volgt een formele (schriftelijke)
bestuursdwangbeschikking. Verwijtbare overtredingen van (kern)bepalingen
die er toe leiden dat aanzienlijke milieuschade kan optreden kunnen reden
zijn om direct op te treden met bijvoorbeeld een dwangsombeschikking. De
lijst van kernbepalingen zoals overeengekomen met het Openbaar Ministerie
vormt een indicatie of sprake is van een situatie die voldoende bedreigend is
voor het milieu om direct optreden te rechtvaardigen. Verder wordt het
gedrag van de lozer in ogenschouw genomen (in de regel de laatste twee
jaar) en speelt een rol dat de overtreder willens en wetens het risico heeft
aanvaard dat hij een overtreding begaat. Ook wanneer sprake is van
herhaling van dezelfde overtreding binnen één jaar wordt in meteen
opgetreden. Deze vorm van recidive heeft vervolgens ook strafrechtelijk
gevolg.

8.2.2 Strafrechtelijk spoor

In aanvulling op de Leidraad Milieu uit 1994 heeft het OM in juli 1999 de
Strategie milieu uitgebracht. In deze strategie wordt aangegeven wat de rol
van het OM en het strafrecht is bij de opsporing en vervolging van
milieudelicten. Het OM wil hiermee bereiken dat zij de juiste zaken
binnenkrijgt en deze zaken op een goede wijze afdoet. De strategie sluit aan
op de augustusbrief van de Ministers van VROM, V&W en Justitie (TK
22343, nr. 29) en bevat onder meer een lijst met kernbepalingen uit
milieuwetten.

(F) Kernbepaling

Kernbepalingen zijn die bepalingen die binnen de regeling of vergunning
waarvan zij deel uitmaken de kern vormen van de bescherming van de
belangen waartoe die regeling of vergunning strekt. Tegen een overtreding
van een kernbepaling wordt in principe strafrechtelijk opgetreden. De lijst met
kernbepalingen heeft geen statisch karakter: OM en
waterkwaliteitbeheerders stellen in samenspraak een WVO-lijst met
kernbepalingen op.

Onderdeel van de lijst met kernbepalingen vormt een overzicht met
emissievoorschriften van normen voor vracht-, steek- en etmaalmonsters
waarbij een aangegeven percentage overschrijding leidt tot de kwalificatie
kernbepaling. De lijst wordt nader ingevuld aan de hand van voortschrijdend
inzicht en kan worden toegesneden op de prioritaire milieuproblemen binnen
een regio door de regionale parketten in samenspraak met bestuurlijke
handhavingpartners.

(G) Uitzondering: wel kernbepaling, geen proces-verbaal

Bij sommige overtredingen wordt niet direct een proces-verbaal opgemaak.
Dit is aan de orde wanneer de overtreding niet doelbewust is begaan, er
sprake is van een incident of wanneer de overtreding klein van omvang is.
De Officier van Justitie bepaalt of deze omstandigheden van toepassing zijn.

(H) Uitzondering: geen kernbepaling, wel proces-verbaal

In sommige gevallen heeft de Officier van Justitie reden dat bij een
overtreding van niet-kernbepalingen toch proces-verbaal wordt opgemaakt,
bijvoorbeeld omdat de geloofwaardigheid van de overheid in het geding is of
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er een aanmerkelijke kans is dat de overtreding op grote schaal navolging
krijgt.

(I) Afspraken

Tussen OM en bestuur worden afspraken gemaakt over het melden van
overtredingen (bijvoorbeeld overtredingen waartegen ook strafrechtelijk moet
worden opgetreden), het sturen van afschriften van sanctiebeschikkingen
van het bestuur en flankerend beleid van het OM. Het bestuur(srechte)lijke
en het strafrechtelijke handhavingstraject worden naast elkaar gevolgd als
reactie op een geconstateerde overtreding. Bestuur(srechte)lijk optreden
vindt in principe plaats in twee stappen. Of strafrechtelijk optreden aan de
orde is, wordt bepaald door de OM-strategie en de lijst met kernbepalingen.

8.3 Handhavingactiviteiten directie Noord-Holland in 2002
De afdeling Handhaving van Rijkswaterstaat Directie Noord-Holland heeft in

2002 een aantal bestuur(srechte)lijke vervolgacties ondernomen. In figuur
8.2 is aangegeven welke en hoeveel vervolgacties zijn uitgevoerd.

Bestuur(srechte)lijke vervolgacties 2002

Owaarschuwen

M actief gedogen (*)
Obestuursdwang
Odwangsom

Ointrekken vergunning (**)

Figuur 8.2: Bestuur(srechte)lijke vervolgacties van Directie Noord-Holland in 2002.
(*): d.m.v. een gedoogbeschikking
(**): geheel of gedeeltelijk

Figuur 8.2 is gebaseerd op de volgende cijfers:

Bestuur(srechte)lijke vervolgactie 2002 aantal
Waarschuwen 168
Actief gedogen (d.m.v. een gedoogbeschikking) 4
Bestuursdwang 3
Dwangsom 8
Geheel of gedeeltelijk intrekken van de vergunning 1

[bron: Enquéte emissiebeheer 2002]

Figuur 8.3 geeft een overzicht van het aantal processen-verbaal dat is
uitgeschreven in de periode van 1984 tot en met 2002 door de afdeling
Handhaving van Directie Noord-Holland. In 1984 is dit handhavinginstrument
voor het eerst ingezet door de afdeling Handhaving. Vanaf dat jaar zijn
medewerkers van de afdeling Handhaving, naast hun functie van
toezichthouder, ook beédigd tot buitengewoon opsporingsambtenaar. In
tegenstelling tot de politie (politiemensen zijn algemene
opsporingsambtenaren), mogen buitengewone opsporingsambtenaren
slechts strafrechtelijk optreden tegen overtreders van wetten waarvoor ze zijn
aangesteld. In het geval van medewerkers van Rijkswaterstaat zijn dit de
WVO en een aantal andere milieuwetten.
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Figuur 8.3: Aantal processen-verbaal, uitgeschreven door Directie Noord-Holland van
1984 tot en met 2002

8.4 Handhaving in beweging

Een toereikende handhaving van de regelgeving is om meer dan één
reden van groot belang. Handhaving moet in belangrijke mate bijdragen
aan het bereiken van een aanvaardbaar niveau van naleving van
vastgestelde normen. Ontoereikende naleving leidt tot het niet bereiken
van vastgestelde beleidsdoelen en tot een tekortschietende bijdrage aan
de handhaving van de rechtsorde.

Op 28 januari 2002 is door de toenmalige minister van VROM, de heer
Pronk, bestuurlijk overleg gevoerd met het Interprovinciaal Overleg (IPO),
de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) en de Unie van
Waterschappen (UvW) over de verbetering van de milieuwethandhaving.
Daar is de basis gelegd voor de verdere aanpak van de
professionalisering van de uitvoering van de handhaving. De eerder tot
stand gekomen bestuursovereenkomsten Milieuwethandhaving zijn
daarbij het vertrekpunt geweest.

In dit bestuurlijk overleg is vervolgens geconstateerd dat de handhaving
in de praktijk nog een te zwakke schakel vormt in het
milieubeleidsproces. Het betreft hier zowel de kwaliteit van de
besluitvorming over handhaving door bestuursorganen als de kwaliteit
van de ambtelijke uitvoering. Hierbij is het probleem dat kwaliteitscriteria
voor het functioneren van bestuur en werkvloer nog niet overal
voorhanden zijn. Veelal ontbreken eenduidige eisen die een garantie
moeten bieden voor zaken als professionaliteit en deskundigheid,
personele, financiéle en technische uitrusting, eenduidigheid en striktheid
van optreden, het berekend zijn op de verschillende aard en schaal van
de handhavingproblemen, transparantie, afrekenbaarheid, monitoring en
evaluatie.

Vervolgens is bij brief van 5 april 2002 door de minister van VROM aan
alle colleges van gedeputeerde staten, colleges van burgemeester en
wethouders en (indirect via de Unie van Waterschappen) aan de
dagelijkse besturen van de waterschappen mededeling gedaan van de
afspraken die op 28 januari 2002 tussen hem en bestuurlijke
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vertegenwoordigers van IPO, VNG en UvW gemaakt zijn over het
verbeteren van de professionaliteit van de milieuwethandhaving.

Inmiddels heeft ook het ministerie van V&W zich bij deze afspraken
aangesloten. De minister van V&W heeft een toezichtstaak op de
uitvoering van de waterwetgeving. Deze taak wordt vormgegeven door de
Inspectie Verkeer en Waterstaat, Divisie Water. De afspraken tussen
VROM, V&W en de bestuurlijke partners hebben betrekking op de
volgende stappen:

- De kwalliteitscriteria zijn op 1 november 2002 vastgesteld. Deze
zijn beschreven in het document Kwaliteitscriteria “Doe je
voordeel met het oordeel”.

- Vervolgens heeft V&W een besluit genomen over de wijze
waarop V&W deelneemt aan dit landelijke project. V&W zit
namelijk in een positie die aanmerkelijk anders is dan de
gemeenten, provincies en waterschappen en beter vergelijkbaar
is met de positie van de VROM-inspectie ook een deelnemer aan
dit project. V&W heeft ervoor gekozen om aan dit project mee te
doen voor de wetten: Wvo en Wbb. De RD’s van RWS zijn door
IVW gevraagd om mee te doen aan de nulmeting vanwege de
regionale verschillen in uitvoering van de handhaving. Hierdoor
zijn er 10 nulmetingen uitgevoerd. Alle contacten van de
provinciale regisseurs over de nulmeting zijn via de door V&W
aangewezen projectleiders gegaan. De provinciale regisseurs
hebben over de nulmeting geen informatie van de RD’s zelf
ontvangen.

- Vervolgens hebben alle handhavingsorganisaties waaronder de
10 RD’s van RWS en de IVW, divisie Water een nulmeting
uitgevoerd. De resultaten van deze nulmeting en de externe
audits door KPMG zijn beschreven in het rapport: Nulmeting
milieuwethandhaving, -Nederland per 1 januari 2003- van het
IPO.

- Vervolgens zijn door de 10 RD’s en IVW verbeterplannen
opgesteld waarin beschreven is op welke wijze het voldoen aan
de criteria per 1-1-2005 gaat worden bereikt. Deze plannen
worden geintegreerd in 1 V&W verbeterplan waarin het traject
voor het voldoen aan de kwaliteitscriteria per 1-1-2005 is
beschreven. Dit V&W verbeterplan zal vervolgens worden
vastgesteld door de Staatssecretaris van V&W en daarna aan de
provinciale regisseurs worden aangeboden.

- De IVW heeft in de inspectiewensenbrief aan RWS gevraagd om
de regionale verbeterplannen voor de professionalisering van de
handhaving uit te voeren en een bijdrage te leveren aan het
landelijke verbeterplan. Ervan uitgaande dat dit in de offerte van
RWS aangeboden zal worden, betekent dit dat IVW en RWS-HK
gezamenlijk opdrachtgever zijn voor dit project.De regionale
directies zijn verantwoordelijk voor de uitvoering van de regionale
verbeterplannen, IVW is verantwoordelijk voor de uitvoering van
het landelijke verbeterplan, de aansturing van de regionale
verbeterplannen en voor haar eigen verbeterplan om ook te
voldoen aan de kwaliteitscriteria. RIZA ondersteunt zowel HK en
de RD’s van RWS als de IVW.

Eindproduct
Het eindproduct zal zijn dat V&W (RWS en IVW) voor wat betreft de
Wvo, Bsb en de Wbb voor de clusters A, C, D en E, zoals geformuleerd
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in de vragenlijst nulmeting op basis van de kwaliteitscriteria minimaal
voldoet aan de kwaliteitscriteria zoals geformuleerd in de nota
Kwaliteitscriteria ” Doe je voordeel met het oordeel.” Dit zal tot uiting
komen in de 10 eindmetingen van de RD’s van RWS. IVW zal geen
eindtoetsing doen aangezien haar werkzaamheden tot uiting komen in
het werk en de antwoorden hierop van de Rd’s van RWS.

8.5 Bronnen en overig te raadplegen literatuur

Afdelingsplannen ANWH 2002, 2003

CIW nota: handhaving een kwestie van kunnen, willen en doen
Protocol Handhaving (WVO-Ct)

kernbepalingen nota van het OM

Kwaliteitszorgsysteem (volgens INK model) nog in ontwikkeling
Internet: http:/www.WVO-info.nl

Enquéte emissiebeheer 2002

PROJECTPLAN V&W

Professionalisering van de milieuwethandhaving de uitvoering van de
verbeterplannen IVW en RWS

6 januari 2004
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